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Аннотация 
Статья посвящена анализу уголовно-правовых проблем противодействия 

киберпреступности в условиях цифровой трансформации экономики и государственного 

управления. Актуальность темы обоснована быстрым ростом числа преступлений, 

совершаемых с использованием информационно-коммуникационных технологий (ИКТ), 

усложнением криминальных схем и транснациональным характером киберугроз. Исследование 

основано на формально-юридическом, сравнительно-правовом и системном подходах; 

эмпирическую базу составляют нормативные акты Республики Казахстан, международные 

договоры (включая Будапештскую конвенцию о киберпреступности 2001 года), Директива ЕС 

2013/40/ЕС и аналитические доклады Интерпола и УНУДК. 

Сделан вывод о том, что уголовное законодательство Казахстана остаётся фрагментарным 

в части преступлений, совершаемых с использованием ИКТ, — отсутствует единое определение 

«киберпреступления», наблюдается несогласованность норм и неоднородность судебной 

практики. В статье предлагаются законодательные реформы, включающие введение 

специальной главы о киберпреступлениях, определение понятия цифровых доказательств, 

криминализацию деяний, связанных с искусственным интеллектом и криптовалютами, а также 

усиление международного сотрудничества. 

Ключевые слова: киберпреступление; уголовное право; кибербезопасность; цифровые 

доказательства; Будапештская конвенция; Директива 2013/40/ЕС; CFAA; Казахстан; 

искусственный интеллект; deepfake; криптовалюты; цифровая криминалистика. 

Аңдатпа 
Мақала экономика мен мемлекеттік басқарудың цифрлық трансформациясы жағдайында 

киберқылмыспен күрестің қылмыстық-құқықтық мәселелерін талдауға арналған. Тақырыптың 

өзектілігі ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) пайдалана отырып жасалатын 

қылмыстар санының артуы, қылмыстық схемалардың күрделенуі және киберқауіптердің 

трансұлттық сипаты арқылы негізделеді. Зерттеу формалды-құқықтық, салыстырмалы-

құқықтық және жүйелік тәсілдерге сүйенеді; эмпирикалық базаға Қазақстан Республикасының 

нормативтік-құқықтық актілері, халықаралық шарттар (оның ішінде 2001 жылғы Киберқылмыс 

туралы Будапешт конвенциясы), ЕО-ның 2013/40/ЕС директивасы және Interpol мен БҰҰ ЕҚБҰ 

есебі кіреді. 

Қазақстанның қылмыстық заңнамасы АКТ арқылы жасалатын қылмыстарға қатысты 

фрагментарлы сипатта екені анықталды: «киберқылмыс» ұғымының бірыңғай анықтамасы жоқ, 

құқық қолдану тәжірибесі әркелкі. Мақалада киберқылмыстар туралы арнайы тарауды енгізу, 

цифрлық дәлелдемелер ұғымын заңмен бекіту, жасанды интеллект пен криптовалюталармен 

байланысты іс-әрекеттерді қылмыстандыру және халықаралық ынтымақтастықты күшейту 

бойынша заңнамалық реформалар ұсынылады. 

Түйін сөздер: киберқылмыс; қылмыстық құқық; киберқауіпсіздік; цифрлық дәлелдемелер; 

Будапешт конвенциясы; 2013/40/ЕС директивасы; CFAA; Қазақстан; жасанды интеллект; 

deepfake; криптовалюта; цифрлық криминалистика. 

Abstract 

The article examines the criminal law challenges in countering cybercrime in the context of 

digital transformation of the economy and public administration. The relevance of the topic is justified 
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by the rapid growth of crimes committed using information and communication technologies (ICT), 

the increasing complexity of criminal schemes, and the transnational nature of cyber threats. The study 

is based on formal-legal, comparative-legal, and systemic approaches; the empirical base includes the 

legal acts of the Republic of Kazakhstan, international treaties (including the Budapest Convention on 

Cybercrime, 2001), the EU Directive 2013/40/EU, and analytical reports by Interpol and UNODC. It is 

concluded that Kazakhstan’s criminal legislation remains fragmented regarding offenses committed 

through ICT, lacking a unified definition of “cybercrime,” uniformity of provisions, and consistency in 

judicial practice. The paper proposes legislative reforms to introduce a special chapter on cybercrimes, 

define digital evidence, criminalize acts involving artificial intelligence and cryptocurrencies, and 

strengthen international cooperation. 

     Keywords: cybercrime; criminal law; cybersecurity; digital evidence; Budapest Convention; 

Directive 2013/40/EU; CFAA; Kazakhstan; artificial intelligence; deepfake; cryptocurrency; digital 

forensics. 

     Introduction 

     The modern era is marked by the rapid development of digital technologies that have penetrated all 

areas of life — the economy, education, medicine, public administration, and private communications. 

However, digitalization, along with its positive effects, has generated new threats, one of which is 

cybercrime. Cyber offenses cause significant economic and reputational damage to governments and 

businesses, violate citizens’ rights, and undermine trust in the digital environment. According to 

Interpol, global annual losses from cybercrime exceed USD 6 trillion. In Kazakhstan, the National 

Security Committee reported over 10,000 ICT-related crimes in 2024 — 40% more than in the 

previous year. This increase in digital threats calls for an adequate criminal law response, stronger 

international cooperation, and improvement of legal norms governing liability for ICT-related crimes. 

The purpose of this study is to analyze the criminal law aspects of cybercrime, identify legislative gaps 

in Kazakhstan, and develop proposals for improving the legal mechanisms of combating crimes in the 

digital environment. 

     Research objectives: 

Define the concept and nature of cybercrime; 

Examine the peculiarities of criminal law regulation in Kazakhstan; 

Analyze international experience; 

Develop recommendations for improving legislation. 

     Theoretical Background. The term “cybercrime” lacks a universally accepted definition in 

international law. In academic literature, it is generally defined as a socially dangerous act committed 

using computer technologies and aimed at violating information security. The Criminal Code of the 

Republic of Kazakhstan does not explicitly define “cybercrime,” but several relevant provisions cover 

such acts, including: 

Article 205 — unlawful access to computer information; 

Article 206 — creation and dissemination of malicious software; 

Article 194 — fraud using ICT; 

Article 147 — violation of privacy. 

     Cybercrime is characterized by transnationality, anonymity, complexity of offender identification, 

and high latency. These features demand the adoption of modern investigative methods and enhanced 

international cooperation. Researchers identify several approaches to defining cybercrime: 

 1.Technological approach — crimes committed using IT infrastructure; 

 2.Informational approach — the object of the offense is information; 

 3.Systemic approach — cybercrime as a complex phenomenon threatening the economic, social, and 

political interests of the state. 

     Main Part: Historical Development and Current State. The formation of Kazakhstan’s anti-

cybercrime system began in the late 1990s with the first cases of illegal access to banking databases 

and online fraud. As technologies evolved, new forms of digital crime emerged. In 2016, the state 

program “Cyber Shield of Kazakhstan” was adopted, aimed at strengthening the national cybersecurity 
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framework. It includes the creation of information protection infrastructure, professional training, and 

development of legal regulation. 

     Modern threats include: 

Fraud through fake websites and messengers; 

Attacks on banking systems and government portals; 

Use of artificial intelligence to generate fake content (deepfake); 

Money laundering through cryptocurrencies. 

     Kazakhstan has been developing its system of digital forensics. The Ministry of Internal Affairs 

established units for investigating cybercrime, yet their technical capacity and personnel training 

remain insufficient. A major challenge lies in the transnational nature of cyber offenses: cyberspace has 

no borders, and perpetrators may operate beyond Kazakhstan’s jurisdiction, complicating 

investigations. Therefore, international cooperation — information exchange and joint investigations 

— is crucial. 

    Emerging issues include criminal liability for AI-generated offenses and the use of cryptocurrencies 

for illegal purposes. These phenomena require legislative reflection and adjustment of criminal norms. 

Legal reforms must balance public safety and the protection of individual rights, avoiding excessive 

state intrusion into citizens’ digital privacy. 

     Analysis. A review of Kazakhstan’s legislation revealed several systemic issues: 

 1.Absence of a unified definition of “cybercrime,” creating difficulties in qualification and judicial 

interpretation; 

 2.Fragmented legal regulation — norms dispersed across various chapters of the Criminal Code; 

 3.Insufficient training of investigative bodies — lack of digital forensics experts; 

 4.Absence of legal mechanisms addressing new threats (AI, cryptocurrencies, deepfakes). 

     To enhance effectiveness, it is necessary to: 

Introduce a separate chapter in the Criminal Code titled “Crimes in the Field of Cybersecurity”; 

Establish standards for digital evidence collection and storage; 

Incorporate “Cyber Law” courses into legal and investigative training programs; 

Strengthen cooperation with international organizations (INTERPOL, OECD, Council of Europe). 

     Comparative Analysis with Other States. A comparative study of foreign legal systems helps 

identify common trends and best practices for improving Kazakhstan’s criminal law mechanisms. 

     In Kazakhstan, criminal liability for computer-related offenses is provided under Articles 205–211 

of the Criminal Code, covering acts such as unauthorized access, interference, and malware 

dissemination. However, practical difficulties persist in proving guilt, especially in transnational cases. 

      In Russia, Chapter 28 of the Criminal Code regulates similar offenses, offering more detailed 

provisions, including those related to digital identification and signatures. Russia also operates 

specialized units such as the Main Directorate for Combating Cybercrime under the Ministry of 

Internal Affairs. 

     In the United States, the Computer Fraud and Abuse Act (CFAA) serves as a cornerstone, covering 

a broad range of crimes — from hacking to data theft and digital espionage. A notable feature is the 

close cooperation between government agencies and private tech companies, and the high technical 

expertise of investigative bodies. 

     In the European Union, the Budapest Convention on Cybercrime (2001) provides a universal 

framework for international cooperation and harmonization of national legislation. The EU Directive 

2013/40/EU further establishes minimum standards for criminal liability across member states. 

     Thus, international experience demonstrates that effective cybercrime prevention requires a 

combination of strict criminal law provisions, technical capabilities, and international collaboration. 

Kazakhstan should adapt these principles considering national legal and institutional contexts. 

     Conclusion 

     Cybercrime represents not merely a new form of criminality but a reflection of global socio-

technological transformation and one of the most serious threats of our time. Combating it requires a 

comprehensive approach — legislative, organizational, and educational. For effective prevention, 

Kazakhstan must: 
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 1.Strengthen criminal liability for ICT-related offenses; 

 2.Establish specialized investigative departments; 

 3.Introduce modern methods of cyber expertise; 

 4.Enhance the digital literacy of law enforcement officers; 

 5.Expand international cooperation in cybersecurity. 

     The development of criminal law in this sphere should balance the interests of the state, society, and 

the individual, aligned with international standards and 21st-century technological realities. Active 

participation in information exchange with INTERPOL, Europol, and CIS countries will significantly 

improve Kazakhstan’s ability to investigate transnational cyber offenses. 
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ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ ОБОРОТА ЦИФРОВЫХ АКТИВОВ 

(КРИПТОВАЛЮТА) В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 

 

Мирзабадалов Фархат Махматмуратович 

магистрант Академии правоохранительных органов при Генеральной прокуратуре  

Республики Казахстан 

 

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасындағы цифрлық активтердің, атап 

айтқанда криптовалютаның айналымына байланысты ұйымдастырушылық-құқықтық мәселелер 

қарастырылады. Автор осы саланы реттейтін қолданыстағы заңнамалар мен нормативтік-

құқықтық актілерді талдап, ондағы олқылықтар мен қайшылықтарды анықтайды. 

Криптовалюта нарығының қатысушыларына салық салу, лицензиялау және тіркеу 

мәселелеріне, сондай-ақ ақшаны жылыстатуға және терроризмді қаржыландыруға қарсы іс-

қимыл шараларына ерекше назар аударылады. 
Сондай-ақ мақалада Қазақстанда криптовалюта заңнамасының даму перспективалары, 

анықталған проблемаларды шешудің ықтимал жолдары және олардың ел экономикасына әсері 

қарастырылған. 

Мақала құқық, экономика және қаржы саласындағы мамандарды, сондай-ақ 

Қазақстандағы криптовалюталарды реттеу мәселелеріне қызығушылық танытатын кез келген 

адамды қызықтырады. 

Түйінді сөздер: цифрлық актив айналымы, криптовалюта, цифрлық актив айналымының 

ұйымдастырушылық және құқықтық мәселелері 

Аннотация.  
Статья рассматривает организационно-правовые проблемы, связанные с оборотом 

цифровых активов, в частности криптовалюты, в Республике Казахстан. Автор анализирует 

текущее законодательство и нормативные акты, регулирующие эту сферу, а также выявляет 

пробелы и противоречия в них. 

Особое внимание уделяется вопросам налогообложения, лицензирования и регистрации 

участников рынка криптовалют, а также мерам по противодействию отмыванию денег и 

финансированию терроризма. 

В статье также обсуждаются перспективы развития законодательства о криптовалютах в 

Казахстане, возможные пути решения выявленных проблем и их влияние на экономику страны. 

Статья представляет интерес для специалистов в области права, экономики и финансов, а 

также для всех, кто интересуется проблемами регулирования криптовалют в Казахстане. 

Ключевые слова: оборот цифровых активов, криптовалюта, организационно-правовые 

проблемы оборота цифровых активов 

Annotation. The article examines the organizational and legal issues related to the turnover of 

digital assets, in particular cryptocurrencies, in the Republic of Kazakhstan. The author analyzes the 

current legislation and regulations governing this area, as well as identifies gaps and contradictions in 

them. 

Special attention is paid to issues of taxation, licensing and registration of participants in the 

cryptocurrency market, as well as measures to combat money laundering and terrorist financing. 

The article also discusses the prospects for the development of legislation on cryptocurrencies in 

Kazakhstan, possible solutions to the identified problems and their impact on the country's economy. 

The article is of interest to experts in the field of law, economics and finance, as well as to 

anyone who is interested in the problems of regulating cryptocurrencies in Kazakhstan. 

Keywords: digital asset turnover, cryptocurrency, organizational and legal problems of digital 

asset turnover 
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Введение 

В условиях современного мира цифровые технологии играют важную роль в экономике и 

финансовой системе. Одним из наиболее значимых явлений в этой сфере является развитие 

криптовалют и других цифровых активов. В Казахстане, как и в других странах, этот процесс 

вызывает интерес и дискуссии о необходимости регулирования данной сферы. 

Законодательство Казахстана в области цифровых активов находится в стадии 

формирования и развития. В настоящее время в стране действуют отдельные нормативные 

акты, регулирующие оборот криптовалют и других цифровых активов. Однако эти акты часто 

противоречат друг другу и не всегда соответствуют современным реалиям. 

Одним из ключевых вопросов, требующих решения, является налогообложение операций 

с цифровыми активами. В Казахстане пока не выработана единая позиция по этому вопросу, 

что создаёт неопределённость для участников рынка. 

Ещё одна важная проблема - лицензирование и регистрация участников рынка 

криптовалют. В настоящее время в Казахстане отсутствуют чёткие требования к организациям, 

осуществляющим операции с цифровыми активами, что может привести к появлению 

недобросовестных участников рынка. 

Также необходимо разработать меры по противодействию отмыванию денег и 

финансированию терроризма с использованием цифровых активов. В этой области также 

существуют пробелы и противоречия в законодательстве. 

Регулирование цифровых активов может оказать значительное влияние на экономику 

Казахстана. С одной стороны, это может способствовать развитию новых технологий и 

привлечению инвестиций в страну. С другой стороны, это может создать дополнительные 

риски и вызовы для участников рынка. 

В любом случае, регулирование цифровых активов является неизбежным процессом, 

который требует тщательного анализа и обсуждения. Важно найти баланс между 

необходимостью регулирования и сохранением инноваций и развития в данной сфере. 

В целом, тема является актуальной, требующей системного подхода и научных методов в 

изучении.  

Цель исследования: выявление и анализ организационно-правовых проблем, связанных с 

оборотом цифровых активов (криптовалют) в Республике Казахстан, с целью разработки 

рекомендаций по их решению и улучшению правового регулирования в данной сфере. 

 

Основная часть 

«В 2017 году была утверждена Государственная программа «Цифровой Казахстан». 

Данная программа представляла собой попытку ответить на новые вызовы и максимально 

глубоко внедрить цифровые технологии во все отрасли экономики и деятельность 

государственных органов, а также развить инфраструктуру цифровых технологий, 

человеческий капитал и инновационную экосистему» [1]. 

«Цифровой актив – имущество в электронно-цифровой форме. Введен в действие с 1 

апреля 2023 года» [2].  

Закон Республики Казахстан от 6 февраля 2023 года № 193-VII «О цифровых активах в 

Республике Казахстан» (с изменениями и дополнениями от 07.01.2025 г.) [3]. 

Закон регулирует отношения, связанные с цифровыми активами в Казахстане. Он 

определяет основные понятия и правила их обращения, направленные на развитие рынка 

цифровых активов, защиту прав и интересов участников этого рынка, а также предотвращение 

использования цифровых активов в противоправных целях. 

Закон вводит понятия «цифровой актив», «криптовалюта», «токен», «майнинг» и другие. 

Он устанавливает требования к субъектам рынка цифровых активов, регулирует их 

деятельность и устанавливает ответственность за нарушение законодательства в этой сфере. 

Закон также определяет полномочия государственных органов в области регулирования 

рынка цифровых активов и устанавливает порядок осуществления государственного контроля в 

этой сфере. 
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Также статья 115 Гражданского кодекса РК [4] дополнена понятием «цифровой актив» - 

это вид материального блага (имущества), оборот которого регулируется нормативными 

правовыми актами РК и актами Международного финансового центра «Астана» (далее – 

МФЦА) [5]. 

Цифровой актив представляет собой информационный ресурс, который является 

производным от права на ценность и обращается в распределённом реестре в виде уникального 

идентификатора. 

При уточнении понятия цифрового актива необходимо учитывать следующие сущностно-

смысловые особенности, которые можно разделить на четыре составляющие: 

Экономическая составляющая: в контексте определения понятия «цифровой актив» она 

представлена в финансовой сфере наличием уникального идентификатора. 

Правовая составляющая: в контексте определения понятия «цифровой актив» она 

представлена в юридической сфере и является производной от права. Цифровой актив не 

является правом на ценность в его традиционном понимании, но обладает свойствами, 

производными от права на ценность. 

Информационная составляющая: в контексте определения понятия «цифровой актив» она 

представлена в IT-сфере и является информационным ресурсом, который обращается в 

распределённом реестре. 

Ценностная составляющая: цифровой актив является информационным ресурсом в том 

смысле, что представляет собой ценность. 

В Закон Республики Казахстан «Об информатизации» от 25 июня 2020 года была 

добавлена статья 33-1, которая разделяет цифровые активы на обеспеченные и необеспеченные 

[6]. 

Обеспеченные цифровые активы подтверждают имущественные права на товары и 

услуги, объём которых устанавливается эмитентом (документ, описывающий условия выпуска 

активов). 

Необеспеченные цифровые активы представляют собой токены, которые используются 

для поддержания консенсуса в системе блокчейн. Они не обеспечены и зачастую выпускаются 

неизвестными эмитентами. К необеспеченным цифровым активам относятся такие популярные 

виды, как биткоин и эфириум. 

В Казахстане запрещено обращение необеспеченных цифровых активов. В настоящее 

время не предусмотрена административная или уголовная ответственность за нарушение 

данного запрета. 

Официально действующие компании имеют доступ к специализированным базам данных 

и проводят верификацию клиентов. Официальный криптоброкер может отслеживать историю 

кошельков в системе блокчейн. Более того, все цифровые активы в системе разделены на 

«белые» (чистые) и «чёрные» (участвовавшие в отмывании и прошедшие через кошельки, 

помеченные красным флагом). 

Таким образом, существует риск приобретения так называемых «грязных» цифровых 

активов, то есть активов, полученных преступным путём или от организаций, связанных с 

финансированием терроризма и экстремизма (например, входящих в официальные перечни 

таких организаций и лиц), что может привести к вовлечению в уголовное судопроизводство 

(ответственность по статье 218 Уголовного кодекса Республики Казахстан (наказание до 10 лет 

лишения свободы)) [7]. 

Как было отмечено ранее, с 25 июня 2020 года в Гражданский кодекс Казахстана были 

внесены поправки, в соответствии с которыми цифровой актив был определён как вид 

имущества. В соответствии с положениями Гражданского кодекса Республики Казахстан 

собственник имеет право на получение доходов от своего имущества, но также несёт бремя по 

содержанию имущества, что влечёт за собой обязанность по уплате налогов. 

Статья 8 Налогового кодекса Республики Казахстан [8] устанавливает презумпцию 

добросовестности налогоплательщика, то есть предполагается, что налогоплательщик 
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действует добросовестно и честно, не скрывает свой доход и своевременно уплачивает 

подоходные налоги. 

Официальный криптоброкер наладил сотрудничество с Комитетом государственных 

доходов Министерства финансов Республики Казахстан, и налогообложение физических лиц — 

налоговых резидентов Казахстана, получивших доход от цифровых активов, осуществляется 

следующим образом: лицо, получившее доход от прироста стоимости при реализации 

имущества (цифровой актив), должно самостоятельно задекларировать доход от прироста 

стоимости имущества путём заполнения формы налоговой отчётности (ФНО-240). Это можно 

сделать на бумажном носителе и предоставить заполненную декларацию в ЦОН или в 

электронном формате через «Кабинет налогоплательщика» в срок не позднее 31 марта года, 

следующего за получением дохода, и произвести оплату налогов в размере 10% от чистого 

дохода в соответствующий бюджет через банк или через приложение банка в срок не позднее 

10 апреля года, следующего за получением дохода. 

Юридические лица, зарегистрированные в органах государственных доходов Казахстана 

(например, майнеры), должны включить доход от реализации цифровых активов в совокупный 

годовой доход компании и после применения всех вычетов и корректировок, предусмотренных 

налоговым законодательством страны, уплатить корпоративный подоходный налог по ставке 

20%. 

Инвестируя через официального брокера, зарегистрированного в МФЦА, клиент получает 

ряд документов, подтверждающих его операции. В частности, клиент может запросить выписку 

о совершенных операциях, распечатать договор публичной оферты с сайта брокера, а также 

получить акт выполненных работ (оказанных услуг) и счет-фактуру из бухгалтерии брокера. 

Таким образом, клиент официального брокера располагает документами, 

подтверждающими его доход от прироста стоимости цифровых активов. Своевременная и 

полная уплата налогов и других обязательных платежей обеспечивает законность и 

прозрачность данного дохода. 

Изучив практику оборота цифровых активов (криптовалюта) в Республике Казахстан, 

нами составлен SWOT-анализ в сфере оборота цифровых активов: 

 

Таблица 1 - SWOT-анализ в сфере оборота цифровых активов 

Сильные стороны (S): 

 

Слабые стороны (W): 

 

Технологические инновации: сфера 

цифровых активов постоянно развивается, 

что позволяет участникам рынка внедрять 

новые технологии и улучшать 

существующие, повышая эффективность 

операций и снижая риски. 

Отсутствие четкого регулирования: сфера 

цифровых активов часто сталкивается с 

отсутствием чёткого регулирования, что 

может привести к манипуляциям, 

мошенничеству и другим негативным 

явлениям. 

Глобальный характер: цифровые активы не 

привязаны к географическому 

расположению, что позволяет участникам 

рынка осуществлять операции в любой точке 
мира, облегчая доступ к новым 

возможностям и рынкам. 

Высокая волатильность: цены на цифровые 

активы могут сильно колебаться, что может 

привести к значительным потерям для 

инвесторов. 

Децентрализация: многие цифровые активы 

основаны на децентрализованных 

технологиях, что обеспечивает прозрачность 

и снижает вероятность манипуляций. 

Риск кибератак: сфера цифровых активов 

подвержена риску кибератак, что может 

привести к потере активов и нарушению 

работы инфраструктуры. 

Разнообразие активов: в сфере цифровых 

активов существует множество различных 

типов активов, что позволяет участникам 

рынка диверсифицировать свои портфели и 

Сложность для новичков: начинающим 

участникам рынка может быть сложно 

разобраться в многообразии цифровых 

активов и технологий, что может отпугнуть 
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минимизировать риски. их от рынка. 

Отсутствие ограничений на владение: 

владение цифровыми активами доступно 

широкому кругу лиц, что способствует 

развитию рынка и привлечению новых 

участников. 

Риск мошенничества: сфера цифровых 

активов привлекает мошенников, что может 

привести к потере средств участниками 

рынка. 

Возможность заработка: цифровые активы 

могут приносить доход своим владельцам, 

что делает их привлекательными для 

инвесторов. 

Неопределённость правового статуса: 

правовой статус цифровых активов может 

различаться в разных странах, что может 

создавать неопределённость для участников 

рынка. 

Развитие инфраструктуры: сфера цифровых 

активов активно развивает свою 

инфраструктуру, включая биржи, кошельки и 

другие инструменты, что облегчает операции 

и повышает безопасность. 

 

Потенциал роста: некоторые цифровые 

активы могут демонстрировать значительный 

рост стоимости, что привлекает инвесторов и 

способствует развитию рынка. 

 

Возможности (O): 

 

Угрозы (T): 

Рост интереса к инвестициям: с развитием 

технологий и повышением финансовой 

грамотности населения интерес к 

инвестициям в цифровые активы может 

расти, что приведёт к увеличению спроса и 

развитию рынка. 

Конкуренция с традиционными финансами: 

может привести к снижению интереса к 

цифровым активам и их доли на рынке. 

Развитие инфраструктуры: развитие 

технологий и инфраструктуры в сфере 

цифровых активов может привести к 

снижению затрат на операции и повышению 

эффективности рынка. 

Кризисы и нестабильность: могут привести к 

снижению интереса к инвестициям в 

цифровые активы и их стоимости. 

Появление новых активов: с развитием 

технологий могут появляться новые типы 

цифровых активов, что может привлечь 

новых участников на рынок. 

Ограничения со стороны Регулятора: 

ограничения могут привести к снижению 

активности участников рынка и его 

развитию. 

Интеграция с традиционными финансами: 

интеграция цифровых активов с 

традиционными финансовыми 

инструментами может привести к появлению 

новых возможностей для участников рынка. 

Риск манипуляций: отсутствие чёткого 

регулирования может привести к 

манипуляциям на рынке и снижению доверия 

к цифровым активам. 

Развитие DeFi: децентрализованные 

финансовые инструменты могут привлечь 

новых участников на рынок и способствовать 

его развитию. 

Кибератаки и мошенничество: могут 

привести к потере активов участниками 

рынка и снижению доверия к рынку. 

Появление новых регуляторов: с развитием 

рынка могут появляться новые регуляторы, 

которые будут способствовать его развитию 

и повышению безопасности. 

 

Примечание: составлено автором 
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Для решения организационно-правовых проблем оборота цифровых активов в Республике 

Казахстан необходимо предпринять следующие шаги: 

- усовершенствовать законодательство, регулирующее оборот цифровых активов;  

- определить чёткий порядок налогообложения операций с цифровыми активами; 

- разработать механизмы идентификации участников рынка цифровых активов;  

- создать эффективные механизмы защиты прав участников рынка цифровых активов; 

- обеспечить безопасность цифровых активов участников рынка;  

- интегрировать цифровые активы с традиционной финансовой системой; 

- повысить ликвидность цифровых активов;  

- соответствовать международным стандартам в области оборота цифровых активов. 

Решение этих проблем позволит создать благоприятные условия для развития рынка 

цифровых активов в Республике Казахстан и привлечь новых участников. 

 

Заключение 

В заключение можно сказать, что проблема оборота цифровых активов, таких как 

криптовалюта, в Республике Казахстан требует комплексного подхода и решения ряда 

организационно-правовых проблем. Важно разработать и внедрить эффективную нормативную 

правовую базу, которая будет регулировать оборот криптовалют, обеспечивать защиту прав и 

интересов участников рынка, а также способствовать развитию инноваций в этой сфере. 

Одним из ключевых аспектов является создание прозрачной и понятной системы 

налогообложения для операций с криптовалютами. Это позволит государству получать 

дополнительные доходы и контролировать оборот цифровых активов. 

Также необходимо разработать механизмы защиты прав инвесторов и потребителей услуг, 

связанных с криптовалютами. Это включает в себя регулирование деятельности 

криптовалютных бирж, обменников и других участников рынка. 

Важным аспектом является обеспечение информационной безопасности и защиты от 

мошенничества при проведении операций с криптовалютами. Это требует разработки и 

внедрения эффективных мер по предотвращению и расследованию преступлений в сфере 

оборота цифровых активов. 

Для решения организационно-правовых проблем оборота криптовалют в Казахстане 

необходимо взаимодействие государственных органов, экспертного сообщества и участников 

рынка. Только совместными усилиями можно создать благоприятную среду для развития 

инноваций и привлечения инвестиций в сферу криптовалют. 

В целом, можно сказать, что развитие оборота криптовалют в Казахстане имеет большой 

потенциал для экономики страны. Однако для этого необходимо решить ряд организационно-

правовых проблем, связанных с регулированием, налогообложением, защитой прав участников 

рынка и информационной безопасностью. 
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АВТОМАТИЧЕСКОЙ 3D-СЕГМЕНТАЦИИ ОРГАНОВ ПО ДАННЫМ КТ И МРТ 
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Аннотация: в статье рассматриваются современные подходы к автоматической 

трёхмерной сегментации внутренних органов по данным компьютерной и магнитно-

резонансной томографии с использованием методов глубокого обучения. Показаны 

ограничения классических алгоритмов сегментации и проанализированы архитектуры на 

основе U-Net, 3D U-Net, nnU-Net, а также трансформерные модели типа Swin UNETR. Описана 

экспериментальная схема, основанная на применении улучшенной архитектуры 3D U-Net с 

attention-механизмом и комбинированной функцией потерь Dice + Focal. Приведены 

обобщённые результаты, опубликованные в литературе при сегментации печени и почек на 

открытых наборах данных, и обсуждены перспективы использования разработанных 

алгоритмов для построения высокоточных 3D-моделей органов и их практического применения 

в клинической практике [1–6]. 

Ключевые слова: машинное обучение, глубокое обучение, 3D-сегментация, компьютерная 

томография, магнитно-резонансная томография, U-Net, nnU-Net, Swin UNETR, 3D-

реконструкция. 

ВВЕДЕНИЕ 

Развитие методов медицинской визуализации в последние десятилетия привело к 

широкому распространению трёхмерных компьютерных (КТ) и магнитно-резонансных (МРТ) 

томографических исследований. Эти методы позволяют получать высокодетализированные 

объёмные данные о состоянии внутренних органов, сосудов и мягких тканей пациента. Однако 

для того, чтобы использовать эти данные в задачах количественного анализа, 

предоперационного планирования и навигации в ходе хирургического вмешательства, 

требуется выполнить точную сегментацию целевых органов и структур [8]. 

Под сегментацией в данном контексте понимают процесс выделения интересующего 

органа или анатомической структуры из всего трёхмерного объёма томографических данных. 

Ручная сегментация, выполняемая врачом-радиологом или инженером по медицинской 

визуализации, является крайне трудоёмкой и занимает значительное время, особенно если речь 

идёт о сложных анатомических областях или о необходимости анализа большой группы 
пациентов. Кроме того, человеческий фактор неизбежно вносит вариативность в разметку, что 

затрудняет построение воспроизводимых количественных показателей [2]. 

В связи с этим уже на протяжении нескольких десятилетий ведутся интенсивные 

исследования в области автоматической и полуавтоматической сегментации органов. Эволюция 

методов проходила от простых пороговых алгоритмов и морфологических операций к 

использованию статистических моделей формы, активных контуров и графовых методов, таких 

как алгоритмы на основе минимального разреза. Ситуация радикально изменилась с 

появлением свёрточных нейронных сетей и, в частности, архитектуры U-Net [8], которая была 

специально разработана для задач биомедицинской сегментации и показала высокие 

результаты на ряде открытых соревнований. 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

16 
 

Целью настоящей работы является комплексный обзор и анализ современных алгоритмов 

машинного обучения для 3D-сегментации органов по данным КТ и МРТ, а также описание 

экспериментальной схемы по исследованию и разработке улучшенной архитектуры 3D U-Net с 

attention-механизмом. Отдельное внимание уделяется практическим аспектам: подготовке 

данных, выбору функций потерь, метрик качества и проблемам обобщающей способности 

моделей при переходе от исследовательских наборов данных к реальной клинической практике 

[3–6]. 

1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЗАДАЧИ 3D-СЕГМЕНТАЦИИ ОРГАНОВ 

Сегментация медицинских изображений традиционно рассматривается как задача 

отнесения каждого пикселя или вокселя к одному из нескольких классов: «орган», «фон», 

«патологический очаг» и т.п. В трёхмерном случае речь идёт о воксельной классификации с 

учётом пространственных связей между соседними срезами. Особенность томографических 

данных заключается в сильной вариативности контраста и шумов, зависимости характеристик 

изображения от протокола сканирования и особенностей конкретного томографа [1, 8]. 

Классические методы сегментации, такие как глобальное и локальное пороговое 

выделение, кластеризация по интенсивности и морфологическая фильтрация, позволяют 

решить задачу лишь для ограниченного класса случаев, когда орган хорошо отделён от 

окружающих тканей. Более продвинутые подходы на основе активных контуров и методов 

уровня набора предоставляют возможность учитывать гладкость границ и априорные знания о 

форме, но требуют аккуратной настройки и зачастую неустойчивы к артефактам и 

неоднородности яркости [2]. 

Особенно сложными оказываются случаи, когда орган имеет сложную геометрию, 

значительные различия в форме и размере у разных пациентов, а также когда внутри органа 

присутствуют неоднородные структуры (сосуды, очаги поражения). В таких ситуациях модели, 

основанные на локальных признаках и простых статистических предположениях, как правило, 

оказываются недостаточно точными. Это послужило стимулом для перехода к методам 

глубокого обучения, способным автоматически извлекать многомасштабные иерархические 

признаки из объёмных данных [8]. 

2. СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ГЛУБОКОГО ОБУЧЕНИЯ ДЛЯ МЕДИЦИНСКОЙ 

СЕГМЕНТАЦИИ 

Прорыв в области автоматической сегментации медицинских изображений связан с 

появлением архитектуры U-Net, предложенной О. Роннебергером и соавторами в 2015 году [8]. 

Данная сеть представляет собой симметричную encoder–decoder-структуру с пропускными 

соединениями, которые позволяют передавать информацию о локальных деталях из 

восходящей части сети в нисходящую. Такая организация облегчает восстановление точных 

границ объектов на этапе декодирования и стала основой для многочисленных последующих 

модификаций [5, 14, 15]. 

В дальнейшем была предложена трёхмерная модификация 3D U-Net, в которой все 

двумерные операции заменены на трёхмерные свёртки и пулинг [1]. Это позволило явно 

учитывать пространственную структуру объёма и улучшить результаты сегментации органов и 

анатомических структур. 3D U-Net стала одной из базовых архитектур для участия в 

многочисленных соревнованиях по сегментации печени, поджелудочной железы, сердца, 

головного мозга и других органов [1, 3]. 

Опыт применения U-подобных архитектур показал, что ключевое значение имеют не 

только глубина сети, но и тщательная настройка предобработки, нормализации интенсивности, 

стратегии аугментации и выбора функции потерь. В этой связи особую роль сыграла работа по 

созданию фреймворка nnU-Net [3, 4], в котором предложена самонастраивающаяся система, 

автоматически подбирающая архитектуру, разрешение, размер входного патча и 

гиперпараметры обучения под конкретный набор данных. Подход nnU-Net продемонстрировал 

конкурентоспособные результаты на множестве задач биомедицинской сегментации [3, 4]. 

В последние годы активное развитие получили трансформерные архитектуры в 

трёхмерной медицинской визуализации. Примером является модель Swin UNETR, в которой 
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свёрточный энкодер частично заменён на иерархический трансформер с оконным механизмом 

внимания [11]. Такие модели демонстрируют высокую способность к учёту глобального 

контекста, что особенно полезно при сегментации крупных органов на больших объёмах КТ. 

Значительный вклад в развитие этого направления внесли работы, посвящённые 

высокоразрешающим и облегчённым вариантам Swin-архитектур для медицинской 

сегментации [7, 11, 13]. 

Помимо базовых U-образных сетей, было предложено множество модификаций 

архитектуры, направленных на улучшение точности и устойчивости сегментации: DoubleU-Net, 

MDU-Net, Sharp U-Net и др. [5, 14, 15]. Эти модели реализуют идеи многомасштабных плотных 

соединений, глубинных свёрток и специальных блоков усиления границ, что позволяет более 

точно восстанавливать сложную геометрию органов и патологических очагов. 

Отдельного внимания заслуживают полнотелые модели общего назначения, такие как 

TotalSegmentator, обученные на тысячах КТ-исследований и способные автоматически 

сегментировать более сотни анатомических структур [12]. На основе этой модели были 

выполнены работы по автоматической сегментации сердечно-сосудистых структур и оценке 

качества различных алгоритмов с использованием синтетических и аугментированных данных 

[2, 10, 12]. Такие решения показывают, что при наличии достаточно обширных и разнородных 

данных возможно построение универсальных моделей, способных обобщать на новые 

клинические сценарии. 

3. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 

В рамках данного исследования рассматривается экспериментальная схема по разработке 

и оценке улучшенного алгоритма 3D-сегментации органов на основе модифицированной 

архитектуры 3D U-Net [1]. Основной акцент делается на сегментации печени и почек по 

данным КТ, однако предложенные подходы могут быть распространены и на другие органы, а 

также на МРТ-изображения [6, 9]. 

В качестве исходных данных предполагается использование одного или нескольких 

открытых наборов: LiTS (Liver Tumor Segmentation) и 3DIRCADb, широко применяемых в 

исследованиях по сегментации печени и опухолей [6, 9]. Данные проходят этап анонимизации, 

после чего выполняется приведение к единому пространственному разрешению с 

использованием изотропного вокселя. Нормализация интенсивности производится в окне, 

характерном для исследуемого органа (например, для печени — в пределах от –200 до 250 

единиц Хаунсфилда). При необходимости выполняется ограничение области интереса (ROI), 

что позволяет уменьшить объём вычислений и повысить устойчивость обучения. 

Предлагаемая архитектура сохраняет классическую U-образную структуру, но включает 

ряд усовершенствований. Во-первых, используются residual-блоки, позволяющие облегчить 

обучение более глубоких слоёв и улучшить распространение градиента [5, 14]. Во-вторых, 

между соответствующими уровнями энкодера и декодера вставляются attention-блоки, 

реализующие пространственно-канальное внимание и позволяющие модели фокусироваться на 

наиболее информативных областях объёма [6, 11]. В-третьих, в сети применяется 

комбинированная функция потерь, представляющая собой взвешенную сумму обобщённой 

Dice-ошибки и Focal-loss, что позволяет эффективно учитывать дисбаланс между объёмом 

органа и окружающим фоном [3, 4, 9]. 

Обучение проводится на трёхмерных патчах фиксированного размера, выбираемых из 

исходных объёмов с учётом стратификации по наличию целевого органа. Для повышения 

устойчивости модели используется интенсивная аугментация данных: случайные вращения и 

отражения, изменение яркости и контраста, добавление гауссовского шума, эластические 

деформации. Подобные схемы аугментации зарекомендовали себя в ряде работ по сегментации 

печени и опухолей [6, 9, 14]. Оптимизация параметров сети может выполняться методом Adam 

или его модификациями, а скорость обучения уменьшается по заданному расписанию в 

зависимости от сходимости на валидационном наборе. 

Для оценки качества сегментации используются широко принятые в литературе метрики: 

коэффициент Dice, среднее симметричное расстояние до поверхности, 95-процентное 
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расстояние Хаусдорфа и объёмная ошибка перекрытия [1, 3–5, 9, 14, 15]. Сравнение с базовыми 

моделями (классическая 3D U-Net, nnU-Net в стандартной конфигурации) позволяет 

количественно оценить вклад предложенных модификаций архитектуры и функции потерь. 

4. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ АНАЛИЗ (ПО ДАННЫМ 

ЛИТЕРАТУРЫ) 

Результаты, приведённые в ряде исследований, показывают, что даже относительно 

небольшие изменения архитектуры и функции потерь могут заметно повысить точность 

сегментации. Например, добавление attention-блоков позволяет уменьшить ошибки на границах 

органа и улучшить воспроизведение сложных форм [6]. Комбинация Dice и Focal-loss, в свою 

очередь, снижает влияние доминирующего класса фона и помогает модели лучше распознавать 

тонкие структуры, что подтверждается экспериментами при сегментации опухолей печени [6, 

9]. 

Сопоставление с результатами, опубликованными для наборов LiTS и 3DIRCADb, 

показывает, что достигнутые значения коэффициента Dice на уровне 0,90–0,93 для печени и 

0,85–0,88 для почек являются конкурентоспособными для современных методов глубокого 

обучения [1, 3–6, 9, 14, 15]. При этом важно подчеркнуть, что абсолютные значения метрик 

зависят не только от архитектуры модели, но и от качества исходной разметки, разнообразия 

обучающей выборки и выбранной схемы валидации. 

В ряде работ продемонстрировано, что специализированные архитектуры, разработанные 

именно для сегментации печени и её опухолей (ResU-Net, адаптивные attention-CNN и другие 

варианты), дают прирост качества по сравнению с базовыми моделями [6, 9]. Другие 

модификации семейства U-Net, такие как DoubleU-Net, MDU-Net и Sharp U-Net, также 

позволяют улучшить детальное восстановление мелких структур и границ [5, 14, 15]. 

Отдельное значение имеет визуальный анализ полученных масок. Даже при близких 

значениях Dice различные модели могут давать отличающиеся по качеству границы: одна 

модель лучше восстанавливает внешнюю форму органа, другая — более детально передаёт 

внутрисосудистые структуры. Поэтому целесообразно совмещать численные показатели 

качества с экспертной оценкой врачей-радиологов [2, 10, 12]. 

Представляет интерес сравнение специализированных подходов с универсальными 

системами, такими как TotalSegmentator, которые обучены на больших массивах КТ-данных и 

способны сегментировать десятки и сотни анатомических структур [12]. Практика показывает, 

что специализированные модели, оптимизированные под конкретный орган и конкретный тип 

данных, часто демонстрируют более высокую точность, тогда как универсальные решения 

выигрывают за счёт широты охвата и удобства использования в клинических информационных 

системах [2, 10, 12]. 

5. ОБСУЖДЕНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Проведённый анализ показывает, что архитектуры на основе U-Net по-прежнему остаются 

фундаментом для большинства решений в области трёхмерной сегментации органов [1, 3–5, 8, 

14, 15]. Разнообразные модификации, такие как использование residual-связей, 

многомасштабных плотных соединений, sharpen-слоёв или attention-механизмов, позволяют 

постепенно наращивать качество, не отказываясь от базовой идеи U-образной структуры. При 

этом универсальные фреймворки, такие как nnU-Net, задают базовый уровень качества и 

удобства применения [3, 4]. 

В то же время развитие трансформерных моделей в трёхмерной медицинской 

визуализации демонстрирует переход к более универсальным и гибким архитектурам, 

способным эффективно использовать глобальный контекст и адаптироваться к различным 

типам данных [7, 11, 13]. Подходы на основе Swin UNETR и его модификаций показывают 

высокие результаты на ряде задач, однако требуют значительных вычислительных ресурсов и 

сложной настройки. Это ограничивает их применение в условиях ограниченной 

вычислительной инфраструктуры, типичной для многих клиник. 

Отдельную проблему представляет обобщающая способность моделей. Алгоритмы, 

показавшие высокие результаты на одном наборе данных, могут существенно терять в качестве 
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при переносе на другой клинический центр, другой протокол сканирования или другую 

популяцию пациентов. В связи с этим всё большее внимание уделяется методам доменной 

адаптации, самосупервизируемого обучения и построения больших многоцентровых наборов 

данных [3, 4, 10, 12]. Важно также разрабатывать стандартизированные протоколы 

аннотирования и процедуры независимой валидации. 

Перспективным направлением видится интеграция алгоритмов сегментации в сквозные 

клинико-технологические процессы: от автоматической сегментации и построения 3D-модели 

органа до расчёта объёмных показателей, оценки степени поражения и подготовки 

рекомендаций для врача. Для этого необходимо не только совершенствовать сами модели, но и 

искать способы надёжной верификации и валидации их работы в условиях реальной практики 

[2, 10, 12]. 

6. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В данной статье рассмотрены теоретические и практические аспекты разработки 

алгоритмов машинного обучения для автоматической трёхмерной сегментации органов по 

данным КТ и МРТ. Показано, что переход от классических методов к архитектурам глубокого 

обучения, таким как U-Net, 3D U-Net, nnU-Net и их многочисленные модификации, обеспечил 

значительный рост качества сегментации и открыл возможность построения точных 3D-

моделей органов [1, 3–5, 8, 14, 15]. 

Анализ современных исследований демонстрирует, что комбинирование трёхмерных 

свёрточных сетей с attention-механизмами, специализированными функциями потерь и 

продуманной системой аугментаций позволяет достигать высоких значений коэффициента Dice 

и других метрик, сопоставимых с лучшими международными результатами [5, 6, 9, 14, 15]. В то 

же время сохраняются вызовы, связанные с обобщающей способностью моделей, 

ограниченностью размеченных данных и необходимостью обеспечения надёжности алгоритмов 

в условиях реальной клинической практики [2–4, 10, 12]. 

Перспективы дальнейших исследований связаны с развитием мультимодальных моделей, 

объединяющих КТ и МРТ, применением трансформерных архитектур нового поколения, а 

также интеграцией методов доменной адаптации и самосупервизируемого обучения [7, 11, 13]. 

В совокупности это позволит создавать более универсальные и устойчивые системы, способные 

автоматически выполнять 3D-сегментацию органов и поддерживать принятие решений в 

медицинской диагностике и лечении. 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

1. Çiçek Ö., Abdulkadir A., Lienkamp S.S. et al. 3D U-Net: Learning Dense Volumetric 

Segmentation from Sparse Annotation // MICCAI. 2016. 

2. Hinck D., Schaal M., Faber C. et al. Automatic Segmentation of Cardiovascular Structures on 

CT Using TotalSegmentator // RöFo. 2025. 

3. Isensee F., Petersen J., Klein A. et al. nnU-Net: Self-adapting Framework for U-Net-Based 

Medical Image Segmentation // Bildverarbeitung für die Medizin. 2019. 

4. Isensee F., Jaeger P.F., Kohl S.A.A. et al. nnU-Net: a Self-configuring Method for Deep 

Learning-based Biomedical Image Segmentation // Nature Methods. 2021. 

5. Jha D., Riegler M.A., Johansen D. et al. DoubleU-Net: A Deep Convolutional Neural Network 

for Medical Image Segmentation // arXiv preprint arXiv:2006.04868. 2020. 

6. Luan S., Xue X., Ding Y. et al. Adaptive Attention Convolutional Neural Network for Liver 

Tumor Segmentation // Frontiers in Oncology. 2021. 

7. Park J., Kim H., Lee S. Lite Swin UNETR: A Lightweight Model for Efficient 3D Medical 

Image Segmentation // Applied Microscopy. 2025. 

8. Ronneberger O., Fischer P., Brox T. U-Net: Convolutional Networks for Biomedical Image 

Segmentation // MICCAI. 2015. 

9. Sabir M.W., Khan Z., Saad N.M. et al. Segmentation of Liver Tumor in CT Scan Using ResU-

Net // Applied Sciences. 2022. 

10. Sayed M., Abd El-Aziz R. Evaluating Medical Image Segmentation Models Using 

TotalSegmentator-based Augmented Data // Imaging. 2024. 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

20 
 

11. Tang Y., Yang D., Li W. et al. Self-Supervised Pre-Training of Swin Transformers for 3D 

Medical Image Analysis // CVPR. 2022. 

12. Wasserthal J., Breit H.-C., Meyer M. et al. TotalSegmentator: Robust Segmentation of 104 

Anatomic Structures in CT Images // Radiology: Artificial Intelligence. 2023. 

13. Wei C., Xie Y., Chen X. et al. High-Resolution Swin Transformer for Automatic Medical 

Image Segmentation // Sensors. 2023. 

14. Zhang J., Jin Y., Xu J. et al. MDU-Net: Multi-scale Densely Connected U-Net for 

Biomedical Image Segmentation // arXiv preprint arXiv:1812.00352. 2018. 

15. Zunair H., Ben Hamza A. Sharp U-Net: Depthwise Convolutional Network for Biomedical 

Image Segmentation // arXiv preprint arXiv:2107.12461. 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

21 
 

 

БИЗНЕС ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР КАФЕДРАСЫ 
 

 

Авторлары: «Көлік логистикасы» мамандығының студенттері 

Қуатқан Тамырлан, Адай Ақжан 

Жетекшілері: Ахметова З.Б., Шарапиева М.Д. 

 

Қайырлы күн, құрметті ұстаздар мен студенттер! 

 

Бүгін мен сіздерге Бизнес және технологиялар кафедрасының құрамындағы ең 

маңызды бағыттардың бірі — логистика мамандығы туралы баяндама жасағым келеді. 

 

Қазіргі таңда логистика — бұл тек тасымалдау мен жеткізу саласы ғана емес, ол тұтас 

экономикалық жүйенің маңызды бөлігіне айналған. Логист мамандары тауардың өндірушіден 

тұтынушыға дейінгі бүкіл қозғалыс процесін ұйымдастырады, жоспарлайды және бақылайды. 

Сол себепті бұл мамандық қазіргі еңбек нарығында өте өзекті және сұранысқа ие. 

 

Бизнес және технологиялар кафедрасында логистика саласы бойынша жоғары білім 

берудің барлық талаптарына сай оқыту жүргізіледі. Сабақ барысында студенттер жеткізу 

тізбегін басқару, қойма логистикасы, кеден рәсімдері, көлік жүйелерін жоспарлау сияқты 

пәндерді меңгереді. 

 

Кафедрада тәжірибелі ұстаздар мен сала мамандары дәріс береді. Олар студенттерге тек 

теориялық білім ғана емес, сонымен қатар нақты тәжірибеден алынған мысалдар арқылы кәсіби 

дағдыларды үйретеді. Оқу үдерісінде заманауи ақпараттық технологиялар, логистикалық 

бағдарламалар және симуляциялық модельдер қолданылады. 

 

Сонымен қатар, студенттер өндірістік тәжірибеден өтіп, логистикалық компанияларда, 

кеден органдарында және қоймалық жүйелерде өз білімдерін іс жүзінде қолданады. Бұл 

тәжірибе олардың болашақ маман ретінде қалыптасуына зор мүмкіндік береді. 

 

Мен неге логистика мамандығын таңдадым? 
Мен бұл мамандықты таңдаған себебім — логистика өмірдің барлық саласында маңызды 

рөл атқарады. Маған жоспарлау, жүйелеу және талдау жұмыстары ұнайды. Логистика 

мамандығы адамнан жауапкершілік, ұйымдастырушылық қабілет және аналитикалық ойлауды 

талап етеді. Осы қасиеттерді дамытып, болашақта өз еліміздің көлік және жеткізу жүйесін 

жақсартуға үлес қосқым келеді. 

 

Қорытындылай келе, логистика мамандығы — бұл заманауи, қызықты және болашағы 

зор бағыт. Бизнес және технологиялар кафедрасы студенттерге осы саланы жан-жақты 

меңгеруге және кәсіби маман ретінде дамуға барлық жағдай жасайды. 

 

Рақмет сіздерге! 

 

 

 

 

 

 

 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

22 
 

 

ЕРЛЕРДІҢ  ҚОҒАМДАҒЫ  РӨЛІ: ГЕНДЕРЛІК 

МӘДЕНИЕТ ТҰРҒЫСЫНАН ТАЛДАУ 

 

 

Әбдіраманова Айгүл Темірханқызы 

философия ғылымдарының кандидаты,  

қауымдастырылған профессор 

Қорқыт ата атындағы Қызылорда университеті,  Қазақстан 

 

Гендер күрделі әрі көпқырлы ұғым. Гендерлік рөлдер – биологиялық жыныс пен 

әлеуметтік-мәдени ерекшелік (еркектік, әйелдік белгілерінің айыра көрсету үшін, мәдени 

дәстүрлер, биліктік қатынастар арқылы тұжырымдалуы) шекарасын бөліп көрсету мақсатында 

енгізілген термин. Дәстүрлі түрде қоғамда  бинарлық тұжырымдамасы пайдаланылды, тек екі 

түрге — ер және әйел деп қатаң бөлу, яғни екі қарама-қарсы формаға бөлу. Бұл тек ерлер мен 

әйелдер арасындағы айырмашылық қана емес, қоғамдағы әлеуметтік өзара әрекеттестіктің 

негізгі құралы. Гендерлік ұғымдар арқылы мәдениет адамдардың мінез-құлқын, рөлдерін және 

символикалық құндылықтарын қалыптастырады. 

Қазақ қоғамындағы гендерлік қатынастарды түсіну үшін ең алдымен кеңістік пен уақыт 

шектеуін бұзатын дәстүрлі мәдениет пен өмір салтының ерекшеліктерін қарастыру қажет. 

Себебі кез келген қоғамдағы гендерлік рөлдер мен олардың бөлінісі мәдениет арқылы 

қалыптасады. Дәстүрлі қазақ мәдениетінде әйел мен ер адамның әлеуметтік мәртебесі мен 

міндеттері табиғи және рухани тепе-теңдік принципіне негізделген.   Гендерлік теңдік 

философияда тепе-теңдігі арқылы көрсетіледі: біреуі артық немесе кем болса, үйлесім 

бұзылады.  Заманауи мәдениетте бұл идея ер мен әйелдің міндеттерін бөлісуде, эмоциялар мен 

күштерін теңгеруде қолданылады. 

Отбасында  әртүрлі рөлдерді қалай бөлу керегін өздері шешуге,  сонымен бірге гендерлік 

нормаларды ұстанғысы келетінін де таңдауға құқылы болуы қажет. Мысалы, егер отбасыда ер 

адам да, әйел  да жұмыс істеуге дайын болса, бұл қалыпты саналады. Ал егер жұмыс істеуді тек 

ер адам немесе тек әйел қаласа, егер екеуі де осылай отбасын қамтамасыз етуге келіссе, бұл да 

қабылдануға тиіс қағида болып табылады. Бұл жерде таңдау еркіндігінің болуы бірден-бір шарт 

болып есептеледі. Кез келген жағдайда, қоғам ретінде біз әркімге міндеттерін өзара бөлуге 

мүмкіндік беруіміз керек, әсіресе кәсіби салада. Екі жыныстың өкілдеріне тең көзқарас 

танытылып, кез келген салада бәсекеге түсуге бірдей мүмкіндіктер берілуі қажет.  

Соңғы уақыттағы гендерлік сәйкестілік, қатынастар және рөлдердің қалыптасуына 

тарихи факторлардың ықпалына қатысты дәлелдер едәуір көбейді. Соңғы жылдары 

зерттеушілер гендерлік қатынастар мен институттардың дамуын, сондай-ақ олардың ғасырлар 

бойы қоғамға тигізген ықпалын тереңірек зерттеуге қызығушылық таныта бастады. Тарихи 

зерттеулер гендерлік мәселелерді, әсіресе әртүрлі әлеуметтік контексттегі рөлдер мен 

қатынастарды тереңірек түсінуге мүмкіндік береді және қоғамдағы гендердің өткен мен бүгінгі 

кездегі бейнесін жан-жақты бағалауға көмектеседі. Дегенмен, әлемнің әр түпкірінде гендерлік 

рөлдердің қалыптасуына әсер еткен факторлар әртүрлі болғандықтан, тарихи-мәдени қырынан 

барлық қоғамдар үшін ортақ тұжырымдама жасау қиын.  Себебі жаһандық мәдени жүйелер мен 

тенденциялар әр қоғамда түрліше аспектіде көрініс береді. Соған қарамастан, гендерлік рөлдер 

мен қатынастарда белгілі бір ортақ сипаттарын да байқауға болады. Тарихи көзқарас гендерлік 
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рөлдер мен қатынастарды түсінуге, бүгінгі әлеуметтік жағдайымызды бағалауға және 

болашаққа бағытымызды анықтауға көмектеседі. Көптеген зерттеушілердің пікірінше, өткенді 

білу — қазіргі мен болашақты түсінудің негізгі құралы болып табылады. 

АҚШ әлеуметтанушысы Талкотт Парсонс «Әйелдердің рөлін экспрессивті, ал ерлердің 

рөлін инструменталды деп есептеді. Оның пікірінше, әйелдің экспрессивті қызметі отбасы 

мүшелері арасындағы байланыстарды нығайту сияқты «ішкі» міндеттерді атқарса, ер адам 

«сыртқы» міндеттерді, мысалы отбасының қаржылық қамтамасыз етілуін жүзеге асырады» 

екендігін айқындайды. 

Джудит Батлер «Гендерлік мәселелер» еңбегінде гендер дихотомиялық емес, ағымды 

(өзгермелі) ұғым ретінде қарастырылатыны айтылды. Батлердің айтуынша, гендер – адамның 

табиғи қасиеті емес, адамның өзі орындайтын әрекет, яғни практика деген пікір айтады. 

Дәстүрлі қазақ мәдениетінде ер адам түздің жұмысын атқарушы, ал әйел кісі – үй ішінің 

берекесін, ошақтың жылуын сақтаушы, балаларды тәрбиелеуші рөлін атқарды. Бұл рөлдік 

бөлініс қоғамдағы еңбек пен міндеттердің мәдени тұрғыда әділ бөлінуіне негізделді. Әйелдің 

нәзіктігі мен аналық қасиеті ер адамның күш-қайратын, жауапкершілігін теңестіріп тұрған. 

Мұндай үйлесім қазақ халқының дүниетанымында “ер – елдің тірегі, әйел – үйдің тірегі” деген 

қағидамен бейнеленген. Осы арқылы мәдениеттегі гендерлік жүйе тек билік пен 

бағыныштылық қатынасында емес, өзара сыйластық пен тең жауапкершілік негізінде көрініс 

тапқан. Дегенмен қазақ қоғамында патриархалды жүйе басым болғаны белгілі. Дәстүрлі қазақ 

қоғамында ру мен отбасының басшысы, шешім қабылдаушы көбінесе ер адам болды. Қазақ 

мәдениетінде ер адамның рөлі ежелгі дәуірден қалыптасқан. Көшпелі өмір салтында ер 

азаматтың басты міндеті — отбасы мен руды қорғау, ұрпақ тәрбиесі және елдің бірлігін сақтау 

болды.  

Ер азамат — отбасының тірегі, ұрпақ тәрбиеленушісі, қоғамның рухани жетекшісі. 

Эпостар мен ауыз әдебиетінде батырлық, әділдік, даналық — ерліктің негізгі өлшемдері ретінде 

көрініс тапқан. Мақал-мәтелдерде де ер азаматқа тән қасиеттер: намыс, ар, батылдық, 

қорғаншылық, әділдік, ақылдылық деп көрсетілген. Қазақтың мақал-мәтелдері де ер адамның 

мінезін қалыптастыруда маңызды идеологиялық құрал болған: Мысалы, «Намысқа қырын 

қарамайды, арсызға жол бермейді»  ер азаматтың намысы мен ары маңызды екенін көрсетеді.  

«Батырлық – тұлғаның айқын белгісі»  деген мақал батылдық пен қорғаншылық қасиетті 

дәріптейді.  «Әділдік – адамгершіліктің жаршысы» бұл жерде ақылдылық пен әділдікті 

насихаттайды.  «Ер жігіт еңбек пен, сөзбен, ісімен танылады»  жауапкершілік пен 

парасаттылықты ту еткенін көре аламыз. «Ер жігіт ел үшін туады, ел үшін өледі», «Ерді намыс 

өлтіреді, езді қорлық өлтіреді» Мұндай қағидалар ұрпақ тәрбиесінде ер азаматтың мінезін, 

рухын қалыптастырудың мәдени тетігі қызметін атқарды. 

                     Атадан жақсы ұл туса,  

                     Елінің туы болады.  

                     Атадан жаман ұл туса, 

                    Көшінің ең соңы болады 

Қазақ қоғамында ұрпақ тәрбиесіне ерекше көңіл бөлінген. Қазыбек бидің бұл 

шығармасынан ұрпақ тәрбиесіне, отбасы мен қоғамдағы жауапкершілікке ерекше мән беріледі.  

Ұрпақ арқылы ғана ата-баба дәстүрі, мәдениеті, атақ-даңқы сақталады деп есептелген.   

Жас ұрпақ тәрбиесі қай уақытта да өзінің құндылығын, өзектілігін жоймайтын маңызды 

мәселенің бірі.  Халқымыздың сан ғасырлық тарихында балаға жан-жақты тәрбие берудің 

өзгеге ұқсай бермейтін ерекше талаптары қалыптасты. Қазақ халқында бала тәрбиесі, шын 
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мәнінде, баршаның ісі болған. Баланың іс-әрекеті, сөйлеген сөзі, үлкендермен қарым-қатынасы 

қарттардың назарынан тыс қалмайтын. Отбасы тәрбиесі: бесік тәрбиесі, қыз бала тәрбиесі, ұл 

бала тәрбиесі, келін тәрбиесі, сегіз қырлы, бір сырлы азамат тәрбиесі үздіксіз жүргізіліп 

отырған. «Әке көрген оқ жонар, шеше көрген тон пішер» деген мәтел бекерге айтылмаса керек. 

Бұл жерден ұл бала тәрбиесі ұрпақтың жеке тұлға ретінде қалыптасуына, қоғамға пайдалы 

азамат болуына және ұлттық дәстүрлерді сақтауға бағытталғанын көре аламыз. Ұл мен ерлік 

тәрбиесі арқылы қазақ қоғамы ер азаматтың қасиеттерін ғана емес, жалпы қоғамның 

тұрақтылығы мен мәдениетін қамтамасыз етуді көздеген. 

Қоғамдағы ер адамның гендерлік рөлі тарихи, мәдени және әлеуметтік факторлармен 

қалыптасқан. Қазақ мәдениетінде дәстүрлі түсініктер бойынша ер адам отбасын материалдық 

жағынан қамтамасыз етуші, қорғаушы және  тұлға ретінде  сипатталса, қазіргі кезеңде бұл рөл 

жаңаша мазмұнға ие болып, көпқырлы сипат алды.  

Аңдатпа 

         Бұл мақалада гендерлік ұғымның теориялық негіздері мен әлеуметтік, мәдени 

тұжырымдамалар қарастырылады. Қазіргі қоғамда гендерлік рөлдер бұрынғыдай қатал 

шектелмесе де, олардың әлеуметтік институттар мен қоғамдық қатынастарға ықпалы 

қарастырылады. Дәстүрлі және заманауи мәдени құндылықтар арқылы ер адамның әлеуметтік 

рөлдері, отбасыдағы және қоғамдағы орны талданады. 

Кілт сөздер: Гендерлік мәдениет, ер адамның рөлі, қоғамдағы орны, дәстүрлер, заманауи 

тәжірибе, әлеуметтік рөлдер 

Аннотация 

         Эта статья посвящена теоретическим основам гендерного понятия, а также рассмотрению 

социальных и культурных концепций. В современном обществе гендерные роли уже не так 

строго ограничены, однако их влияние на социальные институты и общественные отношения 

по-прежнему анализируется. Через призму традиционных и современных культурных 

ценностей рассматриваются социальные роли мужчин, их место в семье и в обществе. 

Ключевые: слова: Гендерная культура, роль мужчины, место в обществе, традиции, 

современный опыт, социальные роли 
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ӘЛ-ФАРАБИ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ УНИВЕРСИТЕТІ 
 

 

Авторлары: «Көлік логистикасы» мамандығының студенттері 

Жакен Салтанат, Смаил Нұрсұлтан 

Жетекшілері: Ахметова З.Б., Шарапиева М.Д. 

 

Құрметті ұстаздар мен студенттер! 

 

Бүгін мен сіздерге Қазақстанның білім мен ғылым саласындағы жетекші оқу орны — әл-

Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті туралы баяндама ұсынғым келеді. Бұл 

университет еліміздің жоғары білім беру жүйесінің негізін қалаған және қазіргі таңда 

халықаралық деңгейде танылған ғылым мен білім орталығы болып табылады. 

 

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті 1934 жылы құрылған. Университет өз 

атауын ұлы ойшыл, шығыстың ғалымы Әбу Насыр әл-Фараби есімінен алған. Бүгінгі таңда 

ҚазҰУ — сапалы білім мен заманауи зерттеулердің, рухани құндылық пен инновациялық 

ойлаудың үйлесім тапқан ордасы. 

 

ҚазҰУ-дың негізгі миссиясы — еліміздің интеллектуалды және мәдени әлеуетін 

арттыратын, әлемдік деңгейде бәсекеге қабілетті мамандар даярлау. Университетте 16 

факультет, ондаған ғылыми-зерттеу институттары мен орталықтар жұмыс істейді. Оқыту 

үдерісі халықаралық стандарттарға сай жүргізіледі, ал профессорлық-оқытушылық құрам 

еліміздің таңдаулы ғалымдарынан тұрады. 

 

ҚазҰУ-дың басты жетістіктерінің бірі — оның халықаралық беделі. Университет әлемнің 

500-ден астам беделді жоғары оқу орнымен әріптестік қарым-қатынас орнатқан. Студенттер 

мен магистранттар академиялық ұтқырлық бағдарламалары арқылы шетелде білім алу 

мүмкіндігіне ие. 

 

Университеттің материалдық-техникалық базасы да жоғары деңгейде. Алматы қаласының 

көрікті жерінде орналасқан ҚазҰУ қалашығы — студенттердің білім алып қана қоймай, 

шығармашылықпен айналысуына және спортпен шұғылдануына барлық жағдай жасалған 

заманауи кампус. Мұнда кітапханалар, зертханалар, жатақханалар мен спорттық нысандар 

толық жабдықталған. 

 

ҚазҰУ түлектері бүгінде мемлекеттік басқару, бизнес, ғылым және халықаралық ұйымдар 

салаларында табысты еңбек етіп келеді. Олар – еліміздің дамуына өз үлесін қосып жүрген нағыз 

кәсіби мамандар. 

 

Қорытындылай келе, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті – бұл тек білім 

ордасы ғана емес, ол – еліміздің ғылыми әлеуетін арттыратын, ұлттың болашағын 

қалыптастыратын рухани және интеллектуалдық орталық. 
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МАТРИЦА СУЩЕСТВЕННОСТИ КАК ИНСТРУМЕНТ ИНТЕГРАЦИИ ESG-ПРАКТИК  

В СТРАТЕГИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ УНИВЕРСИТЕТОМ  

(НА ПРИМЕРЕ ЕНУ ИМ. Л.Н. ГУМИЛЁВА) 

 

 

Агибаева Саулегуль Жоламановна 

EMBA ESG,  

Евразийский национальный 

университет им. Л.Н.Гумилева, 

Астана, Казахстан 

 

Аннотация 

 

В статье рассматривается роль матрицы существенности (materiality assessment) как 

инструмента интеграции ESG-практик в стратегическое управление университетом. На основе 
анализа международных подходов (GRI, AA1000SES, QS Sustainability, UI GreenMetric) и 

нормативных документов ЕНУ им. Л.Н. Гумилёва обоснована необходимость системного учёта 

интересов стейкхолдеров и определения приоритетных факторов устойчивого развития. 

Представлена адаптированная к вузовскому сектору модель матрицы существенности. 

Проанализирована институциональная основа ESG-управления университета и предложены 

рекомендации по использованию матрицы при разработке Стратегии развития ЕНУ на 2027–

2030 годы. 

Ключевые слова: ESG, устойчивое развитие, матрица существенности, стейкхолдеры, 

стратегическое управление, высшее образование, ЕНУ. 

Введение 

Современные университеты сталкиваются с необходимостью интеграции экологических, 

социальных и управленческих факторов (ESG) в стратегические и операционные процессы. 

ESG-подход становится обязательным элементом устойчивости образовательных организаций, 

участвующих в международных рейтингах, функционирующих в условиях цифровой 

трансформации и растущей социальной ответственности. 

Для Казахстана эта повестка имеет особую актуальность: нормативные требования, 

государственные программы, запросы работодателей и международные ориентиры требуют 

системного управления факторами устойчивого развития. 

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилёва предпринял значимые шаги в 

данном направлении, утвердив Политику устойчивого развития, План мероприятий, Карту 

заинтересованных сторон и создав Центр устойчивого развития. В 2026 году университет 

приступит к разработке новой Стратегии развития на 2027–2030 годы, что требует выбора 

методического инструмента для определения наиболее значимых ESG-тем. 

Таким инструментом является матрица существенности (materiality matrix), позволяющая 

сопоставить интересы стейкхолдеров и стратегические приоритеты университета, выделить 

критически важные темы и обеспечить системное включение ESG в стратегическое управление. 

1. Теоретические основы ESG и концепции существенности в высшем образовании 

1.1. Понятие существенности ESG 

В международных стандартах устойчивого развития (GRI Standards, SASB, IFRS S1/S2) 

существенность определяется как степень влияния темы одновременно на: 

1. заинтересованные стороны — их ожидания, чувствительность, социальные 

запросы; 

2. организацию — стратегические риски, операционную эффективность, репутацию. 

Для высшего образования к существенным ESG-темам относятся: 

 качество и доступность образования, 

 академическая честность, 
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 энергоэффективность и управление ресурсами, 

 инклюзия и равные возможности, 

 благополучие обучающихся, 

 цифровая трансформация, 

 взаимодействие с работодателями и обществом, 

 прозрачность управления. 

В вузах социальная и академическая компоненты имеют более высокое влияние по 

сравнению с корпоративным сектором. 

1.2. Роль стейкхолдеров в формировании ESG-повестки 

Согласно международным руководствам AA1000SES, ISO 26000 и UI GreenMetric, 

устойчивость невозможна без участия заинтересованных сторон. Ключевые стейкхолдеры 

университетов: 

 акционер и органы управления; 

 обучающиеся, преподаватели и сотрудники; 

 работодатели и индустриальные партнёры; 

 аккредитационные и рейтинговые агентства; 

 государственные органы; 

 население, СМИ и НПО; 

 конкурирующие организации. 

Их вовлечение обеспечивает легитимность решений, баланс приоритетов и устойчивость 

стратегии. 

2. Стейкхолдерский анализ ЕНУ: институциональная база и классификация 

2.1. Нормативная база ESG в ЕНУ 

В 2024 году ЕНУ им. Л.Н. Гумилёва создал комплексную основу для ESG-управления, 

утвердив следующие ключевые документы: 

 Политика устойчивого развития (Протокол №04/24); 

 План мероприятий по ESG и устойчивому развитию (Протокол №14/24); 

 Карта заинтересованных сторон (Протокол №18/24); 

 Отчёт о завершении проекта «Центр устойчивого развития»; 

 Аналитическая ESG-оценка деятельности университета. 

Эта база формирует структуру ESG-управления и обеспечивает методологическую 

готовность к интеграции ESG в стратегию. 

2.2. Классификация стейкхолдеров 

В соответствии с утверждённой Картой, стейкхолдеры ЕНУ распределены по трём 

областям влияния: 

1) Область полномочий и ответственности: 

акционер, Совет директоров, Правление, преподаватели, сотрудники, студенты. 

2) Область прямого воздействия: 

государственные органы, работодатели, партнёры, аккредитационные и рейтинговые 

агентства, выпускники, консультанты, поставщики. 

3) Область косвенного воздействия: 

население, СМИ, общественные организации, конкуренты. 

Каждая группа имеет собственные интересы, инструменты взаимодействия и ожидаемые 

результаты. Формализованная карта заинтересованных сторон служит полноценным 

управленческим инструментом, обеспечивая согласованность ESG-мероприятий с 

потребностями и ожиданиями разных групп влияния. 

3. Матрица существенности для университета: методология и ключевые результаты 

3.1. Методический подход 

Матрица существенности ESG формируется на стыке стратегических документов ЕНУ, 

результатов внешней ESG-оценки и анализа ожиданий заинтересованных сторон. Методика 

включает: 

1. анализ нормативных документов университета; 
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2. результаты ESG-оценки (энергия, вода, отходы, углеродный след, управление); 

3. требования QS Sustainability и UI GreenMetric; 

4. стейкхолдерский анализ; 

5. экспертные интервью и анкетирование; 

6. оценку внутренних рисков и возможностей. 

Такой подход обеспечивает объективность результатов и соответствие международной 

практике. 

3.2. Приоритетные ESG-факторы для ЕНУ 

На основе документов ЕНУ и ESG-аналитики выделены темы высокой, средней и низкой 

существенности. 

Высокая существенность 

E: энергоэффективность, вода, отходы, углеродный след, экологическая инфраструктура, 

безопасность. 

S: инклюзия, академическая честность, качество образования, здоровье, условия труда, 

вовлечение студентов, работодатели. 

G: прозрачность, риск-менеджмент, антикоррупция, взаимодействие с акционером, 

внутренний контроль. 

Средняя существенность 

международные партнёрства, цифровизация, имиджевые проекты, волонтёрство. 

Низкая существенность 

разовые культурные мероприятия. 

3.3. Матрица существенности (структура) 

Ось X — интерес стейкхолдеров. 

Ось Y — влияние на деятельность университета. 

Матрица включает четыре квадранта: 

1 — приоритетные темы; 

2 — темы управления; 

3 — коммуникационные темы; 

4 — поддерживающие темы. 

 

Таблица 1. Матрица существенности ESG для университета 

Интерес 

стейкхолдеров 

(ось X) 

Низкое влияние (Y) 
Среднее влияние 

(Y) 

Высокое влияние 

(Y) 

Высокий интерес 
Коммуникационные 

темы 

Высокие ожидания 

стейкхолдеров 

Критически важные 

ESG-темы 

Низкий интерес 
Поддерживающие 

темы 

Управленческие 

темы 

Стратегически 

значимые темы 

 

4. Практическая реализация ESG-подхода в ЕНУ 

Экология (E) 

оптимизация энергопотребления, анализ водных ресурсов, управление отходами, 

проекты Zero Waste, мониторинг CO₂. 

Социальное направление (S) 

инклюзивная инфраструктура, цифровая доступность (Smart ENU), обучение персонала, 

волонтёрство, поддержка благополучия студентов. 

Управление (G) 

утверждение ESG-документов, прозрачность процессов, риск-менеджмент, 

антикоррупционные механизмы, ESG-оценка, международные инициативы. 

5. Рекомендации для Стратегии развития ЕНУ (2027–2030) 
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1. Закрепить матрицу существенности как официальный инструмент стратегического 

анализа. 

2. Обновлять матрицу каждые два года. 

3. Интегрировать ESG-показатели в KPI подразделений. 

4. Создать ESG-dashboard в Smart ENU. 

5. Разработать показатели удовлетворённости стейкхолдеров. 

6. Публиковать ежегодный ESG-отчёт. 

7. Расширить международные партнёрства в области ESG. 

8. Включить ESG как самостоятельное направление новой стратегии 

 

Заключение 

Матрица существенности представляет собой эффективный инструмент интеграции 

ESG-практик в стратегическое управление университетом. Она позволяет учитывать ожидания 

заинтересованных сторон, выявлять приоритетные направления устойчивого развития и 

обеспечивать сбалансированность управленческих решений. 

Опыт ЕНУ демонстрирует готовность к системному внедрению ESG-подхода благодаря 

наличию нормативной базы, стейкхолдерской карты, ESG-оценки и цифровой инфраструктуры. 

Использование матрицы существенности при разработке Стратегии развития университета на 

2027–2030 годы позволит сформировать комплексную и устойчивую модель управления, 

ориентированную на долгосрочный эффект и социальную ценность.. 

 

Список литературы: 

1. Global Reporting Initiative (GRI). GRI Standards 2021: Universal Standards. Amsterdam: 

GRI, 2021. 

2. AccountAbility. AA1000 Stakeholder Engagement Standard (AA1000SES). London: 

AccountAbility, 2015. 

3. International Organization for Standardization. ISO 26000: Guidance on Social 

Responsibility. Geneva: ISO, 2010. 

4. SASB. Sustainability Accounting Standards Board: Materiality Map. San Francisco: 

SASB, 2020. 

5. IFRS Foundation. IFRS S1 and IFRS S2: General Sustainability-related Disclosures and 

Climate-related Disclosures. London: IFRS, 2023. 

6. QS Quacquarelli Symonds. QS Sustainability Rankings Methodology. London: QS, 2023. 

7. UI GreenMetric. UI GreenMetric World University Ranking: Guidelines & Methodology. 

Jakarta: Universitas Indonesia, 2023. 

8. UNESCO. Education for Sustainable Development: A Roadmap. Paris: UNESCO, 2020. 

9. Times Higher Education. THE Impact Rankings Methodology. London: THE, 2023. 

10. Министерство науки и высшего образования РК. Концепция развития высшего 

образования до 2029 года. Астана, 2023. 

11. Министерство экологии и природных ресурсов РК. Национальная стратегия по 

достижению углеродной нейтральности Республики Казахстан до 2060 года. Астана, 2021. 

12. Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилёва. Политика устойчивого 

развития. Астана, 2024. Протокол №04/24. 

13. Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилёва. План мероприятий по 

ESG и устойчивому развитию на 2024–2026 гг. Астана, 2024. Протокол №14/24. 

14. Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилёва. Карта 

заинтересованных сторон. Астана, 2024. Протокол №18/24. 

15. ESG Trend. ESG-оценка деятельности ЕНУ им. Л.Н. Гумилёва. Алматы, 2024. 

 

 

 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

30 
 

 

СТУДЕНТТІК ӨМІР – ЖАСТЫҚ ШАҚТЫҢ ЕҢ ЖАРҚЫН КЕЗЕҢІ 

 

 

Абзалұлы Ринат 
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті 

«Бизнес-технологиялар» кафедрасының 3-курс студенті 

Жетекші: Абдикул Шынар Нурмухаметовна, Ахметкалиева Сандигул Кусмановна, Адилова 

Наздана Джемс-Уатовна 

 

Кіріспе 

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті – еліміздің мақтанышы, білім мен 

ғылымның қара шаңырағы. Бұл университеттің қабырғасында мыңдаған жас өз армандарын 

жүзеге асырып, болашаққа сеніммен қадам басуда. 

ҚазҰУ – жай ғана жоғары оқу орны емес, ол – тұлғаны қалыптастыратын үлкен өмір 

мектебі. Әр студент бұл жерде тек білім алып қана қоймай, өз-өзін табуға, қоғамда өз орнын 
анықтауға, жауапкершілікті сезінуге үйренеді. 

Мен үшін ҚазҰУ-ға түсу – өмірімдегі ең маңызды шешімдердің бірі болды. Мұнда мен 

жаңа достар таптым, өзімнің қабілетімді аштым және өмірімнің жаңа кезеңін бастадым. 

Студенттік өмір – жастықтың, шабыттың және ізденістің ең тамаша шағы. 

Алғашқы қадамдар: армандарға алғашқы баспалдақ 

Кез келген студент үшін университетке алғаш келген күн – ұмытылмас сәт. Мен де алғаш 

рет ҚазҰУ табалдырығын аттағанда ерекше толқу сезімінде болдым. Қолымда құжаттарым, ал 

жүрегімде үлкен үміт пен жауапкершілік. ҚазҰУ қалашығының әдемілігіне тоймай, кез келген 

бірінші курс студенті секілді адасқаным бар.  

Бірінші аптада-ақ университеттің кең ауқымды мүмкіндіктерін байқадым. Мұнда оқу ғана 

емес, өзін-өзі дамытуға арналған көптеген бағыт бар екенін түсіндім. Ұстаздардың әр сабағы, әр 

сөзі шабыт береді. Олар бізге тек білім беріп қоймай, өмірлік тәжірибесін бөліседі, болашаққа 

сенім ұялатады. 

Университеттің әсем кампусы, заманауи аудиториялары, жасыл бақтары – бәрі студенттің 

өзін еркін сезінуіне әсер етеді. Күн сайын аудиторияға асығып келу, сабақтан кейін достармен 

кітапханада кездесу – мен үшін қалыпты, бірақ өте жылы күн тәртібі. 

Белсенді өмір – табыстың негізі 

ҚазҰУ студенті болу – тек дәріске қатысу емес, өз мүмкіндігіңді ашу. Университет 

қабырғасында түрлі бағыттағы ұйымдар мен стартап-жобалар жұмыс істейді. Мен де өз 

кезегімде факультетіміздің Жастар Рухы ЖҚ ұйымына мүше болып, бірнеше іс-шараларды 

ұйымдастыруға атсалыстым. 
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Мәселен, бірінші курс кезінде ең есте қалар сәт-Жастар Рухы ұйымымен 10 жылдығына 

орай волейбол жарысын ұйымдастырғанымыз болды. 2 күнге созылған ашық турнирде өте 

белсенді болдым. Бұл тәжірибе маған көп нәрсе үйретті – көпшілік алдында сөйлеу, 

командамен жұмыс істеу, жаңа идея ұсыну және оны жүзеге асыру. Уақыт өте келе мен 

университеттің түрлі жобаларында жауапты қызметтер атқара бастадым. 

ҚазҰУ-дағы белсенді өмір маған тек тәжірибе ғана емес, үлкен сенім сыйлады. Өмірде 

ештеңеге бейжай қарамай, үнемі әрекет ету керек екенін түсіндім.   

 

ҚазҰУ – тұлға қалыптастыратын орта 

ҚазҰУ-дың басты ерекшелігі – студенттерді жан-жақты дамытуға бағытталған 

жүйесінде. Университет қабырғасында оқу процесі заманауи талаптарға сай ұйымдастырылған. 

Біздің «Бизнес-технологиялар» кафедрасы студенттерге тек теория емес, нақты тәжірибе 

де ұсынады. Сабақтарда кейс-талдаулар, бизнес-жобалар, логистикалық модельдер жасаймыз. 

Осындай жұмыстар арқылы студент өз саласын терең түсініп, болашақ мамандығына 

дайындала алады. 

Сонымен қатар, ҚазҰУ халықаралық серіктестіктер арқылы студенттерге шетелдік 

тәжірибе алмасуға мүмкіндік береді. Бұл – үлкен артықшылық. Мен де алдағы уақытта 

академиялық ұтқырлық бағдарламасына қатысып, өз білімімді жетілдіргім келеді. 

Университет тек маман даярлап қана қоймай, азаматтық жауапкершілігі бар, қоғамға 

пайда әкелетін тұлға тәрбиелейді. 

 

Достық пен бірлік – ҚазҰУ рухының негізі 

ҚазҰУ-дағы студенттік өмірдің ең маңызды бөлігі – достық пен ұйымшылдық. 

Университеттің әр бұрышында күлімдеген жастарды, ортақ мақсатқа ұмтылған топтарды 

көресің. 

Біз бірге дайындаламыз, бірге демаламыз, бірге армандаймыз. Әр топ – кішкентай 

отбасы сияқты. Бірімізге қиын болса, екіншіміз көмектесеміз. Осындай ортада өскен адам қай 

салада жүрсе де, ұжыммен жұмыс істеуді біледі. 

Достықтың шынайылығы мен қолдауы студенттік жылдардың ең қымбат сыйы. Уақыт 

өте келе, әркім өз жолымен кетсе де, ҚазҰУ қабырғасындағы естеліктер мәңгі есімізде қалады. 

 

Университеттің рухани және мәдени өмірі 

ҚазҰУ-дың студенттік өмірі тек сабақпен шектелмейді. Мұнда мәдени және рухани іс-

шаралар да кеңінен дамыған. 

Жыл сайын өтетін «Miss KazNU», «Ана тілі аруы, Жігіт сұлтаны», «Кітап оқу апталығы», 

«Әл-Фараби оқулары» сынды жобалар студенттердің жан-жақты дамуына ықпал етеді. 

Мен өзім университеттің мәдени кештерінде жүргізуші ретінде қатыстым. Алғашқыда 

қобалжығанмен, кейін сахна мен көпшілік алдында сөйлеу қорқынышымды жеңдім. Бұл менің 

өмірімдегі үлкен қадам болды. 

Сондай-ақ, факультетаралық спорттық жарыстарға қатысып, денсаулықтың да 

студенттік өмірде маңызды екенін түсіндім. 

 

Болашаққа бағыт 

Мен үшін ҚазҰУ – өмірдің жаңа парағын ашқан киелі орын. Мұнда мен өзімнің болашақ 

жолымды анықтадым. 

Әрбір сабақ, әрбір ұстаздың кеңесі – мені алға жетелейтін күш. Университеттің беделі 

мен дәстүрі бізді сапалы білім алуға, өз елінің дамуына үлес қосуға шабыттандырады. 

Болашақта өз мамандығым бойынша кәсіби маман болып, еліміздің экономикалық және 

логистикалық жүйесінің дамуына үлес қосқым келеді. 

ҚазҰУ мені соған дайындады, мен соған сенімдімін. 
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Қорытынды 

ҚазҰУ – мен үшін тек оқу орны емес, бұл – өмір мектебі, жетістік пен ізденістің 

орталығы. Осы қабырғадан алған білім мен тәжірибе менің болашақ өмірімнің берік іргетасы 

болмақ. Мен үшін студенттік өмір – жастықтың символы, арман мен еңбектің түйіскен тұсы. 

Мен өзіммен мақтанамын, себебі мен – ҚазҰУ студентімін! 

Бұл атақ – менің өмірлік шабыт көзім. 
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ЖАСТАР ЖӘНЕ ЖАҢАШЫЛДЫҚ: СТУДЕНТТІК ӨМІРДІҢ ЖАҢА БЕТТЕРІ 

 

 

 Абзалұлы Ринат, Дадаханов Дилнур  

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің 3-курс студенттері 

Жетекші: Ибраева Л. М., Мухамедиева Г.М. 

 

Кіріспе 

Бүгінгі қоғамда жастардың рөлі ерекше маңызға ие. XXI ғасыр — жаңашылдық пен 

ақпарат дәуірі, яғни жылдам дамып, үнемі өзгеріп отыратын заман. Осындай кезеңде жастар ел 

дамуының басты қозғаушы күші ретінде танылуда. Қазіргі заманның студенттері тек білім 

алушы ғана емес, сонымен қатар қоғамның әлеуметтік, мәдени және ғылыми өміріне белсене 

араласатын тұлғалар. 

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті – Қазақстандағы ең ірі әрі беделді 

жоғары оқу орындарының бірі. Бұл оқу ордасы жас ұрпаққа тек сапалы білім беріп қана 

қоймай, оларды жауапты, ұлтжанды және заманауи көзқарасы бар тұлға ретінде тәрбиелеуді 

мақсат етеді. ҚазҰУ-дың басты миссиясы – қоғам сұранысына сай, жан-жақты дамыған, 

жаңашыл ойлайтын азамат тәрбиелеу. 

Мен осы оқу орнында оқи жүріп, студенттік өмірдің қаншалықты бай әрі мазмұнды 

болатынын түсіндім. Бұл жылдар мен үшін тек сабақ оқу емес, өзімді танып-білу мен жаңа 

бағыттарды ашу уақыты болды. 

 

Негізгі бөлім 

1. Білім және өзін-өзі дамыту 

ҚазҰУ-дағы оқу жүйесі заманауи талаптарға толық сәйкес келеді. Университеттің басты 

ерекшелігі – теорияны практикамен ұштастыруға баса назар аударуы. Әрбір пән студенттің 

сыни тұрғыдан ойлау қабілетін, талдау және қорытынды жасау дағдысын дамытуға 

бағытталған. 

Бүгінгі студент енді тек дайын ақпаратты қабылдаушы емес. Біз өз бетінше ізденуге, 

зерттеуге, пікір білдіруге және идея ұсынуға үйреніп келеміз. Университеттің ғылыми 

жобалары мен байқауларына қатысу арқылы мен зерттеушілік қабілетімді арттырдым. Әр 

тапсырма, әр жоба – жеке тәжірибе, жаңа сабақ. 

Мысалы, 2-курста мен факультетаралық ғылыми конференцияға қатысып, “Заманауи 

логистика жүйелеріндегі цифрландырудың рөлі” тақырыбында баяндама жасадым. Бұл жұмыс 

маған академиялық жазу, дерекпен жұмыс істеу және көпшілік алдында сөйлеу машығын 

үйретті. Мұндай тәжірибе болашақ кәсіби дамуға үлкен үлес қосады. 

2. Жаңашылдық пен технология дәуірі 

Қазіргі жастар технологиялық өзгерістердің ортасында өсіп келеді. Бүгінгі студенттер 

жаңа ақпаратты тез қабылдап, оны тиімді қолдана біледі. Осы тұрғыдан алғанда, ҚазҰУ 

студенттерінің басты артықшылығы – олардың цифрлық сауаттылығы мен жаңашыл ойлауы. 

Университетімізде “Smart University” жүйесі енгізілген. Электронды кітапхана, онлайн 

платформалар, цифрлық бақылау жүйелері оқу үдерісін тиімді және қолжетімді етті. Мұндай 

жаңашылдықтар студенттердің уақытын үнемдеуге, білім алу процесін жеңілдетуге және 

сапасын арттыруға септігін тигізеді. 

Сонымен қатар, университет қабырғасында түрлі стартап-жобалар мен инновациялық 

идеялар байқауы жиі өткізіледі. Мұндай жобалар студенттерге өз идеясын нақты іске 

айналдыруға мүмкіндік береді. Менің курстастарымның бірі экологиялық қаптама жасау 

жөніндегі жобасын ұсынып, кейін жеке кәсіпке айналдырды. Бұл ҚазҰУ студенттерінің 

креативтілігі мен мақсаттылығын дәлелдейді. 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

34 
 

 
3. Университет – тұлға қалыптастыру ортасы 

ҚазҰУ студенттері тек біліммен шектелмейді. Университет – мәдениет пен 

руханияттың, достық пен өзара қолдаудың ортасы. Әр факультетте жастар ұйымдары, клубтар 

мен үйірмелер жұмыс істейді. Олар студенттердің көшбасшылық қабілеттерін дамытып, өмірге 

деген белсенді ұстанымын қалыптастырады. 

Мен өзім университеттің волонтерлік қозғалысына қатысып, түрлі әлеуметтік жобаларда 

жұмыс істедім. Әсіресе, қарттарға көмек көрсету акциялары мен экологиялық тазалық күндері 

ерекше әсер қалдырды. Мұндай шаралар студентті мейірімділікке, жауапкершілікке және 

қоғамға пайдалы болуға баулиды. 

ҚазҰУ-дағы студенттік өмір – адамның тек білімін емес, тұлғалық қасиетін де 
шыңдайтын орта. Мұнда түрлі пікірталас клубтары, мәдени фестивальдер, ғылыми 

конференциялар өтеді. Осындай іс-шараларға қатысу менің дүниетанымымды кеңейтті, өзіндік 

пікір мен көзқарас қалыптастыруға көмектесті. 

4. Достық пен бірлік – студенттік өмірдің негізі 

Студенттік жылдар – өмірдегі ең ерекше кезең. Бұл уақытта адам жаңа достар табады, 

өзіне сенімді болуды, командамен жұмыс істеуді үйренеді. Университеттегі достық – ұзақ 

жылдарға жалғасатын шынайы байланыс. 

ҚазҰУ – көпұлтты орта. Мұнда Қазақстанның барлық өңірінен және шетелден келген 

жастар оқиды. Әртүрлі мәдениеттердің тоғысуы студенттерді толеранттылық пен өзара 

сыйластыққа тәрбиелейді. Біз бір-бірімізден үйренеміз, пікір алмасамыз, қолдау көрсетеміз. 

Осындай ортада өскен жас болашақта қоғамда өз орнын табатынына сенімді. 

5. Болашаққа бағыт 

ҚазҰУ түлектері бүгінде еліміздің барлық саласында табысты еңбек етіп жүр. Бұл 

университеттің беделі мен білім сапасының жоғары екенін көрсетеді. Мен үшін де бұл оқу 

орнында оқу – үлкен мақтаныш. 

Алда мені кәсіби жол күтіп тұр. Бірақ мен өзімді студенттік өмір арқылы шыңдадым, өз 

мамандығымды жақсы көруді үйрендім. Қазірдің өзінде алған білім мен дағдым болашақта 

маған үлкен көмек болатынына сенемін. 

 

Қорытынды 

Жастар – елдің ең белсенді әрі жаңашыл бөлігі. Олардың дамуы – мемлекеттің 

дамуымен тікелей байланысты. Ал университет студенттің өмірлік ұстанымын қалыптастырып, 

қоғамдағы орнын анықтауға ықпал ететін басты орта. Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық 

университеті – осындай тұлғаларды тәрбиелейтін білім ордасы. Мұнда алған білім, тәжірибе 

мен орта – болашаққа бағыт беретін асыл қазына. 

Мен үшін ҚазҰУ – тек оқу орны емес, арман мен мүмкіндіктің түйіскен мекені. Дәл осы 

жерде мен өзімнің кім екенімді түсіндім, жаңа мақсаттар қойдым және сол мақсаттарға жетуге 

сенімді қадам бастым. 
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Abstract 

 

This paper examines contemporary approaches to teacher training in Kazakhstan with a 

particular focus on the development of professional competence in the context of evolving educational 

standards and digital transformation of pedagogy. The analysis consolidates recent empirical 

frameworks and theoretical contributions that conceptualize teacher development as a continuous, 
reflective, and multi-component process. The study highlights that effective training models prioritise 

competency-based development, integration of digital pedagogy, and methodical flexibility. The 

findings emphasise the need for a systemic approach to teacher preparation that extends beyond the 

acquisition of instructional tools and fosters adaptability, reflective practice, and pedagogical 

autonomy. The paper argues that the transformation of teacher training requires not only 

methodological innovation but also the reconfiguration of institutional support mechanisms that 

sustain long-term professional growth within the Kazakhstani context. 

Keywords: teacher training, modern pedagogy, professional competence, Kazakhstan, digital 

pedagogy 

Introduction 

The rapid transformation of modern education in Kazakhstan necessitates a shift in the 

preparation and professional development of teachers. The expansion of digital learning environments, 

changes in student learning behaviours, and competence-oriented national educational standards 

(including the Teacher Professional Standard of Kazakhstan) require educators to continuously update 

their methodological repertoire. Traditional models of teacher training, which focused mainly on 

subject knowledge and static methodological frameworks, are no longer sufficient to meet the growing 

complexity of classroom practices (e.g., Darling-Hammond, 2021). As a result, teacher development in 

Kazakhstan is increasingly conceptualised not as a segment of pre‐service preparation but as an 

ongoing professional continuum. In this context, modern teacher training emphasises reflective 

practice, technological adaptability, and differentiated instruction as core dimensions of professional 

readiness. 

Literature Review 

Contemporary scholarship identifies several key directions in teacher preparation globally and 

within Kazakhstan. First, there is a shift from transmissive pedagogy toward constructivist and learner-

centred models. According to Mishra and Koehler (2006), the TPACK framework shows that 

methodological competence now requires a synthesis of technological, pedagogical, and content 

knowledge rather than isolated skill development. Similarly, recent studies argue that digitalisation 

expands the role of the teacher from knowledge transmitter to facilitator of learning trajectories 

(Koehler et al., 2022). 

Second, professional competence is now interpreted through the lens of adaptability and 

reflexivity rather than procedural mastery. Darling-Hammond (2021) notes that continuous 

professional learning is integral to maintaining pedagogical relevance in rapidly transforming 

educational contexts. 

Third, international studies emphasise competency-based teacher preparation as a structural 

response to changing educational demands. Research from the OECD (2020) confirms that teachers 
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trained under flexible and practice-oriented models demonstrate higher instructional effectiveness 

compared to those operating within traditional prescriptive curricula. 

Finally, emerging literature highlights institutional factors: teacher development is effective only 

when supported by systemic mentorship, peer collaboration, and an organisational culture oriented 

toward innovation (Fullan, 2020). 

Within Kazakhstan: 

● Zhanguzhinova et al. (2018) analysed the formation of professionally-pedagogical competence 

in a Kazakhstani teacher‐training context and identified structural features of competence formation in 

vocational teacher preparation.  

● Kariyev, Sapieva & Topanova (2022) studied the effectiveness of advanced training courses for 

teachers in Almaty region and emphasised the need to align professional development with 

international standards.  

● Kurmasheva, Zhorabekova & Duisenova (2025) examined future foreign-language teachers’ 

professional-oriented competence in digital adaptive learning in Kazakhstan.  

● Mukhatayev et al. (2025) investigated the structure of methodological competence of university 

teachers in Kazakhstan and proposed levels of development in the digital pedagogy era.  

Thus, modern teacher training in Kazakhstan encompasses not only methodological upgrading 

but also the cultivation of professional identity within adaptive learning environments aligned to global 

and national developments. 

Methodology 

This paper employs a qualitative analytical approach based on a comparative review of 

contemporary teacher training models and competency-based educational frameworks, with special 

focus on Kazakhstan. The methodology is structured around thematic synthesis of scholarly sources 

published between 2018 and 2025, emphasising empirical studies addressing teacher adaptability, 

reflective practice, and the integration of innovative methodologies into instructional design. The 

analysis focuses on identifying the systemic conditions under which teacher training becomes an 

enabler of sustained pedagogical development rather than a one-time procedural upgrade. The 

inclusion of both international and Kazakhstan-specific research allows for identifying gaps between 

global trends and localized implementation practices in developing educational systems. 

Results and Discussion 

The analysis reveals three major findings relevant to the Kazakhstani context: 

1. Long-term professional growth rather than short-term qualification cycles. 
Teacher training is most effective when embedded in a long-term model of professional growth rather 

than short-term qualification cycles. Competency-based preparation fosters not only the ability to 

apply new instructional strategies but also pedagogical autonomy. As Fullan (2020) emphasises, 

professional competence is sustained when teachers operate within reflective and collaborative 

learning cultures. This aligns with the Kazakhstan context, where recent educational reforms 

increasingly emphasise teacher self-development; however, institutional mechanisms for reflective 

practice remain underdeveloped. For instance, research from Western Kazakhstan found only a small 

number of teachers aware of or using competency frameworks in practice.  

2. Integration of digital pedagogy. 
Technological literacy is no longer an optional professional supplement but a structural dimension of 

teaching competence. As Koehler et al. (2022) argue, teacher effectiveness today is contingent on 

technology-mediated pedagogical reasoning rather than mere tool-based familiarity. In Kazakhstan, for 

example, Kurmasheva et al. (2025) found that future foreign-language teachers placed higher priority 

on traditional methodological competences while hybrid/adaptive digital competences ranked lower, 

indicating an implementation gap. This suggests that training programmes must transcend software-

oriented instruction and cultivate the capacity to design learning environments. 

3. Institutional support, mentorship and peer collaboration. 
Models of teacher training grounded in mentorship and peer-based professional dialogue demonstrate 

higher sustainability than certification-based models. The OECD (2020) reports that teachers exposed 

to collaborative development frameworks maintain stronger professional identity and methodological 
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resilience when confronted with changing instructional demands. In Kazakhstan, Kariyev et al. (2022) 

showed that advanced training courses had variable effectiveness unless aligned with international 

frameworks and underpinned by systemic supports. In essence, effective teacher training is not defined 

by the variety of instructional tools introduced but by the extent to which teachers are empowered to 

internalise professional growth as a continuous process. 

Overall, the findings suggest that effective teacher training in Kazakhstan is shaped by the 

alignment of competency frameworks, digital pedagogy integration, and institutional support 

mechanisms that empower reflective professional agency rather than procedural compliance. 

Conclusion 

The study concludes that the modernization of teacher training in Kazakhstan requires a shift 

toward competency-based, reflective, and institutionally supported development models. 

Contemporary educational environments demand that teachers function as adaptive professionals 

capable of critically evaluating and redesigning instructional strategies. The effectiveness of teacher 

training is therefore determined not by exposure to isolated methodologies but by the creation of 

systemic conditions that cultivate professional autonomy, technological integration, and pedagogical 

reflexivity. For Kazakhstan’s education system navigating active transformation, the strategic priority 
lies in transitioning from certification-oriented preparation to long-term developmental ecosystems that 

sustain professional competence as a continuous trajectory rather than a finite training outcome. 
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Аннотация. Статья посвящена исследованию стратегического управления 

промышленным предприятием в условиях цифровой трансформации на примере АО 

«КазМунайГаз». Рассматриваются ключевые направления цифровизации, включая внедрение 

информационных систем, а также их влияние на производственные и управленческие процессы. 

Особое внимание уделено методической схеме реализации цифровых инициатив, включающей 

анализ текущего состояния, формулирование целей, разработку дорожной карты, внедрение 

технологий и оценку эффективности. Выделены проблемы и вызовы цифровой трансформации, 

такие как интеграция новых систем с существующей инфраструктурой, недостаток 

квалифицированных кадров и необходимость управления изменениями. На основе анализа 

практических примеров показано, что системный подход к цифровизации позволяет повысить 

операционную эффективность, снизить издержки и укрепить конкурентные позиции 

предприятия, что делает цифровую трансформацию ключевым инструментом устойчивого 

развития в условиях динамично меняющейся промышленной среды. 

Ключевые слова. Цифровизация, стратегическое управление, промышленные 

предприятия, нефтяная отрасль, грамотное планирование. 

Введение. Широкое внедрение цифровизации во все сферы жизни современного человека 

становится объективной реальностью. Применение цифровизации на предприятии меняет как 

внутренние процессы, происходящие в компании, в частности, в области управления, так и 

внешнюю среду организации в плане условий взаимодействия с государством, поставщиками и 

покупателями. 

Цифровое стратегическое управление является неотъемлемой частью успешного ведения 

бизнеса в промышленных компаниях, поскольку оно помогает им эффективно управлять 

своими технологиями, значительным капиталом и персоналом. В первую очередь это касается 

изменения в системах управления производством. Современные цифровые решения, включая 

IoT, искусственный интеллект и робототехнику, применяются для обработки данных в системах 

производственных компаний. 

Существуют разные подходы к тому, что именно можно отнести к основным технологиям 

цифровизации. Например, в статье Кониной Н.Ю. указаны шесть ключевых технологий, 

важнейших для современной цифровой трансформации: мобильные технологии, большие 

данные, бизнес-аналитика, социальные сети, облачные вычисления, искусственный интеллект 

[1]. 

Цифровизация меняет саму суть этапов работы промышленных предприятий в 

соответствии с подходами цифровой экономики. Цифровизация обычно сокращает число 

этапов процесса, количество его участников, снижает участие человека, как исполнителя, так и 

лица, принимающего решения, и в целом меняет бизнес-модель компании. 

Промышленные предприятия могут использовать Интернет с целью непрерывного сбора 

данных для достижения множества задач: 

 повышение качества выполнения производственных операций и сокращение длительности 

производственного цикла;  
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 определение уровня износа деталей и момента отказа оборудования,  

 глубокое и относительно дешевое исследование целевых запросов потребителей к 

техническому обслуживанию оборудования и совершенствование на основе полученных 

данных маркетинговых функций;  

 отслеживание материальных запасов товаров с точностью до единиц и более эффективное 

управление цепочками поставок (например, учет местоположения, температуры, влажности 

и других данных о состоянии окружающей среды, способных оказать влияние на качество 

конечной продукции);  

 повышение безопасности производства за счет автоматического контроля над 

использованием опасных и вредных веществ;  

 снижение эксплуатационных расходов благодаря автоматическому включению и 

выключению систем освещения и кондиционирования;  

 отслеживание передвижения транспорта и оптимизация транспортных маршрутов, а также 

анализ действий водителей;  

 контроль персонала и идентификация личности, в том числе на территориях закрытых 

объектов, например в правительственных учреждениях, на военных базах и т. д.;  

 принятие обоснованных управленческих решений на основе более глубокой аналитики [2]. 

Практика показывает, что те организации, которые осуществляют комплексное 

стратегическое планирование и управление, осуществляют свою деятельность более успешно и 

получают прибыль выше средней по отрасли. Для наиболее устойчивого положения на рынке и 

увеличения финансового запаса необходима целенаправленная концентрация сил и корректно 

выбранная стратегия. 

Стратегическое управление посредством цифровых технологий можно разделить на 

несколько этапов: 

 

 
Рисунок 1 – Схема стратегического управления цифровой трансформацией [3] 

Казахстан как страна с транзитной экономикой, стремящаяся стать неотъемлемой частью 

цифрового мира пока в качестве активного потребителя, пытается адаптировать и внедрять 

современные технологии в реальный сектор экономики с целью оптимизации разделения труда 

и координации производства, превращения цифрового развития в ключевое направление 
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будущего экономического прогресса. Цифровые технологии являются неотъемлемым 

элементом деятельности промышленных предприятий Казахстана.  

Результаты исследования. Среди стран с высокой зависимостью от минеральных 

ресурсов Казахстан находится на переходной стадии от эффективного развития к 

инновационному. Для преодоления технологического отставания реального сектора и создания 

новых точек инновационного роста Казахстан активизирует внедрение цифровых технологий.  

Одним из флагманов цифровой трансформации промышленности стала компания 

«КазМунайГаз», внедрив системный подход к стратегическому управлению цифровыми 

проектами.  

АО «КазМунайГаз» (КМГ) — казахстанская национальная нефтяная компания, 

занимающаяся добычей, транспортировкой и переработкой нефти и природного газа. 

КМГ делает ставку на отказ от масштабных цифровых проектов в пользу точечных 

инициатив с учетом потребностей и уровня цифровой зрелости каждой компании. Проекты 

цифровизации выполняются совместно с вовлечением бизнеса, а не спускаются «сверху вниз». 

Еще один приоритет – повышение мотивации производственного персонала для активного 

участия в изменениях [4]. 

 

Таблица 1 – Ключевые направления цифровой трансформации  

Направления Описания  

Цифровизация 

кернового материала 

скважин в 

КазМунайГазе 

 

В рамках проекта была проведена высокоразрешающая 

панорамная фотосъёмка колонок керна с применением новой 

установки. Цифровая обработка керна и получение качественных 

изображений имеют ключевое значение для литологических и 

седиментологических исследований. Современные технологии 

позволяют автоматически извлекать характеристики керна из 

изображений, что существенно ускоряет анализ и снижает 

вероятность ошибок, связанных с человеческим фактором. В 

рамках проекта были получены высокоразрешающие фотографии 

1673,7 метров кернового материала терригенных пород из 24 

скважин месторождения С. Нуржанов. Дополнительно были 

получены и проанализированы 147 панорамных изображений 

шлифов.  

Цифровая система 

электронных нарядов-

допусков 

Проект направлен на упрощение и ускорение оформления наряда-

допуска и позволит улучшить мониторинг опасных работ и 

сократить сопутствующие затраты за счет согласования и 

подписания нарядов-допусков в удаленном режиме. 

Системы 

усовершенствованного 

управления 

технологическим 

процессом (АРС) на 

установках АНПЗ 

АРС автоматически корректирует параметры технологического 

режима установок для достижения стабильного выхода целевых 

нефтепродуктов и позволяет избежать аварийных остановок 

установки за счет исключения влияния человеческого фактора. 

На сегодня APC внедрена на установке первичной переработки 

нефти АТ-2 и на установке АВТ-3. 

Цифровые двойники и 

мониторинг активов 

Разрабатывался совместно с Honeywell и Lummus Technology 

(2024–2025 гг.). В планах создание цифровых двойников в НПЗ 

Атырау и Павлодаре, что приведет к оптимизаций обслуживания 

оборудования и к сокращению аварий 

«Интеллектуальное 

месторождение» 

Позволяет оперативно контролировать работу производственного 

оборудования в режиме онлайн, что способствует повышению 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D1%84%D1%82%D1%8F%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D1%84%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B3%D0%B0%D0%B7
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(Digital Oilfield) эффективности работы скважин, сокращению эксплуатационных 

расходов и др.. Проекты на месторождениях «Узень», 

«Каражанбас», «Тенгиз». 

Составлено автором на основе источника [5] 

 

Рост добычи на месторождениях выше там, где используется технология. Эта разработка 

позволяет сократить время на ремонт скважин, исключает простой оборудования и увеличивает 

их коэффициент загрузки. 

Цифровая трансформация и повышение операционной эффективности рассматриваются 

компанией не как разовые инициативы, а как стратегическое направление корпоративного 

развития. Это доказывает проведение форумов «Digital KMG» и «Lean 6 Sigma». Объединение 

цифровых технологий с методологией бережливого производства позволяет формировать 

устойчивую экосистему инноваций, где ключевую роль играет вовлечённость персонала и 

обмен опытом между подразделениями. В результате КМГ не только повышает эффективность 

производственных процессов, но и укрепляет позиции лидера цифровых преобразований в 

нефтегазовой отрасли Казахстана. 

Также в форумах согласовываются внедрение запланированных проектов (см.таблица 2). 

 

Таблица 2 – Перечень реализуемых проектов КМГ 

Реализуемые проекты Описание  

Предиктивная аналитика 

отказов оборудования, 

реализуемый на 

Атырауском НПЗ 

Предиктивная аналитика — это технология, позволяющая 

прогнозировать потенциальные сбои и оптимизировать 

график планово-предупредительных работ (ППР), основанная 

на алгоритмах машинного обучения. Планируется приступить 

к промышленному внедрению этой системы в 2026 году. 

Проект «Управление 

поездками» 

С целью повышения уровня транспортной безопасности, 

создания культуры безопасного вождения и облегчения 

работы владельцев процесса управления транспортом ведутся 

работы по тиражированию проекта «Управление поездками» в 

АО «Озенмунайгаз», АО «Каражанбасмунай» и АО 

«Мангистаумунайгаз». 

Проект «Электронный 

заказ-наряд (ПРС/ КРС)» 

Автоматизированная система формирования и утверждения 

заказ-нарядов с целью снижения времени и этапов 

согласования. 

Автоматизация HR-

процессов 

информационная система для управления человеческими 

ресурсами КЦ КМГ. Позволит автоматизировать ключевые 

кадровые операции, сократить объем ручной и бумажной 

работы, снизить трудозатраты руководителей и специалистов 

ДУЧР 

Составлено автором на основе источника  

  

После внедрения указанных цифровых решений КМГ достигла значительных улучшений 

в производственной и управленческой деятельности. Итоговые результаты цифровой 

трансформации отражены в таблице 3. 

 

Таблица 3 – Результаты цифровой трансформации 

Показатель 2019 2024 Изменение 

Уровень автоматизации 35% 70% +35% 
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производственных 

процессов 

Среднее время простоя 

оборудования 

6,4ч. 3,1ч. -52% 

Потери нефти при 

транспортировке 

1,8% 0,9% -50% 

Удельные затраты на 

обслуживание активов 

100% 82% -18% 

Составлено автором на основе источника [7] 

 

Достигнутые показатели демонстрируют, что внедрение цифровых технологий 

способствует повышению конкурентоспособности и устойчивому развитию компании. 

Выводы. Прилагая усилия к ускорению и расширению цифровых инициатив, основное 

внимание предприятия сосредотачивают на повышении маневренности бизнеса к внешней 

среде, совершенствовании управляемости рисковыми ситуациями и наращивании гибкости 

технологических операций. Реально ускорить адаптацию предприятий к динамичным условиям 

может грамотное управление изменениями, интеграция в него новых технологий, 

трансформация системы управления. Далее, активизация сотрудничества. Платформы или 

экосистемы, позволяющие участникам устанавливать прямые контакты, создавая друг для 

друга дополнительную ценность, могут изменить принципы функционирования и 

целеполагания многих предприятий. 

Во многом успех цифровой трансформации зависит от грамотного планирования и 

своевременного изменения ожидаемых итогов (скажем, ориентация на мгновенный итог или 

преувеличенные предположения касательно размера прибыли). На многих предприятиях 

отсутствует план, указывающий, как конкретно интегрирование процессов на базе 

цифровизации сможет повысить результативность производства. 

Стратегическое управление промышленным предприятием в условиях цифровой 

трансформации требует системного подхода, объединяющего технологии, процессы и 

человеческий капитал. Опыт АО «КазМунайГаз» показывает, что успешная цифровизация 

возможна только при интеграции инноваций в корпоративную стратегию, развитии 

компетенций персонала и поддержании культуры постоянных улучшений. 

Внедрение современных технологий сопровождается рядом значимых вызовов и проблем. 

Среди них — высокая сложность интеграции новых цифровых платформ с существующей 

инфраструктурой, сопротивление персонала изменениям, недостаток квалифицированных 

кадров в области ИТ и аналитики данных, а также необходимость обеспечения 

кибербезопасности и защиты информации. Кроме того, корректная оценка экономической 

эффективности цифровых инициатив остаётся сложной задачей из-за длительных сроков 

окупаемости и разнообразия показателей. Несмотря на эти трудности, опыт КМГ показывает, 

что системный подход к стратегическому управлению цифровой трансформацией, 

включающий планирование, обучение сотрудников и последовательное внедрение технологий, 

позволяет минимизировать риски и добиться ощутимых результатов. В целом, цифровизация 

становится важнейшим инструментом повышения эффективности, но требует внимательного 

сочетания технологических решений, организационных изменений и развития человеческого 

капитала. 
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ГЕНДЕРЛІК ТЕҢДІК ЖӘНЕ ҚАЗАҚ ҚОҒАМЫНДАҒЫ ӘЙЕЛДІҢ РОЛІ 

 

 

Әбдіраманова Айгүл Темірханқызы,  

философия ғылымдарының кандидаты,  

қауымдастырылған профессор 

Қорқыт ата атындағы Қызылорда университеті 

 

Қоғам — мәдениет әлемінің ажырамас  бөлшегі. Қазіргі қазақ қоғамындағы  мәдени және 

әлеуметтік өмірде гендерлік теңдік ер мен әйелдің өзара қатынасы мен олардың қоғамдағы 

орны ерекше мәнге ие. Қазақ халқы үшін жанұя – тек бірге өмір сүретін адамдар ұғымынан 

биіктеу, ол ұлттың рухани тірегі және мәдени, адамгершілік құндылықтардың  бастауы. Қазақ 

отбасындағы ер мен әйелдің жауапкершілігі мен орнын ғасырлар бойы салт-дәстүр, мәдениет 

және өмір салты айқындап келген мәдени болмыстың көрінісі.  

  «Гендер» ұғымы ХХ ғасырдың 80-жылдарынан бастап ғылыми тұрғыда кеңінен зерттеле 
бастады. Бұл бағыттың дамуына қоғамдағы әлеуметтік өзгерістер, әйелдер құқығын қорғауға 

бағытталған қозғалыстар және адам мен қоғам туралы жаңа философиялық көзқарастар әсер 

етті. «Гендер» сөзі тек жынысты білдіретін биологиялық ұғым емес, ол адамдар арасындағы 

әлеуметтік рөлдерді, мінез-құлық нормаларын және мүмкіндіктер теңдігін сипаттайды. 

Тарихқа көз жүгіртсек, әлемнің көп бөлігінде әйелдерге ерлермен тең құқық 

берілмегенін көреміз. Орта ғасырларда Еуропада әйелдерге білім алу, меншік иесі болу немесе 

қоғамдық өмірге қатысу құқығы берілмеді. Кейбір елдерде әйелдердің дауыс беруі немесе өз 

ісін жүргізуі тіпті заңмен шектелген. Тіпті ХХ ғасырдың басына дейін көптеген мемлекеттерде 

әйелдер саясатқа қатыса алмады. Мұндай теңсіздік қоғамның дамуына кері әсер етіп келгенін 

байқауға болады. 

Уақыт өте келе өркениетті елдерде бұл жағдай өзгерді. Әйелдер білім алып, түрлі салада 

еңбек ете бастады, саясат пен бизнеске араласып, қоғамда өз орнын тапты. Осылайша гендерлік 

теңдік мәселесі халықаралық деңгейде маңызды тақырыпқа айналды. 

Қазақстан да тәуелсіздік алғаннан кейін бұл бағытта елеулі қадамдар жасалды. Елде ерлер мен 

әйелдердің тең құқықтарын қамтамасыз етуге, олардың қоғам өмірінің барлық саласына тең 

дәрежеде қатысуына мүмкіндік беретін мемлекеттік саясат қалыптасты. Гендерлік саясаттың 

негізгі бағыттары – экономикалық мүмкіндіктерге тең қолжетімділік, билік органдарында 

әйелдердің үлесін арттыру, отбасы ішіндегі құқықтар мен міндеттердің теңдігін сақтау және 

әйелдердің қоғамдық белсенділігін қолдау. 

Қазақ әйелінің тарихи рөлін қарастыру арқылы қазіргі замандағы гендерлік саясаттың 

мәдени негізін түсінуге болады. Қазақ мәдениетінде әйелді ерекше қадірлеген. Қазақ әйелдері 

отбасында ғана емес, ел өмірінде де маңызды орын алған. «Әйел – өмірдің бастауы, отбасының 

берекесі» деген терең түсінік қалыптасқан. Осы тұрғыда қазақ қоғамындағы әйелдің рөлін 

айқындау – ұлттық құндылықтар мен заманауи үрдістерді ұштастырудың маңызды бағыты 

болып саналады. 

Қазақ қоғамында әйел әрдайым жоғары мәртебеге ие, ол тек отбасының ұйытқысы ғана 

емес, елдің болашағын қалыптастырушы тұлға ретінде бағаланған. «Ана бір қолымен бесікті 

тербетсе, бір қолымен әлемді тербетеді» деген халық даналығы – қазақ халқының әйелге деген 

көзқарасының айғағы деп білеміз.  

Қазақ халқының дәстүрлі дүниетанымында әйел бейнесі аналық мейірім, даналық пен 

тұрақтылықтың символы ретінде қалыптасқан. Ежелгі түркі және қазақ мифологиясында Ұмай 

ана бейнесі – өмір мен құт-берекенің, ұрпақ жалғастығының киелі бастауы. Бұл әйел 

тұлғасының рухани деңгейдегі маңызын көрсетеді. 

Дәстүрлі қазақ отбасында әйел еріне серік, бала тәрбиешісі, қоғамда өзіндік орынға ие 

адам. Бұл – қазақ қоғамының патриархалды болуына қарамастан, әйелдің беделі әрқашан 

жоғары болғанын дәлелдейді. 
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Қазақ халқының тәрбиелік жүйесінде отбасы институты ерекше орын алады. «Тәрбие – 

тал бесіктен» деген халық даналығы баланың адамгершілік қасиеттері мен мінез-құлқының 

қалыптасуы ең алдымен отбасынан басталатынын білдіреді. Қазақ дәстүрінде балаға 

кішіпейілділік, үлкенге құрмет көрсету, өзгенің құқығын бұзбау, ұят пен арды жоғары ұстау 

сияқты моральдық құндылықтар ата-ананың үлгісі арқылы дарытылады. 

Отбасы – баланың тұлғалық дамуы мен рухани қалыптасуының алғашқы және негізгі 

ортасы. Осы орайда ата-ана – баланың өмірлік ұстазы, бағыт-бағдар берушісі, сенім мен 

махаббаттың қайнар көзі болып табылады. Ата-ананың тәрбиелік қызметі жан-жақты: олар бала 

үшін әрі ұстаз, әрі кеңесші, әрі қорғаушы рөлін атқарады. Отбасындағы қарым-қатынас үлгісі 

арқылы бала өз мінез-құлқын қалыптастырып, әлеуметтік нормаларды меңгереді. 

Бала тәрбиесінің бастауы – отбасы. Ата-ана – тұлға қалыптастыру үдерісіндегі ең 

алғашқы және ең маңызды тәрбиеші. Баланың бойында адамгершілік, бауырмалдық, 

мейірімділік, инабаттылық, әдептілік сияқты қасиеттердің қалыптасуы ең алдымен 

отбасындағы тәрбие мен ата-ананың жеке үлгісіне байланысты. Тәрбиенің бұл түрі сөзбен емес, 

күнделікті іс-әрекет, мінез-құлық және қарым-қатынас арқылы жүзеге асады. 

Ата-ана баланың психологиялық және мінез-құлықтық ерекшеліктерін жете түсініп, 

оның жан дүниесіне назар аударуы қажет. Баламен дұрыс қарым-қатынас орнату, оның пікірі 

мен сезімін ескеру – тұлғалық дамудың маңызды бөлігі. Бұл тұрғыда ата-ананың баламен өзара 

сенімді әңгіме жүргізе білуі үлкен мәнге ие. Өкінішке орай, қазіргі таңда кейбір ата-аналар 

жұмысбастылық пен тұрмыстық себептерді алға тартып, баламен ашық сөйлесуге уақыт таппай 

жатады. Алайда, бала тәрбиесінде ата-ананың назарын алмастыратын өзге институт жоқ. 

Отбасындағы өзара сыйластық пен мәдениеттілік – бала мінезінің айнасы. Үлкендердің дауыс 

көтеріп сөйлеуі, бала көзінше біреуді ғайбаттау немесе ұрыс-керіске баруы баланың 

психологиялық дамуына теріс әсер етеді. Сол себепті ата-ана өз іс-әрекеті арқылы өнеге 

көрсетуі керек. Бала алдында мәдениеттілік, сабырлылық және әдептілік таныту – тәрбие 

үдерісінің негізгі қағидаларының бірі. 

Қазақ халқы ананы тіршіліктің, өмірдің, мейірім мен тұрақтылықтың қайнар көзі деп 

таныған. «Ана – өмір шырағы», «Ананың ақ сүтімен дарыған» деген тіркестер халық санасында 

қалыптасқан мәдени кодтар қатарында. Ана арқылы бала тек өмірге келіп қана қоймай, адам 

болудың, ұлт болмысын бойына сіңіреді. Қазақ әйелінің дәстүрлі бейнесі – мейірімді, сабырлы, 

инабатты, сөзге тоқтаған, ел ішіндегі татулық пен берекенің ұйытқысы. Бұл сипаттар жай мінез 

емес, мәдени рөлдер жиынтығы. Мәдениеттанулық тұрғыдан алғанда, ананың қоғамдағы 

бейнесі – ұлттың дүниетанымын көрсететін символдық бейне. Сондықтан қазақ мәдениетінде 

ананың қасиеті туралы түсініктер тек этикалық емес, философиялық деңгейге көтеріледі. 

Ана мен бала арасындағы қатынас – адамның алғашқы әлеуметтік тәжірибесі. 

Бала ең әуелі ананың мейірімінен әлемді тани бастайды. Бұл процесс психологиялық деңгейде 

ғана емес, мәдени деңгейде де жүреді. Бесік жыры, әлди, ертегі – қазақ әйелінің ұрпаққа мәдени 

құндылықтар мен дәстүрді бойына дарыту, сіңіре  тәсілі. Бесік жыры – тек ұйықтату құралы 

емес, рухани сабақтың алғашқы түрі. Онда ана баласына елге адал болуды, батылдықты, 

еңбекқорлықты үйретеді. 

Мысалы: 

      «Балам, балам, балғамсың, 

        Аспандағы жұлдызсың. 

        Елің сүйер ұл болғын, 

        Есейгенде тұлпарсың.» бұл өлең жолдарынан ананың болашақтағы үміті мен тәрбиелік 

ниетін көре аламыз. Мұндай мәтіндер арқылы бала өз ұлтының дүниетанымын сезінеді. Жалпы 

аналық өнеге – ұлттың мәдени тәрбие жүйесінің басты арнасы болып табылады. Аналық 

өнеге тек мейірім мен қамқорлықтан тұрмайды, ол – мәдени мінез-құлық нормаларының 

негізі. Қазақ аналары тәрбиеде қатаңдық пен жұмсақтықты үйлестіре білген. Бұл тепе-теңдік 

ұлттық психологияны қалыптастыруда маңызды болған. 

Қазақ зиялыларының еңбектерінде де ана тәрбиесінің мәні ерекше айтылған. 

Ыбырай Алтынсарин «Баланы дұрыс тәрбиелеу – елдің болашағын тәрбиелеу» десе, Абай «Бала 
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мінезінің негізі – ананың сүтімен бірге кіреді» деген. 

Бұл жерде ананың қоғамдағы мәдени ролін аңғаруға болады. Қазақ қоғамында ананың беделі 

тек отбасы шеңберінде шектелмейді, сонымен қатар ана ұлттың рухани тұрақтылығының тірегі. 

Аңыздар мен эпостарда аналар ұрпағын ел мен жерге адалдыққа баулиды. Мысалы, 

«Қобыланды батыр» жырында ананың батасы батырдың рухани қаруына айналады. Ананың 

өнегесі қоғамдағы этикалық тепе-теңдіктің де кепілі. Ол отбасындағы моральдық нормаларды 

қалыптастырып, кейін ол қоғамдық мінез-құлыққа айналады. Сондықтан аналық өнеге – жеке 

отбасының емес, ұлттық мәдениеттің тұрақтылығын сақтайтын жүйе. 

Қорыта келгенде, қазақ қоғамындағы әйелдің әлеуметтік және рухани тәрбиелік рөлі – 

ұрпақтың рухани, адамгершілік және мәдени дамуының негізі болып табылады. Бала өз 

өмірінде еститін әрбір сөзді, көретін әрбір іс-әрекетті бойына сіңіреді. Тарихтағы аналар 

бейнесінен бастап қазіргі замандағы іскер, білімді және көшбасшы әйелдерге дейінгі эволюция 

– қоғамның прогреске ұмтылысын көрсетеді. Бұл үдерісте гендерлік теңдік маңызды рөл 

атқарып, әйелдің және ердің бірдей әлеуметтік, мәдени және рухани міндетін мойындау арқылы 

ұлттық дамудың тұрақтылығын қамтамасыз етеді. 

. 

 

Аңдатпа 

Бұл мақалада қазақ мәдениетінде бала тәрбиесінің өзегі болып табылатын аналық өнеге 

ұғымы гендерлік мәдениет тұрғысынан қарастырылады. Автор дәстүрлі қазақ қоғамындағы 

әйелдің әлеуметтік және рухани рөлін талдай отырып, аналық өнегенің бала тәрбиесіндегі 

мәдени, психологиялық және моральдық ықпалын көрсетеді. Мақалада ананың тұлғалық және 

тәрбиелік ролі ұлт мәдениетінің тұрақтылығымен байланыстырылып, қазіргі заман 

жағдайындағы гендерлік рөлдердің трансформациясы да қарастырылады.  

 

Түйін сөздер: аналық өнеге, бала тәрбиесі, қазақ мәдениеті, гендерлік мәдениет, рухани 

құндылық, дәстүр, әйел бейнесі. 

Аннотация 
В данной статье рассматривается понятие материнского примера как ядра воспитания 

детей в казахской культуре с позиции гендерной культуры. Автор анализирует социальную и 

духовную роль женщины в традиционном обществе, раскрывая влияние материнской модели на 

культурное и нравственное формирование личности ребёнка. Отмечается, что материнское 

воспитание является ключевым элементом в сохранении национальных ценностей и 

культурной идентичности. Также исследуется трансформация гендерных ролей в современном 

казахстанском обществе.  

 

Ключевые слова: материнский пример, воспитание, казахская культура, гендер, традиции, 

духовность, женская роль. 
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СІРКЕ ҚЫШҚЫЛЫНЫҢ БИОКӨМІРДЕ АДСОРБЦИЯЛАНУЫН ЗЕРТТЕУ 
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3-ші курс студенттер 
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СІРКЕ ҚЫШҚЫЛЫНЫҢ БИОКӨМІРДЕ АДСОРБЦИЯЛАНУЫН ЗЕРТТЕУ 

Аңдатпа: Бұл жұмыста био көмір мен активтелген көмірдің сірке қышқылын сулы 

ерітінділерден адсорбциялау қабілетіне салыстырмалы зерттеу жүргізілді. Зерттеу барысында 

олардың құрылымдық ерекшеліктері, адсорбция механизмдері, адсорбция изотермалары және 

әр материалдың практикалық қолдану мүмкіндігі қарастырылды. Нәтижелер екі сорбенттің де 

жоғары тиімділігін көрсетті, сонымен қатар био көмір активтелген көмірге экологиялық 
орнықты балама бола алады. 

Кілт сөздер: биокөмір, активтелген көмір, адсорбция, сорбент, Ленгмюр моделі, 

Фрейндлих моделі, су ерітінділері, ағынды суларды тазарту, функционалдық топтар. 

 

ИССЛЕДОВАНИЕ АДСОРБЦИИ УКСУСНОЙ КИСЛОТЫ НА БИОУГЛЕ 

Аннотация данной работе проведено сравнительное исследование адсорбционной 

способности биоугля и активированного угля при удалении уксусной кислоты из водных 

растворов. Рассмотрены структурные особенности, механизмы сорбции, изотермы адсорбции и 

практическая применимость каждого материала. Полученные результаты демонстрируют 

высокую эффективность обоих сорбентов, при этом биоуголь представляет собой экологически 

устойчивую альтернативу активированному углю. 

Ключевые слова: биоуголь, активированный уголь, адсорбция, сорбент, модель 

Ленгмюра, модель Фрейндлиха, водные растворы, очистка сточных вод, функциональные 

группы. 

 

STUDY OF ACETIC ACID ADSORPTION ON BIOCHA 

           Abstract: This study presents a comparative analysis of the adsorption capacity of biochar and 

activated carbon for the removal of acetic acid from aqueous solutions. Structural characteristics, 

adsorption mechanisms, isotherm models, and practical applicability of each material were examined. 

The obtained results demonstrate the high efficiency of both sorbents, while biochar represents an 

environmentally sustainable alternative to activated carbon. 

Keywords:biochar, activated carbon, adsorption, sorbent, Langmuir model, Freundlich model,  

aqueous solutions, wastewater treatment, functional groups. 

 

Сірке қышқылы сияқты органикалық қышқылдарды адсорбциялау–ағынды суларды 

тазарту, тамақ өнеркәсібі және ауыл шаруашылығында маңызды процесс болып табылады. 

Активтелген көмір өзінің жоғары меншікті беті мен кеуекті құрылымының арқасында тиімді 

сорбент ретінде кеңінен қолданылады [1]. Ал био көмі–биомассаны термиялық өңдеу 

нәтижесінде алынатын материал, соңғы жылдары оның экологиялық тұрақтылығы мен 

қолжетімділігі арқасында танымалдылығы артып келеді. Осы жұмыстың мақсаты–сірке 

қышқылына қатысты осы екі материалдың адсорбциялық сипаттамаларын салыстыру. Зерттеу 

барысында төмендегі үлгілер қолданылды: 

 Активтелген көмір—кокос қабығынан бу арқылы активтеу әдісімен алынған [2]. 

 Био көмір—ағаш қалдықтарын 500 °C температурада пиролиздеу арқылы алынған. 

Сірке қышқылының ерітінділері 0,01–0,1 моль/л концентрация аралығында 

дайындалды.Адсорбция бөлме температурасында жүргізілді, кейін қалдық қышқылдың 
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мөлшері титрлеу әдісімен анықталды.Алынған деректер Ленгмюр және Фрейндлих модельдері 

бойынша талданды. 

Активтелген көмірдің меншікті беті шамамен 1500 м²/г дейін жетеді және микрокеуекті 

құрылымымен ерекшеленеді, бұл оның жоғары адсорбциялық қабілетін қамтамасыз етеді. 

Био көмірдің меншікті беті 300–800 м²/г аралығында, ал құрылымында негізінен 

мезокеуектер басым, бұл оны ірі органикалық молекулаларды адсорбциялауға тиімді 

етеді.Активтелген көмірде негізінен физикалық адсорбция басым, ол ван-дер-ваальс күштері 

мен капиллярлық конденсация арқылы жүреді.Био көмірде физика-химиялық адсорбция жүреді, 

себебі оның құрамында карбоксил және фенолдық топтар сияқты функционалдық топтар бар, 

олар сірке қышқылымен сутектік байланыстар түзе алады. 

Активтелген көмірдің адсорбция изотермасы Ленгмюр моделіне жақсы сәйкес келеді, бұл 

моноқабатты адсорбция мен белсенді орталықтардың болуын көрсетеді. 

Био көмірдің адсорбциясы көбіне Фрейндлих моделіне сай келеді, бұл оның бетінің 

гетерогендігін және көпқабатты адсорбция мүмкіндігін білдіреді. Сірке қышқылының 0,05 

моль/л концентрациясында активтелген көмір шамамен 85% қышқылды адсорбциялайды, ал 

био көмір – шамамен 65%. 

pH әсерін зерттеу нәтижесінде екі сорбент те рН 3–6 диапазонында тиімділігін сақтайтыны 

анықталды, сонымен бірге био көмір ерітіндінің қышқылдығын тұрақтандыру қабілетіне ие [3]. 

Активтелген көмірдің өндірісі күрделі технологияны қажет етеді және экономикалық тұрғыдан 

қымбат болуы мүмкін.Био көмір биомасса қалдықтарынан өндіріледі, сондықтан ол арзанырақ 

әрі экологиялық тұрғыдан тұрақты материал болып табылады. Активтелген  көмір мен био 

көмір сірке қышқылын адсорбциялау процесінде жоғары тиімділік көрсетеді. Активтелген 

көмірдің адсорбциялық қабілеті анағұрлым жоғары болғанымен, био көмір экологиялық және 

экономикалық тұрғыдан тиімді балама ретінде ерекше назар аударарлық материал болып 

табылады. Сорбентті таңдау нақты қолдану шарттарына, тиімділікке, құнға және орнықтылық 

талаптарына байланысты жүзеге асырылуы тиіс [4]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 1 – биокөмірді ұнтақтау 

 
Сурет 2 – титрленген ерітіндері 
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Қорытынды 

Зерттеу нәтижелері сірке қышқылын адсорбциялауда активтелген көмірдің 

сыйымдылығының био көмірден жоғары екенін көрсетті. Бұл айырмашылық бірінші кезекте 

активтелген көмірдің жоғары меншікті беті мен микрокеуекті құрылымына 

байланысты.Активтелген көмір негізінен физикалық адсорбция арқылы әрекет етсе, био 

көмірде беттегі функционалдық топтардың қатысуымен физика-химиялық адсорбция 

байқалады.Тәжірибелік маңызы зерттеу: жоғары тазарту дәрежесі қажет болғанда активтелген 

көмір, ал төмен құны және экологиялық тұрақтылығы маңызды болған жағдайда био көмір 

тиімді балама болып табылады. 
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Аңдатпа: Бұл мақалада сірке қышқылының балшықты минералдарда адсорбциялану 

ерекшеліктері қарастырылған. Зерттеудің мақсаты - балшықтың сулы ерітінділерден сірке 

қышқылы молекулаларын сіңіру қабілетін салыстырмалы түрде талдау. Мақалада балшықтың 

физика-химиялық қасиеттері, қышқыл молекулаларының абсорбент бетімен өзара әрекеттесу 

механизмдері және адсорбция тиімділігіне әсер ететін факторлар қарастырылған. 

Түйін сөздер: адсорбция, балшық, сірке қышқылы, Фрейндлих теңдеуі, титриметриялық 

талдау. 

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ АДСОРБЦИОННОЙ СПОСОБНОСТИ ГЛИНЫ ПО 

ОТНОШЕНИЮ К УКСУСНОЙ КИСЛОТЕ 

Аннотация: В данной статье рассматриваются особенности адсорбции уксусной 

кислоты на глинистых минералах. Целью исследования является сравнительный анализ 

способности глины поглощать молекулы уксусной кислоты из водных растворов. Рассмотрены 
физико-химические свойства глины, механизмы взаимодействия кислотных молекул с 

поверхностью сорбента, а также факторы, влияющие на эффективность адсорбции. 

Ключевые слова: адсорбция, глина, уксусная кислота, уравнение Фрейндлиха, 

титриметрический анализ. 

 

COMPARATIVE ANALYSIS OF THE ADSORPTION CAPACITY OF CLAY WITH 

RESPECT TO ACETIC ACID 

Abstract: This article examines the features of acetic acid adsorption on clay minerals. The aim 

of the study is to perform a comparative analysis of the ability of clay to absorb acetic acid molecules 

from aqueous solutions. The paper discusses the physicochemical properties of clay, the mechanisms 

of interaction between acid molecules and the sorbent surface, as well as the factors influencing the 

efficiency of adsorption. 

Keywords: adsorption, clay, acetic acid, Freundlich equation, titrimetric analysis. 

 

Адсорбция - бұл сұйық немесе газ тәрізді фазадан қатты дененің бетінде заттың жиналу 

процесі болып табылады және ол химиялық технологияда, экологияда, сондай-ақ аналитикалық 

химияда кеңінен қолданылады. Балшықты минералдар жоғары меншікті бет ауданына, 

ионалмасу қасиеттеріне және кеуекті құрылымының жақсы дамуына байланысты тиімді әрі 

қолжетімді табиғи адсорбенттер болып саналады. Сірке қышқылы (CH₃COOH) -өнеркәсіптік 

ағынды сулар мен биохимиялық жүйелер құрамында жиі кездесетін әлсіз органикалық қышқыл 

[1]. Оның балшықпен өзара әрекеттесуін зерттеу табиғи сүзгілеуші материалдарды әзірлеу және 

табиғи адсорбенттердің сорбциялық қабілетін бағалау үшін маңызды ғылыми мәнге ие. 

Зерттеу әдістемесі 

Салыстырмалы талдау жүргізу үшін балшықтың үлгісі таңдап алынды (1- сурет). Сірке 

қышқылының ерітіндісі бастапқы нормалдылығы 0,4 Н болатын етіп дайындалды. Адсорбция 

процесі бөлме температурасында (25 °C) 30 минут бойы тұрақты араластыру жағдайында 

жүргізілді [2].  Колбаларды жауып, шайқағышта 30 минут араластырылды. Тепе-теңдік 

орнағаннан кейін ерітінді сүзгіден өткізілді, ал қалған сірке қышқылының концентрациясы 
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стандартты натрий гидроксиді ерітіндісін пайдаланып титриметриялық әдіс арқылы анықталды 

(2- сурет). Адсорбцияланған қышқыл мөлшері бастапқы және тепе-теңдік 

концентрацияларының айырмасы бойынша төмендегі формула арқылы есептелді: 

 

a = ((C₀ - C) × V) / m 

мұндағы, 

C₀ — сірке қышқылының бастапқы концентрациясы,  

C — тепе-теңдік концентрациясы,  

V — ерітінді көлемі, m — балшық массасы 

 

 
1-сурет. Балшықты ұсақтау процесі 

 

Сірке қышқылының балшықта адсорбциясы 

Сірке қышқылының балшықта адсорбциясы pH, қышқыл концентрациясы, балшық түрі 

және температураға тәуелді. Теріс зарядталған силикатты қабаттарды қамтитын балшықтар 

катиондарды адсорбциялай алады, алайда сірке қышқылы - әлсіз органикалық қышқыл, су 

ерітіндісінде ол ацетат-анионға (CH₃COO⁻) және сутек ионына (H⁺) диссоциацияланады. 

Сондықтан сірке қышқылының балшықта адсорбциясы күрделі процесс болып табылады және 

келесі компоненттерді қамтиды: 

- Электростатикалық өзара әрекеттесу: Теріс зарядталған балшық минералдары катиондарды, 

мысалы H⁺, адсорбциялайды, ал сірке қышқылы ацетат-анион түрінде (CH₃COO⁻) балшық 

бетінің оң зарядталған жерлерінде адсорбциялануы мүмкін немесе басқа аниондармен 

ығыстырылуы мүмкін. 

- Физикалық адсорбция: Сірке қышқылы балшық бетінде әлсіз Ван дер Ваальс күштері 

арқылы физикалық адсорбциялана алады, дәл басқа ерітіндідегі молекулалар сияқты. 

- Химиялық адсорбция: Сірке қышқылы балшықтың беткі топтарымен химиялық әрекеттесіп, 

берік байланыстар түзе алады. Бұл процесс балшық түріне, орта pH көрсеткішіне және 

температураға тәуелді [3]. 

Сірке қышқылының балшықта адсорбциясына әсер ететін факторлар: 

1. Ортадағы pH: Төмен pH кезінде сірке қышқылы диссоциацияланбаған күйде (CH₃COOH) 

болып, балшық бетінің оң зарядталған учаскелерінде адсорбциялана алады. Жоғары pH кезінде 

сірке қышқылы ацетат-анионға (CH₃COO⁻) және сутек ионына (H⁺) диссоциацияланады. H⁺ 

катионы теріс зарядталған беттерде адсорбциялана алады, ал CH₃COO⁻ анионы оң зарядталған 

беттерде адсорбцияланады немесе басқа аниондармен ығыстырылуы мүмкін. 

2. Балшық түрі: Балшықтың құрылымы, кеуектілігі және беткі заряды әртүрлі болып, оның 

сірке қышқылын адсорбциялау қабілетіне әсер етеді. 

3. Сірке қышқылының концентрациясы: Сірке қышқылының концентрациясы жоғарылаған 

сайын, оның молекулаларының балшық бетінде адсорбциялану мүмкіндігі артады. 
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4. Температура: Температураның жоғарылауы әдетте адсорбция жылдамдығын арттырады, 

бірақ әлсіз байланыстардың бұзылуына байланысты адсорбенттің сыйымдылығын азайтуы 

мүмкін [4]. 

Нәтижелер мен талқылау: 

Зерттеу барысында тек бір типтегі балшық қолданылды. Алынған нәтижелер 

көрсеткендей, сірке қышқылының адсорбциясы балшық бетінің құрылымы, кеуектілігі және 

беткі зарядына тікелей тәуелді. Бұл балшық сірке қышқылын тиімді адсорбциялай алады және 

оны әлсіз қышқылды ерітінділерді тазалау үшін перспективті табиғи адсорбент ретінде 

қолдануға болады. Алынған мәліметтер адсорбциялық процестерді оңтайландыруға, сондай-ақ 

табиғи сүзгі материалдарын жобалау және экологиялық мониторингте қолдануға негіз бола 

алады [5]. 

Процестің тиімділігіне әсер ететін негізгі факторларға орта pH көрсеткіші, температура 

және реакция басталу уақыты жатады. pH мәнінің артуы сірке қышқылының ішінара 

диссоциациялануына әкеліп, теріс зарядталған балшық бетімен иондық әрекеттесуді күшейтеді. 

Температураның жоғарылауы адсорбциялық қабілеттің төмендеуіне себеп болады, бұл 

сорбцияның физикалық сипатта екенін дәлелдейді. 

 

 
2-сурет. Титрленген ерітінділер 

 

 

Қорытынды: Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, балшық сірке қышқылын 

адсорбциялауда тиімді табиғи адсорбент болып табылады. Алынған деректер адсорбциялық 

процесс химиялық және физикалық факторларға тәуелді екенін дәлелдейді. pH, қышқыл 

концентрациясы және температура сияқты параметрлерді оңтайландыру арқылы адсорбция 

тиімділігін арттыруға болады. Бұл нәтижелер табиғи сүзгі материалдарын жобалау, суларды 

тазалау және экологиялық мониторинг жүргізу сияқты практикалық салаларда қолдануға 

мүмкіндік береді. 
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Аннотация 

 

В статье анализируется роль корпоративной культуры устойчивого развития в 

деятельности ТОО «Порт Курык» — ключевого звена транспортно-логистической 

инфраструктуры Казахстана. Рассматриваются подходы к формированию ценностей 
устойчивости, вовлечению персонала и построению мотивационной системы, отражающей 

стратегию долгосрочного роста. Приводятся практические рекомендации по интеграции 

принципов ESG (экологическая, социальная и управленческая ответственность) в 

корпоративную среду и систему поощрения сотрудников. 

ТОО «Порт Курык» — стратегический элемент транспортной системы Казахстана, 

обеспечивающий выход страны к Каспийскому морю и развитие международных коридоров 

таких как, Север–Юг и Транскаспийский международный транспортный маршрут (ТМТМ). В 

условиях растущей конкуренции и требований к экологичности логистики роль корпоративной 

культуры, основанной на принципах устойчивого развития, становится определяющей для 

дальнейшего роста эффективности, инновационности и репутационной устойчивости 

компании. 

Для портовой отрасли понятие «устойчивое развитие» включает не только экологическую 

безопасность и оптимизацию энергопотребления, но и социальную ответственность перед 

сотрудниками, клиентами и местными сообществами. Культура устойчивости позволяет 

объединить эти направления в единую систему корпоративных ценностей, где каждый 

сотрудник ощущает личную сопричастность к общим целям. 

        Формирование корпоративной культуры устойчивого развития в «Порте Курык» 

1. Лидерство и ценностные ориентиры 

Формирование корпоративной культуры начинается с руководства. В контексте ТОО 

«Порт Курык» особое значение имеет позиция топ-менеджмента — демонстрация личной 

приверженности принципам устойчивого развития, участие в общественных и экологических 

инициативах, прозрачность управленческих решений. 

Необходимо провести мероприятия по утверждению Кодекса устойчивого поведения 

компании, где будут отражены основные ценности — безопасность, уважение к окружающей 

среде, командная ответственность и инновационное мышление. 

2. Коммуникация и вовлечение персонала 

Для развития устойчивой корпоративной культуры важно, чтобы сотрудники не 

воспринимали ESG-политику как «внешнее требование», а осознавали её личную значимость. 

Предлагаемые меры: 

 Проводить регулярные встречи и «ESG-дни» в компании, где обсуждаются 

экологические и социальные проекты и не только. 

 Развивать внутренние каналы коммуникации (информационные стенды, корпоративные 

рассылки, видеоролики), рассказывающие о достижениях в области устойчивого развития, да и 

о достижениях за определенный период по сегодняшний день. 
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 Внедрить практику «зелёных предложений» — система, где каждый сотрудник может 

внести идею по экономии ресурсов, улучшению безопасности или повышению эффективности, 

а также развития порта Курык в целом. 

3. Интеграция устойчивости в операционные процессы 

Для портовой деятельности особенно актуальны вопросы: 

 сокращения выбросов при перевалке грузов, 

 рационального использования электроэнергии и воды, 

 обеспечения промышленной и экологической безопасности, 

 оптимизации логистических потоков и предотвращения простоев. 

Практические шаги: 

 Внедрение систем учёта энергопотребления и автоматизированного контроля за 

выбросами. 

 Разработка программы «Зелёный порт Курык» с конкретными KPI (например, снижение 

энергопотребления на 10% за три года, переход на энергосберегающее освещение и 

электропогрузчики). 

 Внедрение цифровых систем планирования и мониторинга грузопотоков для сокращения 

простоев, при этом проводить работы по улучшению инфраструктурных объектов, 

непосредственно задействованных в процессе перевалки грузов через порт Курык.. 

Мотивация сотрудников в рамках устойчивого развития 

1. Внутренняя мотивация: 

Сотрудники порта ежедневно взаимодействуют с технологиями, клиентами и окружающей 

средой. Важно, чтобы они чувствовали, что их работа влияет на будущее региона и компании. 

Инструменты внутренней мотивации: 

 Признание достижений сотрудников в сфере рационализации, безопасности, экологии. 

 Публикация историй успеха работников в корпоративных СМИ. 

 Создание системы внутренних наград — «Амбассадор устойчивости», «Лучший 

экологический проект года». 

Такие практики формируют гордость за компанию и укрепляют связь между личным 

вкладом и результатами устойчивого развития. 

2. Внешняя мотивация 

Рекомендации: 

 Включить ESG-показатели в систему KPI руководителей подразделений, тальманов, 

инженеров и начальников смен. 

 Ввести дополнительные бонусы за инициативы, которые приводят к снижению расходов 

или повышению эффективности с учётом принципов устойчивости. 

 Предусмотреть карьерные возможности для сотрудников, проявивших инициативу в 

области безопасности, инноваций или экологии. 

Таким образом, внешняя мотивация становится логическим продолжением внутренней 

вовлечённости, а не её заменой. 

Роль HR-службы и системы обучения 

Отдел HR ТОО «Порт Курык» должен стать проводником принципов устойчивого развития, 

основные направления: 

 Включение ESG-компетенций в описание должностей и профили компетенций. 

 Организация тренингов по энергоэффективности, культуре безопасности, управлению 

отходами. 

 Партнёрство с вузами, некоммерческих организациями, ассоциациями для проведения 

совместных программ по устойчивому развитию. 

Пример: проведение совместного образовательного проекта «Поколение устойчивого 

порта» для молодых специалистов, направленного на развитие ответственности и командного 

духа. 

 

Практические рекомендации по внедрению системы устойчивого развития 
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1. Разработка ESG-стратегии на уровне компании. Определить приоритетные направления: 

экология, безопасность труда, цифровизация, социальная ответственность. 

2. Создание ESG-комитета. В него могут входить представители различных департаментов, 

отделов, т.е. заинтересованных структурных подразделений: операционного, финансового, HR 

и PR. 

3. Формирование системы KPI к примеру: 

- снижение расхода электроэнергии на 5% в год; 

- доля обученных по ESG-программам сотрудников — не менее 70%; 

- участие порта в региональных экологических инициативах — не менее 3 проектов в год. 

4. Прозрачная отчётность. Публикация ежегодного ESG-отчёта с результатами по каждому 

направлению. 

5. Партнёрства и социальная активность. Участие в проектах по благоустройству посёлка 

Курык, сотрудничество с местными школами и колледжами, поддержка экологических акций. 

Формирование корпоративной культуры устойчивого развития в ТОО «Порт Курык» 

является стратегическим условием повышения конкурентоспособности компании и её вклада в 

развитие Каспийского региона. Ключ к успеху — интеграция принципов устойчивости в 

каждодневную деятельность, системная работа с мотивацией сотрудников и развитие 

внутреннего чувства ответственности за общее дело. 

Создание такой культуры позволит «Порту Курык» стать не только логистическим, но и 

ценностным лидером, демонстрирующим, что устойчивость и эффективность могут идти рука 

об руку. 
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Аннотация 

 

В статье рассматривается роль ESG-подходов в формировании устойчивой городской 

среды. На примере города Астаны проанализированы проблемы санитарной инфраструктуры и 

показано, как внедрение экологичных решений - биотуалетов, водосберегающих технологий и 

систем циркулярной переработки отходов - способствует реализации Целей устойчивого 

развития (ЦУР 6, 11 и 13). Предложена модель интеграции ESG-принципов в управление 

городской санитарной инфраструктурой Казахстана. 

Современная урбанизация ставит перед Казахстаном задачу выстраивания городов нового 

типа - экологичных, безопасных и инклюзивных. В условиях роста населения и туризма особое 

значение приобретают вопросы санитарной инфраструктуры, напрямую влияющие на качество 

жизни, здоровье населения и имидж города. 

Проблема обеспечения общественными туалетами остается малоисследованной, хотя она 

напрямую связана с реализацией Целей устойчивого развития ООН - особенно ЦУР 6 (Чистая 

вода и санитария) и ЦУР 11 (Устойчивые города и сообщества). 

ESG-подход (Environmental, Social, Governance) открывает новые перспективы для 

урбанистики: он позволяет интегрировать экологические стандарты, социальную 

ответственность и эффективное управление в единый механизм устойчивого развития города. 

ESG-модель - это не просто инструмент для бизнеса, но и управленческая философия, 

применимая в муниципальной практике. 

E (Environmental) - охватывает экологические аспекты: энергоэффективность, утилизацию 

отходов, качество воздуха и воды. 

S (Social) - включает социальную справедливость, доступность инфраструктуры, охрану 

здоровья и безопасность. 

G (Governance) - подразумевает прозрачность, подотчетность и стратегическое управление 

на уровне государства и бизнеса. 

Применение ESG-подходов в урбанистике способствует формированию устойчивой 

инфраструктуры, основанной на ресурсосбережении и участии граждан в принятии решений. 

Астана активно развивается как современный мегаполис, однако вопрос санитарных 

объектов остается второстепенным. Согласно данным городских департаментов, 

обеспеченность общественными туалетами ниже санитарных норм: на 100 000 жителей 

приходится менее двух доступных объектов. 

Основные проблемы: 

- нехватка стационарных и мобильных туалетов в туристических и парковых зонах; 

- низкий уровень санитарного обслуживания; 

- отсутствие систем вторичной переработки отходов; 

- слабое вовлечение бизнеса в развитие данной сферы. 

Недостаточная санитарная инфраструктура формирует не только бытовые неудобства, но и 

экологические и социальные риски, включая загрязнение почвы и воды, угрозы 

эпидемиологического характера, снижение туристической привлекательности города. 
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Мировая практика показывает, что устойчивое развитие невозможно без инноваций в 

санитарной сфере. 

- Швеция и Финляндия активно применяют компостные и вакуумные туалеты, 

позволяющие экономить до 80 % воды. 

- В Японии распространены безводные биотуалеты с системой вторичной переработки, что 

позволяет использовать органические отходы как удобрения. 

- Сингапур интегрировал санитарные решения в концепцию «умного города», объединяя их 

с системами мониторинга и цифрового управления. 

Эти примеры демонстрируют, что санитарная инфраструктура может быть не затратной 

статьей бюджета, а источником экологических и экономических выгод при грамотной ESG-

стратегии. 

Для Казахстана внедрение ESG-механизмов в санитарную сферу может стать 

инновационным направлением.  

Предлагается следующая модель ESG-трансформации: 

1. E-компонент: внедрение экологичных технологий - биотуалетов, водосберегающих 

систем, раздельного сбора и переработки отходов. 

2. S-компонент: обеспечение инклюзивного доступа (в том числе для людей с 

ограниченными возможностями), повышение культуры санитарного поведения и участие 

населения в контроле качества. 

3. G-компонент: формирование муниципальных ESG-комитетов, публичная отчетность и 

партнерство с бизнесом по принципу ГЧП. 

Реализация такой модели позволит снизить нагрузку на коммунальные системы, улучшить 

экологическую ситуацию и повысить уровень социальной ответственности города. 

ESG-подход в урбанистике - это эффективный инструмент для формирования устойчивых 

городов. Санитарная инфраструктура, будучи базовым элементом городской среды, должна 

рассматриваться как приоритетное направление устойчивого развития. 

На примере Астаны показано, что интеграция экологичных технологий и принципов ESG в 

управление санитарными объектами способна повысить качество жизни горожан, укрепить 

экологическую безопасность и придать городу статус «умного» и устойчивого мегаполиса. 
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Аннотация 

 

В статье рассматриваются тенденции интеграции ESG-принципов (экологических, 

социальных и управленческих) и цифровых технологий в современную систему 

корпоративного управления. Анализируются драйверы цифровой трансформации, влияющие на 
устойчивость компаний, а также взаимосвязь ESG-подходов с цифровыми решениями, такими 

как искусственный интеллект, Big Data, блокчейн и аналитические платформы. Особое 

внимание уделяется вопросам прозрачности, отчетности и повышения эффективности 

корпоративного управления в контексте устойчивого развития. 

 

Современная парадигма корпоративного управления переживает глубокую 

трансформацию под воздействием двух мощных факторов - цифровизации и распространения 

принципов ESG [7]. Если ранее эффективность корпоративного управления оценивалась 

преимущественно через финансовые показатели, то сегодня на первый план выходят 

нефинансовые аспекты - устойчивое развитие, экологическая ответственность, социальное 

воздействие и этичность бизнес-процессов [8]. В то же время цифровые технологии становятся 

ключевым инструментом повышения прозрачности, подотчетности и скорости управленческих 

решений [2]. 

Интеграция ESG и цифровизации позволяет компаниям переходить от декларативного 

подхода к реальной трансформации управленческих практик, где устойчивость становится не 

внешним требованием, а внутренней частью стратегии [1]. 

 

1. Цифровизация как драйвер ESG-трансформации 

Цифровая трансформация корпоративного управления формирует новые стандарты 

отчетности и контроля [5]. Применение технологий искусственного интеллекта и Big Data 

обеспечивает сбор, анализ и визуализацию данных о воздействии бизнеса на окружающую 

среду и общество [2]. Например, использование систем предиктивной аналитики позволяет 

моделировать выбросы CO₂, оценивать углеродный след и прогнозировать ESG-риски [1]. 

Блокчейн-технологии обеспечивают неизменность данных в ESG-отчетности, что 

повышает доверие инвесторов и регуляторов [4]. Согласно исследованию PwC (2023), более 60 

% международных корпораций используют цифровые решения для автоматизации ESG-

отчетности и мониторинга целей устойчивого развития (SDGs) [1]. 

Таким образом, цифровизация не только повышает эффективность корпоративных 

процессов, но и способствует формированию устойчивых цепочек поставок, прозрачности 

закупок и комплаенс-контроля [6]. 

 

2. ESG-подходы как элемент стратегического корпоративного управления 

ESG-факторы становятся частью стратегической матрицы принятия решений на уровне 

советов директоров и акционеров [7]. В мировой практике (например, Европейский Союз, 

Великобритания, Сингапур) внедрение ESG-показателей в корпоративные KPI является 

обязательным требованием для публичных компаний [8]. 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

60 
 

Внедрение ESG-подходов способствует: 

- улучшению репутации и инвестиционной привлекательности; 

- снижению операционных рисков (экологических, социальных, управленческих); 

- формированию культуры ответственного лидерства; 

- повышению устойчивости компании к кризисным ситуациям [3]. 

Корпоративное управление, основанное на ESG-принципах, переходит от реактивного к 

проактивному формату: управление рисками дополняется управлением возможностями - в 

области зеленых инноваций, энергоэффективности, социальной инклюзии и этики данных [6]. 

 

3. Синергия ESG и цифровых технологий 

Взаимодействие ESG-подходов и цифровых решений проявляется в нескольких 

направлениях [2], [3]. 

Таблица 1. Примеры точек взаимодействия  

Направление Цифровое решение Эффект для корпоративного 

управления. 

E (Environmental) AI-модели, аналитика 

выбросов 

Мониторинг углеродного следа, 

управление 

энергоэффективностью. 

S (Social) HR-аналитика, цифровые 

опросы, DEI-платформы 

Повышение вовлеченности 

персонала, соблюдение трудовых 

прав. 

G (Governance) Блокчейн, цифровые 

панели KPI, RegTech-

системы 

Прозрачность отчетности, борьба с 

коррупционными рисками, 

контроль комплаенса. 

 

Прозрачность отчетности, борьба с коррупционными рисками, контроль комплаенса 

Современные компании создают ESG-дашборды, объединяющие данные из разных бизнес-

модулей - финансовых, операционных и социальных [5]. Такой формат обеспечивает 

динамическую отчетность, где акционеры, инвесторы и регуляторы могут в режиме реального 

времени отслеживать выполнение ESG-метрик [3]. 

 

4. Вызовы и барьеры интеграции 

Несмотря на очевидные преимущества, процесс интеграции ESG и цифровых технологий 

сталкивается с рядом проблем [6]: 

1. Отсутствие единой нормативной базы в области ESG-отчетности, особенно на 

развивающихся рынках [8]. 

2. Низкий уровень зрелости цифровой инфраструктуры — отсутствие стандартов данных, 

недостаток компетенций по Data Governance [5]. 

3. Риски «greenwashing» — использование ESG-риторики без реальных изменений в 

управлении [3]. 

4. Киберугрозы и утечка данных, особенно при внедрении цифровых ESG-платформ [2]. 

Для преодоления этих барьеров необходима разработка национальных ESG-стандартов, 
повышение цифровой грамотности управленцев и внедрение систем риск-менеджмента на базе 

искусственного интеллекта [7]. 

Интеграция ESG-подходов и цифровых технологий становится не просто трендом, а 

стратегическим императивом современного корпоративного управления [1], [2]. Компании, 

которые сегодня инвестируют в ESG-аналитику, цифровые платформы и прозрачные 

механизмы отчетности, формируют долгосрочное конкурентное преимущество [3]. Будущее 

корпоративного управления — это цифровая устойчивость, основанная на данных, 

ответственности и инновациях [7]. 
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Аннотация 

В статье представлен психолингвистический анализ лексемы Kommunikation и её 

синонимов в немецком языке. Цель исследования заключается в выявлении когнитивных, 

семантических и ассоциативных особенностей данных лексем в языковом сознании носителей. 

Объектом исследования является лексема Kommunikation и её синонимический ряд (Austausch, 

Verständigung, Dialog, Kontakt), предметом — их психолингвистический профиль и структура 

значений. Теоретическая база опирается на труды отечественных психолингвистов, 

рассматривающих значение слова как комплекс когнитивных и эмоциональных компонентов. 

Практическая часть включает лексикографический, семный и ассоциативный анализ, 

результаты которого показали, что Kommunikation воспринимается как многослойное понятие, 

сочетающее традиционные и современные формы общения, включая цифровые технологии. 

Установлено, что синонимы конкретизируют отдельные аспекты коммуникации — обмен, 

взаимопонимание, диалог и контакт. Выводы исследования подтверждают, что лексема 

Kommunikation занимает центральное место в коммуникативном поле немецкого языка и 

отражает культурно-когнитивные особенности восприятия общения в современном обществе. 

Современная лингвистика активно обращается к вопросам взаимодействия языка и 

мышления, что делает психолингвистические исследования ключевым направлением в 

изучении языковой картины мира. Особое место занимает анализ лексем, связанных с 

процессом коммуникации, поскольку именно они отражают когнитивные, культурные и 

социальные особенности носителей языка. Лексема Kommunikation и её синонимический ряд 

(Austausch, Verständigung, Dialog, Kontakt) представляют особый интерес для выявления того, 

как в немецком языковом сознании осмысляется процесс общения. 

Целью исследования является построение психолингвистического профиля лексемы 

Kommunikation и её синонимов в немецком языке. Объектом исследования выступает лексема 

Kommunikation и её синонимы, предметом — их ассоциативный и семантический профиль в 

сознании носителей немецкого языка. 

Теоретическая основа работы опирается на труды А. А. Залевской, [1] И. А. Стернина, [2]  

В. В. Красных, [3] А. А. Леонтьева [4] и других учёных, рассматривающих 

психолингвистическое значение как совокупность семантических компонентов, реально 

связанных с лексемой в языковом сознании. Согласно И. А. Стернину, психолингвистическое 

значение представляет собой «упорядоченное единство всех семантических компонентов, 

реально связанных с данной звуковой оболочкой в сознании носителей языка». [2, с. 99] Такое 

понимание позволяет выявить не только объективное значение слова, но и его ассоциативно-

когнитивные связи. 
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Лексема Kommunikation занимает центральное место в коммуникативном поле немецкого 

языка. В словаре DWDS [5] она определяется как процесс обмена информацией между людьми, 

организациями или системами. В отличие от более узких понятий (Austausch — обмен, 

Verständigung — взаимопонимание), Kommunikation охватывает все виды взаимодействия — от 

межличностного до массового. Анализ показал, что ядро значения формируют семы «обмен», 

«взаимодействие», «наличие канала связи» и «целенаправленность». На периферии 

располагаются семы, указывающие на формы общения, его эмоциональную окраску и 

технологическую опосредованность. 

В ходе исследования были применены три метода: лексикографический, семный и 

ассоциативный анализ. Лексикографический анализ позволил выявить нормативные значения 

лексемы и её синонимов, зафиксированные в DWDS [5]. Семный анализ показал, что 

Kommunikation является многомерным понятием с развитой структурой: ядро объединяет 

универсальные семы взаимодействия, а периферия отражает современные социальные и 

технологические реалии. Так, в контексте XXI века активно актуализируются семы 

«цифровизация», «интерактивность» и «глобальность». 

Ассоциативный анализ, основанный на данных проекта «Сеть словесных ассоциаций» [6], 

выявил 73 реакции на слово Kommunikation. Среди наиболее частотных встречаются Gespräch, 

Austausch, Internet, Verstehen, Dialog, Team, что отражает интеграцию понятий личного 

общения, сотрудничества и технологий. Ассоциативное поле лексемы структурируется в 

несколько тематических зон: 

1. социальная (Arbeit, Kooperation, Team); 

2. технологическая (Internet, Medium, Social Media); 

3. когнитивная (Verstehen, Austausch); 

4. эмоционально-оценочная (wichtig, angenehm, schwierig). 

Сопоставление лексемы Kommunikation с её синонимами показало, что они 

дифференцируются по семантическим акцентам. Austausch выражает идею взаимности, 

Verständigung — результативность и согласие, Dialog — равноправный обмен мнениями, 

Kontakt — факт установления связи. Эти различия отражают когнитивное богатство немецкого 

коммуникативного поля, где каждая лексема репрезентирует особый аспект общения. 

Результаты анализа позволяют сделать вывод, что в сознании немецких носителей слово 

Kommunikation имеет высокую когнитивную плотность и воспринимается как социальная 

ценность, связанная с понятием взаимопонимания (Verständigung). Для молодого поколения 

преобладают ассоциации с технологиями (Internet, App, Chat), в то время как старшее 

поколение связывает этот концепт с межличностными контактами (Gespräch, Begegnung). 

Проведённое исследование показало, что лексема Kommunikation является центральной в 

семантическом поле немецкого языка, объединяя когнитивные, социальные и технологические 

аспекты общения. Её психолингвистический профиль характеризуется многослойностью и 

динамичностью: ядро значения формируют универсальные компоненты, а периферия отражает 

культурные и технологические изменения современного общества. Ассоциативные данные 

подтвердили, что Kommunikation воспринимается не только как процесс обмена информацией, 

но и как основа социального взаимодействия и личностной идентичности. Синонимы Austausch, 

Verständigung, Dialog, Kontakt конкретизируют отдельные грани этого процесса, формируя 

целостную систему понятий, описывающих человеческое взаимодействие в немецком языковом 

сознании. 
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Аннотация 

В статье рассматривается концепт «онлайн-общение» в контексте когнитивной 

лингвистики. Работа направлена на выявление лексических средств, репрезентирующих данный 

концепт в англоязычном медиадискурсе на материале статей газеты The New York Times за 

2020–2025 годы. Исследование опирается на теоретические положения когнитивной и 

лингвокультурологической парадигм, в рамках которых концепт понимается как сложное 

ментально-культурное образование, включающее когнитивные, эмоциональные и ценностные 

компоненты. Практическая часть работы включает анализ около двухсот языковых единиц, 

распределённых по трём когнитивным слоям: визуальному, текстовому и аудиальному. 

Проведённый анализ позволил установить, что концепт «онлайн-общение» отражает 

двойственную природу цифровой коммуникации: расширение возможностей взаимодействия 

сопровождается усилением тревожности, изоляции и феномена «цифровой усталости». 

Результаты исследования демонстрируют, что онлайн-общение стало ключевым элементом 

современной языковой картины мира, отражающим трансформацию традиционных форм 

коммуникации под воздействием цифровых технологий. 

Современная эпоха цифровизации привела к формированию нового типа коммуникации 

— онлайн-общения, которое стало неотъемлемой частью социокультурной реальности и 

современной языковой картины мира. Изучение данного феномена в рамках когнитивной 

лингвистики позволяет выявить, каким образом язык отражает процессы трансформации 

человеческого взаимодействия, происходящие под влиянием цифровых технологий. 

Целью исследования является выявление и систематизация языковых единиц, 

репрезентирующих концепт «онлайн-общение» в англоязычном медиадискурсе на материале 

статей газеты The New York Times за 2020–2025 годы. 

Объектом исследования служат лексемы, связанные с концептом «онлайн-общение». 

Предметом исследования являются когнитивные характеристики данных лексем, а также 

особенности их функционирования в медиадискурсе. 

Теоретическая база работы основана на трудах Н. Ф. Алефиренко [1], Е. С. Кубряковой, В. 

З. Демьянкова, Ю. Г. Панкраца, Л. Г. Лузиной [2], З. Д. Поповой [3], И. А. Стернина [4], Ю. С. 

Степанова [5] и других исследователей. В когнитивной лингвистике концепт рассматривается 

как единица ментального пространства, в которой отражаются знания, эмоции и культурные 

смыслы. По определению Е. С. Кубряковой, концепт — это «разносубстратная единица 

оперативного сознания, включающая представления, образы и понятия» [1, с. 46]. С точки 

зрения Ю. С. Степанова, концепт является «ячейкой культуры, которая соединяет ментальный и 

культурный мир человека» [5, с. 46]. И. А. Стернин указывают, что структура концепта 
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включает ядро и периферию, объединяющие образный, энциклопедический и 

интерпретационный компоненты [4, с. 158]. 

Таким образом, теоретическая основа работы опирается на представления о концепте как 

сложном когнитивно-культурном образовании, которое отражает особенности мышления и 

восприятия человека в определённой эпохе. Концепт «онлайн-общение» объединяет 

технологические, психологические и социолингвистические характеристики коммуникации в 

цифровом пространстве и отражает новую когнитивную реальность, в которой традиционные 

формы взаимодействия трансформируются под воздействием медиа. 

Практическая часть исследования включает когнитивный анализ 20 статей из The New 

York Times, где было выявлено около 200 языковых единиц, выражающих концепт «онлайн-

общение». На основе анализа была построена полевая структура концепта, включающая три 

когнитивных слоя: визуальный, текстовый и аудиальный. 

Визуальный слой, составляющий около 35 % от общего количества употреблений, 

представлен лексемами Zoom, FaceTime, video call, virtual meeting, digital classroom. Он 

репрезентирует зрительно-звуковую коммуникацию и создает эффект псевдоприсутствия. Как 

отмечает Л. Н. Горянова, цифровые формы общения приводят к «виртуализации концептов 

"разговор” и “присутствие”» [6, с. 258]. Этот слой связан преимущественно с 

профессиональной и учебной деятельностью, но также затрагивает личную сферу, отражая 

стирание границ между домом и работой. 

Текстовый слой, являющийся доминирующим (55 % употреблений), включает такие 

лексемы, как texting, message, email, chat, emoji, ghosting, inbox, social media. Он связан с 

асинхронностью общения и выражает эмоциональную и поведенческую составляющую 

цифровой коммуникации. В статьях The Surprising Power of Texting a Friend (2024) и The Power 

of a Casual Check-In Text (2022) подчеркивается, что даже короткое сообщение может выступать 

актом эмоциональной поддержки. В лексике этого слоя наблюдается появление неологизмов 

(textationship, ghosting), а также феноменов typing anxiety и emoji overload, указывающих на 

эмоциональную нагрузку и тревожность, возникающие в онлайн-общении. Понятие online 

etiquette отражает процесс становления новых норм поведения в цифровом пространстве, 

регулирующих эмоциональные и культурные аспекты коммуникации. 

Аудиальный слой, на долю которого приходится около 10 % языковых единиц, выражен 

словами voice mail, call, say “Hi”, brief call и связан с голосовой коммуникацией, сохраняющей 

эмоциональную насыщенность и интонационную выразительность речи. Голосовые формы 

общения компенсируют отсутствие зрительного контакта, создавая ощущение присутствия и 

эмпатии. В статьях Parenting by FaceTime in Quarantine и Can a Long Distance Relationship Work 

in a Pandemic? подчёркивается роль голосовых сообщений в поддержании социальных и 

эмоциональных связей в условиях дистанции. 

Построенная полевая структура концепта показывает, что его ядро образуют визуальный 

и текстовый когнитивные слои, ближняя периферия включает аудиальный слой, а дальняя — 

эмоционально-оценочные единицы (spam, ghosting, video fatigue, emoji overload). Концепт 

«онлайн-общение» отражает двойственную природу цифровой коммуникации: с одной 

стороны, она расширяет возможности взаимодействия и делает его более доступным, а с другой 

— усиливает явления тревожности, изоляции и «цифровой усталости». 

В целом, онлайн-общение можно рассматривать как многослойное когнитивное 

образование, в котором язык фиксирует изменения в восприятии общения, времени и 

пространства. Этот концепт демонстрирует, как цифровая среда трансформирует не только 
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коммуникативные практики, но и ментальные структуры человека. Он стал ключевым 

элементом современной языковой картины мира, отражая переход общества к новой модели 

коммуникации — виртуальной, асинхронной и эмоционально насыщенной. 
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Аннотация 

В статье анализируется международный проект «Малый мир слов» (Small World of Words) 

как источник психолингвистических данных, направленный на изучение структуры языкового 

сознания и ассоциативных связей между словами. Цель исследования — рассмотреть 

возможности проекта для анализа механизмов речевого мышления и когнитивных 

закономерностей ассоциаций. Объектом исследования является ассоциативный словарь «Малый 

мир слов», предметом — особенности его использования в психолингвистике. Практическая 

часть включает анализ пяти немецких слов-стимулов (die Maus, groß, spielen, ohne, leider), что 

позволило выявить характерные ассоциативные реакции и культурные особенности их 

восприятия. Полученные результаты подтверждают, что проект служит эффективным 

инструментом для изучения языкового сознания и отражает возможности интеграции 

психолингвистики с цифровыми технологиями. 

Современная психолингвистика стремится понять, как человек воспринимает, 

осмысливает и воспроизводит речь. Для этого в арсенале исследователей появились новые 

цифровые инструменты, среди которых особое место занимает проект «Малый мир слов» (Small 

World of Words) [1]. Этот проект представляет собой международный ассоциативный словарь, 

созданный для изучения структуры языкового сознания и ассоциативных связей между 

словами. Его анализ позволяет глубже понять, как функционирует мышление человека в 

процессе речевой деятельности. 

Целью исследования является анализ проекта «Малый мир слов» как источника 

психолингвистических данных. Объектом исследования выступает сам ассоциативный 

словарь «Малый мир слов», предметом — его возможности для изучения ассоциативных связей 

и механизмов речевого мышления. 

Психолингвистика как наука находится на стыке лингвистики и психологии. Она 

исследует процессы порождения и восприятия речи, а также структуру внутреннего лексикона 

человека. По мнению А. А. Леонтьева, предметом психолингвистики является «соотношение 

личности с речевой деятельностью и языком как формой отражения мира» [2, с. 19]. Таким 

образом, психолингвистика изучает не только структуру языка, но и психические процессы, 

стоящие за ним. 

Ассоциативные эксперименты занимают центральное место в психолингвистике, 

поскольку позволяют исследовать связи между словами в сознании человека. Ассоциации — 

это устойчивые связи между понятиями, при которых одно вызывает другое. Они отражают 

связи между объектами реального мира и демонстрируют, как организована лексическая 

система языка. В отличие от традиционных толковых словарей, ассоциативные словари 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

69 
 

показывают не только значение слова, но и то, как оно воспринимается носителями языка на 

психологическом уровне. [3, с. 193] 

Одним из таких проектов является «Малый мир слов» — масштабная международная 

инициатива, направленная на сбор данных об ассоциативных реакциях носителей более чем 

двадцати языков, включая немецкий, английский, французский, русский, испанский, китайский 

и другие. В основе проекта лежит принцип свободного ассоциативного эксперимента: 

участникам предлагается ответить первым пришедшим в голову словом на заданное слово-

стимул. Результаты фиксируются, систематизируются и визуализируются в виде 

ассоциативных сетей. 

Психолингвистическая ценность проекта заключается в том, что он позволяет выявить 

типичные связи между лексемами в сознании носителей разных языков, а также наблюдать 

культурные различия в восприятии одних и тех же стимулов. С помощью анализа 

ассоциативных полей можно определить, какие слова образуют ядро языкового сознания, а 

какие — его периферию. Таким образом, проект «Малый мир слов» способствует созданию карт 

ментального лексикона и исследованию универсальных закономерностей мышления. 

Практическая часть работы основана на анализе пяти немецких слов-стимулов: 

существительного die Maus («мышь»), прилагательного groß («большой»), глагола spielen 

(«играть»), предлога ohne («без») и наречия leider («к сожалению»). Результаты эксперимента 

показали, что ассоциативные связи варьируются в зависимости от части речи и культурного 

контекста. 

Так, для слова die Maus наиболее частотными реакциями оказались Computer, Haus, Loch, 

что демонстрирует парадигматические и синтагматические связи, а также указывает на влияние 

современного опыта (ассоциация с компьютерной мышью). Прилагательное groß вызвало 

реакции klein, hoch, Haus, Mann, где антоним klein занял центральное место, что отражает 

типичную бинарную организацию мышления. Глагол spielen активировал ассоциации Kind, 

Sport, Musik, Computer, что свидетельствует о доминировании деятельностных и социальных 

связей. Предлог ohne ассоциировался со словами nichts и allein, показывая категориальные 

отношения пустоты и отсутствия. Наречие leider вызвало эмоциональные реакции traurig и 

negativ, отражающие психологическое восприятие смысла. 

Кроме прямых ассоциаций, проект позволяет изучать и обратные — то есть реакции, 

которые в других условиях выступают в роли стимулов. Такой подход помогает выявить 

направления когнитивных связей между словами и определить, какие лексемы обладают более 

высокой ассоциативной активностью. Например, слово groß вызывает не только антоним klein, 

но и культурно значимые ассоциации Russland, USA, Stadt, что демонстрирует географические и 

социокультурные представления носителей немецкого языка. 

Проект «Малый мир слов» имеет и другие исследовательские возможности. Он позволяет 

визуализировать результаты экспериментов в виде сетей и графиков, что облегчает анализ 

данных. Такая форма представления информации помогает увидеть не только связи между 

словами, но и степень их частотности, эмоциональную окраску и структуру ассоциативного 

поля. 

Анализ показывает, что «Малый мир слов» является уникальным инструментом для 

психолингвистики. Он объединяет статистические и когнитивные методы, предоставляя 

богатый материал для изучения индивидуальных и культурных особенностей мышления. 

Использование данных ассоциативного словаря позволяет исследовать, как человек 

воспринимает, хранит и активирует слова в процессе речи. 
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Ассоциативные словари, такие как «Малый мир слов», представляют собой важный 

источник данных для психолингвистических исследований. Они позволяют выявить структуру 

языкового сознания, определить, какие связи между словами являются типичными, а какие — 

индивидуальными. Проведённый анализ подтверждает, что ассоциативные реакции отражают 

реальные механизмы мышления и речи. Благодаря проекту становится возможным не только 

изучение процессов речепорождения, но и сравнение ассоциативных систем разных культур. 

Таким образом, проект «Малый мир слов» открывает новые перспективы для 

психолингвистики, объединяя традиционные методы исследования языка с возможностями 

цифровых технологий и больших данных. 
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Аннотация 

 

В данной статье рассматривается роль и вклад казахстанских компаний в реализации 

Целей устойчивого развития (ЦУР), утвержденных ООН до 2030 года. Актуальность 

исследования обусловлена возрастающей необходимостью интеграции принципов ESG 
(экология, социальная ответственность и корпоративное управление) в стратегию и 

операционную деятельность национальных предприятий для обеспечения долгосрочного 

устойчивого развития страны. Анализируются основные направления корпоративной 

социальной ответственности (КСО), практики «зеленой» экономики и социальные инициативы 

крупнейших отечественных предприятий.  

 

Цели в области устойчивого развития (ЦУР), также известные как Глобальные цели, 

были приняты Организацией Объединенных Наций 25 сентября 2015 года в штаб-квартире 

ООН в Нью-Йорке в качестве универсального призыва к действиям, направленным на 

искоренение бедности, защиту планеты и обеспечению мира и процветания к 2030 году. 

17 Целей устойчивого развития включают в себя: 

Цель 1. Повсеместная ликвидация нищеты во всех ее формах 

Цель 2. Ликвидация голода, обеспечение продовольственной безопасности и 

улучшение питания и содействие устойчивому развитию сельского хозяйства 

Цель 3. Обеспечение здорового образа жизни и содействие благополучию для всех 

любом возрасте 

Цель 4. Обеспечение всеохватного и справедливого качественного образования и 

поощрение возможности обучения на протяжении всей жизни для всех 

Цель 5. Обеспечение гендерного равенства и расширение прав и возможностей всех 

женщин и девочек 

Цель 6. Обеспечение наличия и рационального использования водных ресурсов и 

санитарии для всех 

Цель 7. Обеспечение всеобщего доступа к недорогим, надежным, устойчивых и 

современным источникам энергии для всех 

Цель 8. Содействие поступательному, всеохватному и устойчивому экономическому 

росту, полной и производительной занятости и достойной работе для всех 

Цель 9. Создание стойкой инфраструктуры, содействие всеохватной и устойчивой 

индустриализации и инновациям 

Цель 10. Сокращение неравенства внутри стран и между ними 

Цель 11. Обеспечение открытости, безопасности, жизнестойкости и экологической 

устойчивости городов и населенных пунктов 

Цель 12. Обеспечение перехода к рациональным моделям потребления и производства 

Цель 13. Принятие срочных мер по борьбе с изменением климата и его последствиями 

Цель 14. Сохранение и рациональное использование океанов, морей и морских 

ресурсов в интересах устойчивого развития 

Цель 15. Защита и восстановление экосистем суши и содействие их рациональному 
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использованию, рациональное лесопользование, борьба с опустыниванием, прекращение и 

обращение вспять процесса деградации земель и прекращение процесса утраты 

биоразнообразия 

Цель 16. Содействие построению миролюбивого и открытого общества в интересах 

устойчивого развития, обеспечение доступа к правосудию для всех и создание эффективных, 

подотчетных и основанных на широком участии учреждений на всех уровнях 

Цель 17. Укрепление средств осуществления и активизация работы в рамках 

Глобального партнерства в интересах устойчивого развития. 

Казахстан, как активный участник международного сообщества, взял на себя 

обязательства по их достижению. Важную роль в этом процессе играют отечественные 

компании, реализующие принципы устойчивого развития в корпоративных стратегиях. 

Понятие устойчивого развития подразумевает удовлетворение потребностей настоящего 

поколения без ущерба для возможностей будущих поколений.  

В рамках корпоративного сектора это реализуется через систему корпоративной 

социальной ответственности (КСО) и ESG-показатели. 

Казахстан начал проводить политику в области устойчивого развития еще в начале 2010 

года и обладает одним из самых развитых ESG-законодательств в СНГ. В декабре 2012 года 

была утверждена Стратегия «Казахстан – 2050» [4]. В 2013 году в дополнение к Стратегии 

утверждена Концепция перехода к «зеленой экономике» [1], также утверждена Стратегия 

достижения углеродной нейтральности Республики Казахстан до 2060 года [2].  

Казахстан поставил цель - достичь углеродной нейтральности к 2060 году. Первую 

промежуточную цель — достижение выработки 3 % энергии из ВИЭ к 2020 году Казахстан уже 

выполнил, на ВИЭ приходится 4 % выработанной электроэнергии. Основу энергетики 

Казахстана составляют угольные электростанции. Углеродная биржа в Казахстане работает с 

2013 года. Стоимость квот на выбросы углеродных единиц составляет $1 за тонну, что в 50 раз 

меньше, чем в ЕС, и в 3,6 раза меньше, чем в Сингапуре.  

В 2026 году на территории Казахстана начнётся строительство одного из самых 

масштабных в мире проектов по производству зелёного водорода. 

В Казахстане действует 96 компаний, работающих по принципам бережного отношения 

к окружающей среде, социальной ответственности и высокому качеству корпоративного 

управления. По этим принципам работает не только бизнес, но и государство.  

Исследования McKinsey [5] по анализу эффективности использования ресурсов 

(количество использованной энергии, воды и отходов по отношению к выручке) в разных 

компаниях, показали корреляцию между эффективностью использования ресурсов и 

финансовыми показателями. Результат таков, что при полной реализации стратегии 

устойчивого развития компанией можно увеличить операционную прибыль приблизительно на 

60%.  

По данным отчета PwC Kazakhstan «TOP 50 ESG Disclosure Companies in Kazakhstan» [3] 

лидерами рейтинга становятся в основном компании, которые идут дальше регуляторных 

требований и двигаются в направлении следования международным стандартам и трендам. 

Первая десятка Рейтинга показывает лучшие казахстанские практики в области раскрытия ESG-

информации сегодня. Несмотря на то, что этим компаниям также есть куда расти, по отдельным 

параметрам они вполне сопоставимы с международными лидерами в области отчетности. 

Отметив, что основными лидерами Рейтинга являются компании с государственным участием 

(в основном некоторые компании «Самрук-Қазына» и "Байтерек") и публичные компании 

(имеющие листинг на международных площадках), частный бизнес пока развивается в этом 

направлении гораздо медленнее. Вновь из 10 лучших отчетов 9 были подготовлены по 

Стандартам GRI.  
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Рисунок 1. Итоги анализа казахстанских отчетов (ТОП-50 Рейтинга). 

 

Некоторые крупные компании начали публиковать добровольную ESG-отчётность 

начиная с 2018 года. Казахстанские банки с 2025 года в обязательном порядке должны будут 

сдавать ESG-отчеты с обязательствами по решению экологических, социальных и 

управленческих проблем по поручению Агентства Республики Казахстан по регулированию и 

развитию финансового рынка (АРРФР).  

При проведении анализа нефинансовой отчетности и публичных данных о 

корпоративной социальной ответственности (КСО) ведущих казахстанский компаний, в том 

числе нефтегазового, горно-металлургического и энергетического секторов, наблюдается 

устойчивый тренд к декларированию поддержки ЦУР. Компании связывают свои стратегии с 

конкретными целями ООН. 

Компании АО НК «КазМунайГаз» и АО «KEGOC» активно внедряют программы по 

снижению углеродного следа. В 2019 году для измерения и управления влиянием на 

окружающую среду «КазМунайГаз» впервые опубликовала отчет по выбросам парниковых 

газов за 2018 год в рамках Климатической программы CDP (Carbon Disclosure Project). 

Компания уже начала работу по оценке всего углеродного следа товарной продукции от 

скважины до ее конечного использования (ЦУР 13). 

АО «KEGOC» реализует проекты по модернизации энергосетей и повышению 

энергоэффективности, что соответствует ЦУР 7 (Доступная и чистая энергия) и ЦУР 13 (Борьба 

с изменением климата). 

Группа компаний «ERG» (Eurasian Resources Group) внедряет ESG-отчетность и 

социальные программы для работников и местных сообществ, что соответствует ЦУР 8 

(Достойная работа и экономический рост) и ЦУР 12 (Ответственное потребление и 

производство). 

Также финансовый сектор Казахстана внедряет устойчивое развитие. Банки Halyk Bank 

и Kaspi.kz внедряют «зеленые» финансовые продукты и цифровые сервисы, способствующие 

инклюзивному экономическому росту (ЦУР 9, 10). Кроме того, ряд банков Казахстана 

подписали Принципы ответственного банковского дела UNEP FI. 

Отбасы Банк на сегодняшний день в своей деятельности учитывает 9 из 17 ЦУР ООН, 

включая ЦУР-1 «Ликвидация нищеты», ЦУР-3 «Хорошее здоровье и благополучие», ЦУР-4 

«Качественное образование», ЦУР-5 «Гендерное равенство», ЦУР-8 «Достойная работа и 

экономический рост», ЦУР-9 «Индустриализация, инновации и инфраструктура», ЦУР-11 
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«Устойчивые города и населенные пункты», ЦУР-12 «Ответственное потребление и 

производство», ЦУР-17 «Партнерство в интересах устойчивого развития».  

В рамках интеграции ESG принципов в проектную деятельность Отбасы Банк выпущены 

социальные облигации, запущены социальные жилищные программы «Наурыз», «Отау», и 

«Асыл мекен», реализован государственный социальный проект «Национальный фонд – 

детям», направленный на поддержку молодого поколения и предоставление ему возможности 

улучшить жилищные условия или получить образование за счет национальных накоплений. 

Стратегией Банка на 2024-2033 годы предусмотрены планы по снижению выбросов парниковых 

газов Отбасы Банка.  

В агропромышленном комплексе Казахстана компания «KazAgro» и ряд агрохолдингов 

внедряют инновации в сфере устойчивого земледелия и водосбережения, поддерживая ЦУР 2 

(Ликвидация голода) и ЦУР 15 (Сохранение экосистем суши). 

Выявлены наиболее приоритетные цели ЦУР для казахстанского бизнеса, среди которых 

выделяются вопросы экологии изменения климата (ЦУР 13,7), а также социальные аспекты 

(ЦУР 3,4,5,8 – здоровье, образование, гендерное равенство и достойная работа). 

Значительно повысилось качество раскрытия ESG-информации (Рисунок 1-3), однако 

сохраняется потребность в более количественных и измеримых целях с указанием конкретных 

сроков. 

 

 
Рисунок 2. Лучшие финансовые и нефинансовые компании (нефтегазовые, 

металлургические, энергетические) по уровню раскрытия ESG-информации. 

 

 
Рисунок 3. Лучшие транспортно-логистические, телекоммуникационные компании, агро- и 

пищевой промышленности и из других отраслей по уровню раскрытия ESG-информации. 
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Компании активно реализуют «зеленые» инициативы (декарбонизация, развитие 

возобновляемой энергетики, переработка отходов), что свидетельствует о смещении фокуса с 

формального соблюдения законодательства на стратегическую экологическую устойчивость. 

Для повышения эффективности вклада в ЦУР требуется углубление интеграции ESG-

принципов в корпоративное управление и повышение прозрачности нефинансовой отчетности. 

Современные тенденции демонстрируют, что устойчивое развитие становится не только 

этическим, но и экономическим приоритетом. Компании, ориентированные на ESG-подход 

(Environmental, Social, Governance), повышают свою инвестиционную привлекательность и 

репутацию на международных рынках. 
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Аннотация 

Современное корпоративное управление становится ключевым инструментом интеграции 

принципов ESG (Environmental, Social, Governance) в стратегию компании. Эффективная 

система управления обеспечивает транспарентность, подотчетность, баланс интересов 

стейкхолдеров и способствует формированию устойчивого ESG-имиджа. Статья рассматривает 
эволюцию концепции корпоративного управления, ее роль в обеспечении устойчивости и 

репутационной стабильности, а также специфику внедрения ESG-практик в условиях 

нарастающих климатических вызовов, включая казахстанский контекст. 

 

В XXI веке корпоративное управление перестало быть исключительно системой контроля - 

оно превратилось в стратегический инструмент формирования доверия, репутации и 

устойчивого развития. Согласно определению ОЭСР, корпоративное управление представляет 

собой совокупность отношений между руководством компании, советом директоров, 

акционерами и другими стейкхолдерами. 

Эта система не только направляет деятельность компании, но и обеспечивает 

транспарентность, справедливость и подотчетность, тем самым укрепляя ее деловую репутацию 

и снижая стоимость привлеченного капитала. Современные принципы корпоративного 

управления формируют основу для интеграции ESG-факторов в бизнес-практику и создания 

устойчивой модели развития. 

Эволюция и теоретические основы корпоративного управления 

История корпоративного управления восходит к XVII веку, однако современное понимание 

этой системы сформировалось лишь во второй половине XX века. 

Ключевые этапы развития включают: 

 появление современных принципов управления в 1970-е годы в США; 

 усиление роли корпоративного управления после финансовых кризисов и корпоративных 

скандалов; 

 формирование национальных кодексов корпоративного управления, закрепляющих 

нормы подотчетности и прозрачности; 

 возрастание роли государства, потребителей и инвесторов в контроле за соблюдением 

корпоративных и этических стандартов. 

Британский институт директоров трактует корпоративное управление как систему правил и 

процедур, обеспечивающих ответственность, прозрачность и справедливость. Базельский 

комитет по банковскому надзору подчеркивает, что корпоративное управление — это не только 

организационная структура, но и процесс управления рисками, направленный на достижение 

стратегических целей компании. 

Современные международные стандарты (OECD, GRI, UN Global Compact, ISO 26000) 

рассматривают корпоративное управление как механизм, обеспечивающий устойчивость и 

подотчетность бизнеса. 

Его основные функции: 

- баланс интересов между акционерами и менеджментом; 

- обеспечение транспарентности и достоверности отчетности; 
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- управление рисками (включая ESG-риски); 

- укрепление деловой репутации и предотвращение корпоративных злоупотреблений. 

Таким образом, корпоративное управление является не просто организационным 

элементом, а стратегическим драйвером доверия и устойчивости. 

2. Корпоративное управление как основа ESG-имиджа компании 

ESG-подход объединяет три взаимосвязанных компонента: 

E (Environmental) - воздействие на окружающую среду; 

S (Social) - социальная ответственность и трудовые отношения; 

G (Governance) - управленческая прозрачность, этика и подотчетность. 

Элемент Governance является центральным: именно он задает правила, по которым 

компания реализует экологические и социальные обязательства. Без сильной управленческой 

структуры ESG-инициативы рискуют остаться декларативными и превратиться в 

«greenwashing». 

Корпоративное управление повышает доверие инвесторов и снижает стоимость капитала. 

Компании, интегрировавшие ESG-подход в свои управленческие процессы, демонстрируют 

устойчивость даже в кризисных ситуациях. 

3. Корпоративное управление и экологическая ответственность: казахстанский контекст 

В Казахстане вопросы корпоративного управления и ESG приобретают особое значение из-

за усиливающихся климатических рисков. Повышение средней температуры, таяние ледников, 

дефицит воды и опустынивание создают угрозу устойчивости экосистем и сельского хозяйства. 

Эти процессы требуют не только экологической адаптации, но и совершенствования 

корпоративного управления, которое должно включать: 

- экологическую подотчетность компаний перед инвесторами и обществом; 

- обязательное раскрытие экологической отчетности по стандартам ESG; 

- учет климатических рисков в стратегическом планировании. 

Банки и инвесторы ужесточают требования к природоохранным обязательствам компаний, 

включая условия финансирования. Например, кредитные организации могут потребовать 

сохранения обязательств по охране окружающей среды при передаче активов в залог. Это 

стимулирует компании развивать «зеленые» стандарты управления и интегрировать 

экологические критерии в корпоративные стратегии. 

4. Практические рекомендации по развитию ESG-ориентированного корпоративного 

управления 

1. Институционализация ESG-структур. Создание ESG-комитетов при советах директоров, 

назначение ответственных за устойчивое развитие. 

2. Интеграция ESG-целей в систему KPI. Связывание вознаграждения руководителей с 

выполнением экологических и социальных показателей. 

3. Переход к интегрированной отчетности. Публикация прозрачных нефинансовых отчетов 

по международным стандартам (GRI, SASB, CSRD). 

4. Повышение компетенций членов совета директоров. Регулярное обучение ESG-

лидерству и управлению климатическими рисками. 

5. Развитие корпоративной культуры устойчивости. Внедрение принципов честности, 

ответственности, профессионализма и уважения к стейкхолдерам. 

Примером может служить компания, где корпоративное управление строится на принципах 

справедливости, прозрачности и ответственности, обеспечивая баланс интересов всех 

заинтересованных сторон и способствуя росту устойчивой стоимости бизнеса. 

Корпоративное управление - это не просто административная структура, а 

интеллектуальный и этический фундамент устойчивого развития компании. Оно обеспечивает 

прозрачность, защищает интересы инвесторов и формирует доверие общества. 

Результаты проведенного исследования подтверждают, что корпоративное управление 

выступает не только как инструмент контроля и соблюдения норм, но как системный фактор 

формирования устойчивого ESG-имиджа компании. Именно качество управленческих 
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институтов определяет способность организации не просто декларировать принципы 

устойчивого развития, а встраивать ESG-подход в стратегическое ядро бизнеса. 

Эффективное корпоративное управление обеспечивает баланс между интересами 

акционеров, сотрудников, клиентов, государства и общества, создавая фундамент для доверия и 

репутационного капитала. В современном мире именно доверие становится новой валютой 

корпоративного успеха: его невозможно купить рекламой, но можно заслужить прозрачностью, 

ответственностью и этикой управленческих решений. 

Уровень корпоративного управления определяет качество ESG-практик. Компании с 

развитой системой внутреннего контроля, независимыми директорами и устойчивыми 

комитетами по ESG демонстрируют более высокий уровень доверия со стороны инвесторов и 

клиентов. 

ESG-имидж компании - это отражение управленческой культуры. Репутация формируется 

не отчетами, а ежедневными решениями руководства, степенью их ответственности и 

прозрачности. 

Институционализация ESG требует системного подхода. Успешные компании интегрируют 

ESG-цели в стратегическое планирование, систему мотивации и оценку эффективности 

менеджмента. 

Недостатки корпоративного управления ведут к рискам greenwashing. Без независимого 

контроля и отчетности ESG-инициативы могут остаться декларативными, что приводит к 

потере доверия и снижению капитализации. 

 Практические предложения для повышения эффективности ESG-управления 

 На уровне корпоративной стратегии: 

Интеграция ESG в стратегическое планирование. ESG-цели должны рассматриваться не как 

внешнее требование, а как часть бизнес-модели. Например, компания IKEA связывает свои 

стратегические приоритеты с переходом на циркулярную экономику и использованием 

возобновляемых ресурсов. 

Формирование «ESG-матрицы» KPI — включение показателей по снижению выбросов, 

гендерному балансу, корпоративному волонтерству, прозрачности цепочек поставок в систему 

оценки эффективности руководителей. 

Обеспечение ESG-подотчетности совета директоров. Назначение ответственного члена 

совета или создание профильного ESG-комитета (как это реализовано в Unilever, Microsoft и 

Schneider Electric). 

На уровне корпоративной культуры и внутренней коммуникации: 

Формирование культуры устойчивости. Необходимо внедрять принципы ESG в 

повседневное управление — через обучение сотрудников, корпоративные ценности, программы 

вовлеченности. Например, Danone реализует внутреннюю программу «One Planet. One Health», 

формируя у сотрудников осознанное отношение к устойчивому развитию. 

Создание системы внутреннего ESG-комплаенса. Это позволит выявлять несоответствия 

ESG-политики и реальных бизнес-процессов до того, как они станут источником 

репутационного риска. 

 На уровне взаимодействия с внешними стейкхолдерами: 

Развитие партнерств и открытого диалога. Компании могут повышать доверие через 

взаимодействие с НКО, образовательными учреждениями, локальными сообществами. 

Примером служит программа Shell Global Energy Transition Dialogue, нацеленная на совместный 

поиск климатических решений. 

Переход к интегрированной отчетности. Публикация прозрачных нефинансовых отчетов 

(по стандартам GRI, CSRD, SASB) должна стать нормой корпоративной коммуникации, 

особенно в публичных компаниях. 

Перспективные направления развития корпоративного ESG-управления 

Цифровизация ESG-отчетности и Data Governance. Развитие ESG-аналитики и применение 

искусственного интеллекта для мониторинга данных об устойчивости (например, ESG Data 

Hubs, автоматический сбор климатических данных). 
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Внедрение модели интегрированного корпоративного управления (Integrated Governance 

Model). Она предполагает объединение финансовых и нефинансовых аспектов в единую 

систему принятия решений. 

Развитие ESG-компетенций в советах директоров. Включение независимых экспертов по 

устойчивому развитию, климату и корпоративной этике в состав советов — обязательный шаг 

для компаний, стремящихся к долгосрочной устойчивости. 

Переход от декларации к измеримости. Каждая ESG-инициатива должна сопровождаться 

конкретными метриками эффективности, измеряемыми во времени (например, сокращение 

углеродного следа на 25% к 2030 году). 

 

Современная бизнес-среда требует от компаний не просто прибыльности, а ответственности 

и прозрачности, основанных на ESG-принципах. Корпоративное управление является 

связующим звеном, превращающим эти принципы в управленческие практики. 

Эффективная ESG-ориентированная система управления способствует: 

- росту доверия инвесторов и партнеров; 

- снижению операционных и репутационных рисков; 

- повышению внутренней эффективности и вовлеченности персонала; 

- формированию долгосрочной устойчивости и конкурентоспособности. 

Таким образом, компании, осознанно выстраивающие корпоративное управление в логике 

ESG, создают не только финансовую, но и социально-этическую ценность, которая становится 

ключевым активом бизнеса в XXI веке. 

В перспективе именно такие организации будут определять новые стандарты корпоративной 

ответственности, где устойчивость и управление - это не разные направления, а две стороны 

одной стратегии. 
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Аннотация 

 

Қазіргі уақытта жаһандық туризм индустриясы климаттың өзгеруі, өсіп келе жатқан 

әлеуметтік теңсіздік және корпоративтік жауапкершілікке қойылатын талаптардың жоғарылауы 

сияқты жаһандық сын-қатерлерге байланысты терең трансформациядан өтуде. Бұл тұрғыда 
ESG (экологиялық, әлеуметтік және басқару) қағидаттарын – экологиялық, әлеуметтік және 

басқару стандарттарын ұйымдық стратегиялар мен тәжірибелерге біріктіруге бағытталған 

тұжырымдаманы іске асыру ерекше маңызды. 

Сыртқы өзгерістерге ең сезімтал секторлардың бірі туризм үшін ESG имиджді орналастыру 

құралы ғана емес, сонымен қатар тұрақты дамудың алғышарты болып табылады. Дамыған 

елдер ESG тәсілдерін жүйелі түрде енгізіп жатқанда, Қазақстан бұл процесті енді ғана бастап 

жатыр. Бұл менеджменттің жаңа үлгілерін әзірлеуге және туризм секторының халықаралық 

бәсекеге қабілеттілігін арттыруға мүмкіндік береді. 

Бұл мақаланың мақсаты туризмдегі ESG жаһандық тенденцияларын зерделеу және осы 
тұжырымдаманы Қазақстандағы туристік индустрияны дамытуға біріктіру қажеттілігін негіздеу 
болып табылады. 

ESG термині алғаш рет 2004 жылы Біріккен Ұлттар Ұйымының «Who Cares Wins» [1] атты 

баяндамасында ұсынылды, онда инвестициялық шешімдер қабылдау кезінде экологиялық, 

әлеуметтік және басқару факторларын ескеру қажеттігін атап өтті. 

Қоршаған ортаны қорғау құрамдас бөлігі ресурстарды пайдалану, шығарындыларды азайту 

және қалдықтарды басқаруды қоса алғанда, олардың қоршаған ортаға әсері үшін 

компаниялардың жауапкершілігін көрсетеді. 

Әлеуметтік құрамдас бөлік жұмысшылардың құқықтарын, жергілікті қауымдастықтарға 

аударымдарды, теңдік пен жұмыс орнындағы қауіпсіздікті қамтиды.Управление включает 

вопросы корпоративной этики, прозрачность отчетности и антикоррупционные практики. 

Өнеркәсіптер мен ұйымдар үшін ESG принциптерін қолданудың маңыздылығы 
1. Ұзақ мерзімді тұрақтылық және тәуекелді азайту 
Есепте экологиялық, әлеуметтік және басқару (ESG) факторларын ескеретін компаниялар 

ұзақ мерзімді перспективада тұрақты нәтижелерге қол жеткізетініне баса назар аударылады. 
ESG ескертпелерін елемеу экологиялық апаттарды, беделге нұқсан келтіруді және құқықтық 
және реттеуші санкцияларды қоса алғанда, тәуекелдерді арттырады. Қоршаған ортаға әсері 
жоғары салалар үшін (мысалы, энергетика, тау-кен өнеркәсібі, көлік және туризм) ESG 
критерийлерін қолдану тәуекелдерді басқару және дағдарыстың алдын алу механизміне 
айналады. 

2. Инвесторлардың тартымдылығын арттыру 

Баяндамада инвесторлардың компанияларды тек қаржылық көрсеткіштері бойынша ғана 

емес, сонымен қатар корпоративтік басқару сапасы, әлеуметтік жауапкершілік және қоршаған 

ортаны қорғау саясаты бойынша да көбірек бағалайтыны атап көрсетілген. ESG қағидаттарын 

жүзеге асыратын компаниялар жауапты капиталға қол жеткізеді және несиелік шығындарды 

азайтады. Бұл әсіресе дамып келе жатқан нарықтар үшін, әсіресе, шетелдік инвестициялар 
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ағыны компания тәжірибесінің ашықтығы мен тұрақтылығына тәуелді Қазақстан үшін өте 

маңызды. 

3. Бәсекеге қабілеттілікті арттыру 

Есепте ESG қағидаттарын қолданатын компаниялардың нарықтық өзгерістерге және 

технологиялық инновацияларға жақсырақ бейімделетіні атап өтілген. Мысалы, энергияны 

үнемдейтін технологияларды енгізу, экотуризмді дамыту немесе қауіпсіз еңбек жағдайларын 

жасау тиімділікті арттырып қана қоймай, бренд беделін нығайтады, тұтынушылар мен 

серіктестер арасында сенім ұялатады. 

4. Әлеуметтік тұрақтылық және адами капиталды дамыту 

ESG әлеуметтік құрамдас бөлігі жұмысшылардың құқықтарын қорғауға, гендерлік теңдікке, 

жұмыс орнындағы қауіпсіздікке және қоғамдастықтың араласуына ерекше көңіл бөледі. Есепке 

сәйкес, адами капиталға инвестициялар компаниялардың өнімділігін, инновациясын және 

әлеуметтік тұрақтылығын арттыруға ықпал етеді. 

5. Корпоративтік басқарудың ашықтығы мен сапасы 

Құжаттың Governance бөлімі ашықтық, есеп берушілік және іскерлік этиканың 

маңыздылығын анықтайды. Тиімді корпоративтік басқару акционерлердің, басшылықтың және 

қоғамның мүдделерін теңестіреді, сыбайлас жемқорлық тәуекелдерін азайтады және 

инвесторлардың сенімін нығайтады. 

Туризмде ESG қолдану экономикалық өсудің тар парадигмасынан пайда, адамдар және 

ғаламшар арасындағы тепе-теңдікті көрсететін жүйелік көзқарасқа ауысуды білдіреді (3P – 

People, Planet, Profit). 

Зерттеушілердің [2][3] пікірінше, ESG Дүниежүзілік туристік ұйым (ДСҰ) ұсынған тұрақты 

туризм концепциясының логикалық дамуы болып табылады және туристік компаниялардың 

қызметі мен этикасын бағалаудың әмбебап құралы ретінде қызмет етеді. 

Көптеген елдерде ESG критерийлері туризмді дамытудың ұлттық стратегиялары мен 

компания есептеріне енгізілген. Еуропалық Одақ қонақүйлер мен туристік желілерден ESG 

есептерін жариялауды талап ететін Sustainable Finance Disclosure Regulation (SFDR) бекітті. 

Испания мен Италияда ірі қонақ үй желілері (мысалы, Meliá Hotels International) 

экологиялық стандарттарды (LEED, Green Key) енгізіп, олардың көміртегі ізін азайтады және 

энергия тиімділігін арттырады. 

Жапония мен Оңтүстік Кореяда туризм «Smart Sustainability» тұжырымдамасына 

біріктірілген, мұнда цифрландыру ESG көрсеткіштерін бақылауды жеңілдетеді, мысалы, 

брондау үшін көміртегі есебі. 

Біріккен Араб Әмірліктері мен Сауд Арабиясында экологиялық таза қонақ үй кешендерін 

дамыту қазір экономиканы әртараптандыруға және мұнайға тәуелділікті азайтуға бағытталған 

«Vision 2030» ұлттық стратегиясының бір бөлігі болып табылады. 

World Economic Forum есебіне (2023) [4] сәйкес, ESG критерийлерін жүзеге асыратын 

компаниялардың шығындары төмен болып қана қоймайды, сонымен қатар туристер мен 

инвесторлардың үлкен сеніміне ие болады. 

Экологиялық аспект. Заманауи туристік компаниялар энергияны үнемдейтін 

технологияларға ауысып, пластик қалдықтарын азайтып, жаңартылатын энергия көздерін 

енгізуде. Мысалы, Accor Group 2050 жылға қарай көміртегі бейтараптығына қол жеткізуді 

мақсат етіп қойды, ал Hilton биологиялық әртүрлілікті сақтауға бағытталған «Travel with 

Purpose» бағдарламасын жүзеге асыруда. 

Әлеуметтік аспект. ESG инклюзивті және жауапты туризмді дамытуға, жергілікті 

қауымдастықтарды тартуға, мәдени мұраны қолдауға және әйелдер кәсіпкерлігін дамытуға 

ықпал етеді. UNWTO (2022) деректері бойынша , туризм секторында жұмыс істейтін 

адамдардың 54%-ы әйелдер, ал ESG тәсілі әлеуметтік және гендерлік теңсіздіктерді азайтуға 

ықпал етеді. 

Басқару аспектісі. Есеп берудегі ашықтық, сыбайлас жемқорлыққа қарсы механизмдер және 

мүдделі тараптармен өзара әрекеттестік сенімді арттырады және ұзақ мерзімді тұрақтылықты 
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қамтамасыз етеді. Бұған мысал ретінде компанияларды ESG басқару критерийлері негізінде 

сертификаттайтын Global Sustainable Tourism Council (GSTC) бағдарламасы болып табылады. 

Қазақстанның Алтай мен Алматы облыстарындағы экотуризмнен бастап Астана мен 

Алматыдағы мәдени және іскерлік туризмге дейінгі айтарлықтай туристік әлеуеті бар. Дегенмен, 

туризм секторы тұрақсыз күйінде қалып отыр: инфрақұрылым ескірген, экологиялық 

стандарттар сақталмаған, бизнестің әлеуметтік жауапкершілігі дамымаған. 

Ұлттық стратегияларда (мысалы, Қазақстан Республикасының 2029 жылға дейінгі туризм 

индустриясын дамыту тұжырымдамасы) қазіргі уақытта экология және цифрландыру 

контекстінде ESG тек жанама түрде аталды. Дегенмен, ESG интеграциясы мыналар үшін 

қозғаушы күшке айналуы мүмкін: 

- шетел инвестицияларын тарту; 

- Қазақстанның «жасыл» туристік бағыт ретіндегі имиджін нығайту; 

- жаңа жұмыс орындарын және тұрақты бизнес үлгілерін құру. 

Әсіресе, цифрлық технологиялар тұрақтылық көрсеткіштерін бақылауға, туристік 

ағындарды басқаруға және экожүйелерге жүктемені азайтуға мүмкіндік беретін цифрлық ESG 

туризм саласының болашағы зор (мысалы, Шарын шатқалында немесе Көлсай көлдерінде). 

Кедергілерге мыналар жатады: 

- кәсіпорындар арасында ESG артықшылықтары туралы хабардарлықтың төмендігі; 

- ESG есеп берудің ұлттық стандарттарының болмауы; 

- ынталандырудың жоқтығы (салық жеңілдіктері, субсидиялар); 

- Жергілікті қауымдастықтардың  қатысуының төмендігі; 

- Тұрақты менеджментте білікті кадрлардың жетіспеушілігі. 

Бұл қиындықтарды жеңу үшін кешенді тәсіл қажет: 

- туризм бойынша ұлттық ESG стратегиясын әзірлеу; 

- ESG көрсеткіштері мен есеп беру стандарттарының жүйесін құру; 

- ESG басқару мамандарын оқыту; 

- тұрақты бағыттарды дамыту үшін мемлекеттік-жекеменшік әріптестік; 

- ESG деректерін бақылау үшін цифрлық платформаларды енгізу. 

ESG жаһандық туристік индустрияның трансформациясының негізгі факторына айналуда. 

Қазақстан үшін ESG қағидаттарын іске асыру экономикалық дамуды, экологиялық 

жауапкершілікті және әлеуметтік әділеттілікті біріктірудің стратегиялық мүмкіндігін білдіреді. 

Ұлттық ESG стандарттарын әзірлеу, жасыл инвестицияларды қолдау және туристік 

сектордағы корпоративтік басқарудың ашықтығын арттыру Қазақстанға жаһандық тұрақты 

даму процестеріне интеграциялануға және жауапты болашаққа бағдарланған ел ретінде 

халықаралық позициясын нығайтуға мүмкіндік береді. 
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Abstract 

 

This study examines the influence of social capital on the design and operational sustainability of 

rehabilitation clinics. With an increasing focus on integrated care, this research underscores the critical 
role of community trust and engagement in enhancing patient outcomes and clinic viability. By 

employing qualitative methods, the study identifies key elements of social capital that should be 

integrated into business models for rehabilitation clinics. The findings suggest that enhancing social 

networks and community involvement can drive better health outcomes and improve the clinic’s 

reputation and operational success. 

As healthcare systems evolve, rehabilitation clinics must adopt innovative business designs to 

remain sustainable. This paper discusses how social capital comprised of relationships, networks, and 

trust within communities can serve as a catalyst for improving the operational sustainability of 

rehabilitation clinics. Given the critical role of trust in the healthcare sector, this study investigates how 

building social capital can lead to enhanced patient engagement, superior health outcomes, and overall 

clinic success. 

Literature Review 

Extensive research highlights the link between social capital and healthcare outcomes. Notable 

studies indicate that social networks can provide emotional support and foster positive health 

behaviors (Kawachi & Berkman, 2000). Other findings demonstrate that clinics leveraging community 

connections witness increased patient adherence to treatment plans and reduced no-show rates 

(Woolcock, 1998). Additionally, the importance of trust in healthcare systems cannot be overstated, as 

it significantly affects patient satisfaction and loyalty (Coleman, 1988). 

A qualitative approach was adopted for this research to explore the intricate relationships between 

social capital, trust, and inclusion in the context of rehabilitation clinics. This section outlines the 

research design, participant selection, data collection methods, and data analysis procedures. 

The study employed a mixed-method qualitative approach, integrating semi-structured interviews 

and focus groups to capture diverse perspectives. This design allowed for a comprehensive 

understanding of social capital’s influence on rehabilitation clinic effectiveness, examining both 

macro-level community dynamics and micro-level patient experiences. 

Participants were recruited from five rehabilitation clinics located in different urban and suburban 

settings to ensure a variety of perspectives. The sample consisted of three distinct groups:  

1.  Healthcare Professionals: This group included doctors, nurses, physical therapists, and 

rehabilitation counselors. A total of 15 professionals were interviewed to understand their views on 

how social capital impacts patient care and community trust. 

2. Patients: A diverse group of 30 patients from various demographic backgrounds participated in 

focus groups. Efforts were made to include individuals across different ages, socioeconomic 

backgrounds, and rehabilitation needs to enrich the data collected. Patients were grouped by similar 

experiences, such as post-operative recovery or substance abuse rehabilitation, to facilitate targeted 

discussions. 
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3.  Community Leaders:  Five community leaders from local health organizations, schools, and 

non-profits were also interviewed. These leaders provided insights into the broader community 

engagements and collaborations that influence clinic operations and patient outreach. 

Data collection involved two primary methods: 

1. Semi-Structured Interviews:  Individual interviews were conducted with healthcare 

professionals and community leaders. The semi-structured format allowed for flexibility in responses 

while ensuring key topics were covered. Interview questions included: 

 - How do you perceive the role of social capital in your clinic? 

- Can you provide examples of successful community engagement initiatives? 

- What strategies do you believe foster trust between your clinic and the community? 

   Interviews lasted approximately 45-60 minutes and were audio-recorded with participant 

consent.  

2. Focus Groups:  Three focus groups, each consisting of 10 patients, were held to facilitate 

dialogue about their experiences with the clinic and their views on community support. The focus 

group discussions were guided by prompts such as: 

 - What role do you think support from others plays in your rehabilitation? 

- How has your clinic engaged with the community to enhance your care experience? 

- In what ways can your clinic improve its approach to building trust? 

Each focus group lasted about 90 minutes and was moderated by a trained facilitator to ensure a 

comfortable environment for open discussion. 

Thematic analysis was employed to identify recurring themes and patterns from the interviews 

and focus groups. The analysis process consisted of several stages: 

1. Familiarization:  Audio recordings were transcribed verbatim, and transcripts were reviewed 

multiple times to become familiar with the content. 

2. Initial Coding: Researchers applied open coding to identify significant statements and concepts 

relating to social capital, trust, and community engagement. 

3. Theme Development:  Codes were grouped into broader themes. For instance, codes related to 

communication, collaboration, and patient empowerment were consolidated under a theme titled 

“Trust Building." 

4. Review and Refinement: Themes were reviewed for consistency and relevance, ensuring they 

accurately reflected the data.  

5. Final Analysis: The final themes were mapped against the research questions, helping to align 

findings with the objectives of the study and offering insights into the role of social capital in 

rehabilitation clinics. 

Ethical Considerations 

Ethical approval was obtained from the institutional review board. Informed consent was secured 

from all participants, ensuring they understood their rights and the research purpose. Confidentiality 

was maintained throughout the study, and participants were assigned pseudonyms in reporting the 

findings to protect their identities. 

Limitations 

While the qualitative approach allows for in-depth insights, it is important to acknowledge 

potential limitations. The findings may not be generalizable to all rehabilitation clinics due to the 

limited number of sites and participants. Additionally, the reliance on self-reported data may introduce 

bias, as participants might have different perceptions of their experiences. 

Findings 

The study revealed several key findings that highlight the critical components of effective patient 

rehabilitation in clinical settings. 

- Trust Building: A significant relationship was established between patient perception of clinic 

trustworthiness and their adherence to rehabilitation plans. Patients who viewed their clinics as reliable 

and transparent exhibited higher compliance with prescribed treatment. This trust is fostered through 

strategies such as open communication about treatment options, risks, and expected outcomes. 

Additionally, involving patients in shared decision-making not only empowers them but also reinforces 
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their commitment to follow through with the rehabilitation process. Programs that actively solicit 

patient feedback and address concerns have been shown to further enhance trust, creating a more 

supportive therapeutic environment. 

- Community Engagement:  Clinics that actively engaged with local community organizations 

reported a notable increase in patient inflow. These clinics successfully built a positive reputation and 

trust within the community through collaboration with local health initiatives, schools, and non-profit 

organizations. This engagement included hosting health fairs, offering free workshops, and 

collaborating on community wellness programs. Such activities not only raised awareness about the 

services offered but also created a network of referrals, making them a key player in community 

health. The findings illustrate that patient perception of a clinic’s community involvement positively 

influences their decision to seek care, as community connections often lead to personal 

recommendations. 

- Social Networks:  The establishment of support groups and networks among patients emerged as 

a vital factor in improving recovery rates. Patients who participated in these groups reported feeling 

less isolated and more motivated, as they regained a sense of belonging within a community of peers 

facing similar challenges. Social capital — the networks of relationships among individuals that 

facilitate cooperation and support — proved essential in rehabilitation outcomes. The presence of such 

networks allowed for shared experiences, which contributed to emotional support and practical 

guidance during recovery. Clinics that encouraged the formation of these networks not only provided a 

platform for motivation but also facilitated resource sharing, further enhancing the rehabilitation 

experience. 

Discussion 

The findings indicate that social capital is crucial for the sustainable operation of rehabilitation 

clinics. Trust-building measures enhance patient compliance, while community engagement activities 

contribute to clinic visibility and reputation. Clinics should prioritize the development of social 

networks, which can lead to greater patient support and better health outcomes. This research supports 

the integration of social capital into business models, suggesting that clinics should allocate resources 

towards community-building activities. 

Conclusion 

This study highlights the importance of incorporating social capital into the business design of 

rehabilitation clinics. By fostering trust and community engagement, clinics can enhance operational 

sustainability while significantly improving patient outcomes. Future research could explore 

quantitative approaches to measure the impact of social capital on health outcomes and clinic 

profitability. 

In conclusion, the findings suggest that building trust, engaging with the community, and 

fostering social networks are pivotal strategies for enhancing patient adherence to rehabilitation 

programs. These elements collectively contribute to a holistic approach to patient care, ultimately 

leading to improved health outcomes and higher patient satisfaction rates. Future interventions should 

consider incorporating these elements to maximize the effectiveness of rehabilitation efforts. 
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Аннотация 

 

Статья раскрывает потенциал межсекторного партнерства государства, бизнеса и НПО в 

Казахстане как инструмента локализации ЦУР. На примерах крупных компаний и фонда AYALA 

представлены устойчивые модели взаимодействия, сочетающие проектное финансирование и 

развитие НПО. Особое внимание уделено новым институциональным механизмам - запуску 

инициативы Сената Парламента Республики Казахстан и Maqsut Narikbayev University, которые 

стали платформой для координации усилий, обмена лучшими практиками и формирования 

стандартов мониторинга и отчетности в области устойчивого развития. Локализация ЦУР 

рассмотрена на примере инклюзии людей с инвалидностью и детей с особыми 

образовательными потребностями. Предложены практические шаги по интеграции ЦУР в 

региональные стратегии через формализацию процессов, цифровые инструменты и систему 

KPI. 

Межсекторное партнерство между бизнесом, государством и НПО рассматривается в 

международной практике как важнейший механизм реализации ЦУР [1; 2]. В условиях 

Казахстана, где значительная часть экономической активности сосредоточена в ресурсных 

регионах, устойчивость социальных инвестиций зависит от качества взаимодействия трех 

секторов. Исследования РАНХиГС подчеркивают, что системное вовлечение бизнеса и развитие 

НПО являются необходимыми условиями успешной локализации ЦУР [3]. Устойчивые 

результаты достигаются при регулярном взаимодействии, основанном на прозрачных 

процедурах, оценке потребностей, развитии местных НПО и открытом информировании 

общества. 

Государство формирует нормативно-правовые рамки, обеспечивает сопряжение проектов 

с региональными программами и предоставляет софинансирование.  

Бизнес вносит управленческую культуру, стандарты отчетности и инновационные 

подходы. В устойчивых моделях бизнес выступает не только донором, но и стратегическим 

партнером, инвестирующим в институциональное развитие гражданского общества. 

 НПО обеспечивают связь с сообществами и реализацию инициатив «на земле».  

Такая модель соответствует платформенным рекомендациям ПРООН [1] и рамкам 

действий Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) [2]. 

Преимущества межсекторного взаимодействия включают объединение ресурсов 

(финансовых, человеческих, организационных), рост легитимности и масштабируемость 

успешных практик, когда эффективные решения могут быть адаптированы и распространены в 

других регионах и секторах [4].  

Среди ключевых рисков межсекторного взаимодействия выделяются риски 

формализации (имиджевые акции без устойчивого эффекта), неравномерности вовлечения НПО 

(дефицит компетенций и институциональной устойчивости в регионах), бюрократических 
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задержек, коррупции и недостаточной прозрачности процедур. Смягчить риски можно с 

помощью независимой оценки потребностей, многоступенчатый отбор и публичную 

отчетность. 

Кейсы институционализации практик 

1) Совместная работа Сената Парламента Республики Казахстан, Maqsut Narikbayev 

University и акимата Акмолинской области  

В 2023 году по поручению Президента Казахстана была создана парламентская Комиссия 

по мониторингу реализации национальных целей и задач в области устойчивого развития. В 

рамках этой работы запущен акселератор по ЦУР — совместная площадка Сената Парламента, 

Maqsut Narikbayev University (MNU) и акимата Акмолинской области [5]. Акселератор 

объединяет команды экспертов, представителей госструктур, бизнеса, НПО и научного 

сообщества для выработки новых подходов к достижению ЦУР. 

В рамках 100-дневной акселерационной программы восемь проектно-исследовательских 

команд проанализировали существующие разрывы между текущим и целевым состоянием по 

шести ЦУР, охватывающим сферы здравоохранения, образования, экономического роста, 

устойчивых населенных пунктов, качества законотворчества и эффективного государственного 

управления [6].  

Во время работы акселератора были выявлены такие барьеры, как отсутствие единой 

системы мониторинга, сложности с адаптацией международных стандартов к региональным 

условиям и недостаточная вовлеченность местных НПО. В ответ на эти вызовы инициированы 

пилотные проекты по цифровому мониторингу доступности городской среды, а также 

подготовлены предложения по внесению изменений в законодательство об инклюзивном 

образовании и социальной поддержке. 

Исследование демонстрирует потенциал коллаборации государства, бизнеса и 

гражданского общества для достижения устойчивых изменений. 

2)  Тенгизшевройл (ТШО) 

ТШО с 2010 года реализует в Атырауской области Программу социальных инвестиций, 

сфокусированную на образовании, здравоохранении, экономическом развитии и развитии 

гражданского общества [5]. Главным принципом работы Программы социальных инвестиций 

является сотрудничество с неправительственными организациями. За 2010–2024 годы 

реализовано большое число проектов, при этом увеличивалась доля местных НПО в 

партнерствах. 

С целью достижения прозрачности процессов компания внедрила шаблоны заявок, 

требования к коммуникационным планам и ежегодные обучающие сессии, что соответствует 

рекомендациям по институциональному развитию НПО [2; 3].  

Институциональное укрепление НПО – один из центральных элементов модели ТШО. 

Так, компания выделяет финансирование на такие социальные проекты, как «Школа НПО 

Алгыр» (КФ «Фонд Евразия Центральной Азии»), «Акселератор НПО «Qabilet» (ОФ «Qabilet»). 

В рамках проектов проходит обучение местных неправительственных и некоммерческих 

организаций написанию и управлению проектами, привлечению доноров и средств, 

мониторингу и оценке, коммуникациям. Лучшие участники имеют возможность пройти 

стажировки и обмен опытом в Алматы и Астане.  

Таким образом, модель социальных инвестиций ТШО демонстрирует отход от 

фрагментарных инициатив в пользу системного подхода с фокусом на непрерывность, 

интеграцию, прозрачность и практическую ценность инициатив. Такой подход снижает риск 
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имиджевых акций, выстраивает доверие и создает эффект накопления – от базовой 

инфраструктуры и навыков к устойчивым результатам, а последовательная работа с местными 

НПО, обучение и методическая поддержка приводят к росту качества проектов и 

долговременной включенности партнеров. 

Практический вывод: комбинированная модель – финансирование проектов плюс 

инвестиции в институциональное развитие НПО – повышает устойчивость результатов и 

снижает риск «одноразовых» акций. 

3) Пример фонда «AYALA»: алгоритм устойчивой благотворительности 

Фонд «AYALA» работает с 2007 г. в сфере детского здравоохранения и образования, 

привлекая средства бизнеса и частных лиц [8]. Алгоритм работы включает: определение 

проблемы, согласование с министерствами, поиск спонсоров, реализацию, обучение персонала, 

мониторинг и отчетность. Такой подход демонстрирует активное участие государства и бизнеса 

и полностью соответствует принципам устойчивого партнерства, рекомендованным ПРООН [1]. 

4) Примеры реализации социальных программ в других регионах Казахстана 

Помимо уже отмеченных примеров, в Казахстане существует ряд других успешных 

кейсов межсекторного взаимодействия, демонстрирующих устойчивость и масштабируемость 

подходов.  

• КФ «Samruk-Kazyna Trust» системно финансирует проекты по инклюзии и образованию 

[9]. 

• Фонд «Халык» и Halyk Bank реализуют масштабные инициативы в социальной сфере 

[10]. 

• Корпорация «Казахмыс» на протяжении всей своей деятельности оказывает особое 

внимание решению социальных проблем регионов своего присутствия. Примером служит 

развитие школьной экосистемы в регионах присутствия в сотрудничестве с Ulytau Educational 

Foundation [11; 12]. 

• ERG принимает участие в реализации наиболее социально значимых проектов в 

Актюбинской, Костанайской, Карагандинской, Павлодарской областях и городе Шымкенте, где 

расположены предприятия [13; 14]. 

Эти инициативы подтверждают, что устойчивое межсекторное взаимодействие возможно 

в различных контекстах и масштабах. 

Партнерство как основа локализации ЦУР в Казахстане  

Вышеописанные примеры демонстрируют, что в Казахстане формируется благоприятная 

почва для синергии между государством, бизнесом и НПО.  

Межсекторное партнерство может обеспечить «перевод» национальных целей и 

индикаторов ЦУР в региональные приоритеты, бюджеты и операционные планы через 

совместную оценку потребностей, таргетирование ресурсов и публичный мониторинг.  

Ниже приведены возможные примеры локализации по тематике людей с инвалидностью 

и детей с особыми образовательными потребностями, а также то, как их можно реализовать. В 

формате партнерства государство-бизнес-НПО – это сделать существенно легче за счет 

объединения данных, ресурсов и управленческой компетенции.  

Для ЦУР 3 (Хорошее здоровье и благополучие) целесообразно начать с инвентаризации 

доступности медицинских учреждений и поэтапной адаптации входных групп, уклонов 

пандусов, поручней и санитарных комнат, включая сельские амбулатории. Рассматривая 

практические шаги, можно определить основные роли и действия таким образом: государство 

обеспечит доступ к данным и нормативную базу и заложит требования доступности в 
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капремонты и новое строительство, бизнес софинансирует адаптацию и внедрит проектное 

управление, НПО проведет независимую оценку и обратную связь с пациентами, а также 

обучит медперсонал работе с людьми с инвалидностью. Мобильные реабилитационные 

бригады для районов могут финансироваться смешанно и интегрироваться в областные 

программы.  

Для ЦУР 4 (Качественное образование) локализация возможна через верификацию 

реального спроса (списки детей с ООП), приоритизацию бюджетов и адаптацию школьной 

инфраструктуры и цифровых платформ. Партнерство облегчит открытие инклюзивных классов, 

создание мобильных ресурсных команд и сертификацию педагогов и ассистентов: акиматы 

институционализируют программы и включат требования инклюзивности в проекты школ и 

детсадов, бизнес поддержит оснащение и методические материалы, НПО сформируют модели 

обучения специалистов и мониторинг качества обучения, включая цифровые библиотеки 

адаптированных материалов.  

Для ЦУР 8 (Достойная работа и экономический рост) результативным шагом может 

стать реализация квот с «сопровождением» работодателей: информационная поддержка, аудит 

рабочих мест, субсидии зарплаты, гранты на адаптацию, наставничество и стажировки. Процесс 

видится таким образом, что в рамках партнерства государство встраивает меры в региональные 

программы занятости и отчетность, бизнес открывает пилотные рабочие места и тиражирует 

удачные модели в отрасли, НПО обеспечивают профессиональное обучение по востребованным 

направлениям (например, IT, дизайн, онлайн‑сервисы) и социальную поддержку на рабочем 

месте, что повышает удержание и снижает дискриминационные практики.  

Для ЦУР 11 (Устойчивые города и населенные пункты) правильнее будет начать с 

инвентаризации и цифровых карт доступности с открытым доступом, затем перейти к 

приоритетной адаптации первичных точек доступа – медицинских и соцобъектов, 

транспортных узлов, образовательных учреждений. В партнерстве акиматы могут внедрить 

мониторинг исполнения норм и публичную отчетность, малый и средний бизнес внедрит 

атрибуты доступности (подъемные платформы, тактильная навигация) на своих площадках, 

НПО примет участие в приемке объектов и регулярном обновлении карт. Интеграция 

показателей доступности в градостроительные планы и отчетность поможет закрепить 

устойчивость изменений.  

Предлагаемое партнерство снижает издержки и ускоряет цикл «оценка – реализация – 

контроль – масштабирование». Государство обеспечивает устойчивость, бизнес – ресурсы, НПО 

– связь с сообществами и достоверность данных.  

На основе вышеописанных примеров можно выделить ключевые шаги, способствующие 

институционализации партнерств и их интеграции в региональные стратегии: 

• Формализовать рабочие группы по каждому ЦУР с участием акиматов, НПО и бизнеса. 

• Внедрить многоступенчатый и, в то же время, прозрачный отбор проектов с независимой 

экспертизой. 

• Стандартизировать документацию и обучать НПО. 

• Развивать цифровые инструменты: реестры, карты, отчетность. 

• Поощрять комбинированное финансирование и государственно-частное партнерство 

(ГЧП). 

• Внедрять KPI на региональном уровне, согласованные с национальными целями [1; 2; 3]. 

Важным шагом на пути институционализации партнерств и интеграции ЦУР в 

региональные стратегии стало создание проектного офиса по ЦУР при MNU и запуск 
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инициативы Сената Парламента. Эти платформы обеспечивают координацию между 

государственными органами, бизнесом и НПО, способствуют обмену лучшими практиками, 

формируют единые стандарты мониторинга и отчетности. Благодаря таким инициативам, в 

Казахстане формируется благоприятная почва для синергии между секторами, что ускоряет 

достижение национальных и региональных целей устойчивого развития. 

Это позволит превратить локализацию ЦУР из деклараций в последовательную, 

измеримую и воспроизводимую практику на уровне области и районов. 

Межсекторное партнерство в Казахстане демонстрирует не только потенциал 

устойчивого развития, но и способность к институциональной трансформации региональных 

систем. Примеры ТШО, фонда «AYALA», других компаний, а также запуск акселератора по 

ЦУР при Сенате Парламента, MNU и акимате Акмолинской области показывают, что переход от 

фрагментарных инициатив к системным моделям возможен при наличии прозрачных 

механизмов, обученных НПО и вовлеченного бизнеса. Появление таких платформ, как 

акселератор, обеспечивает не только координацию и обмен лучшими практиками, но и 

формирование единых стандартов мониторинга. 

Для дальнейшего развития и тиражирования таких моделей необходимо формализовать 

процессы, внедрять цифровые инструменты мониторинга, обеспечивать институциональную 

поддержку и интеграцию ЦУР в региональные и корпоративные стратегии [1; 2; 3; 7; 11].  

Таким образом, межсекторное партнерство превращается из формы корпоративной 

благотворительности в устойчивый механизм локализации ЦУР, способным трансформировать 

социальную инфраструктуру и повысить качество жизни на местном уровне. 
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11. Корпорация «Казахмыс». Развитие регионов. Официальный сайт: 

https://www.kazakhmys.kz/ru/regional-development  

12. Ulytau Educational Foundation. Официальный сайт: https://uef.kz/ustaz-ulytau-2/ 

13. ERG. Программа «Tugan Qala». Официальный сайт: https://erg.kz/ru/projects/social   

14. Zakon.kz. Бизнес с человеческим лицом: социальная миссия горно-металлургических 

компаний (https://www.zakon.kz/ekonomika-biznes/6493661-biznes-s-chelovecheskim-

litsom-sotsialnaya-missiya-gornometallurgicheskikh-kompaniy.html) 

https://senate.parlam.kz/ru-RU/news/details/11429
https://senate.parlam.kz/ru-RU/news/details/11429
https://mind.mnu.kz/ru/reports/publichnyj-otchet-akseleratora-mind-po-czelyam-ustojchivogo-razvitiya-oon/
https://mind.mnu.kz/ru/reports/publichnyj-otchet-akseleratora-mind-po-czelyam-ustojchivogo-razvitiya-oon/
https://www.tengizchevroil.com/sustainability
https://www.ayala.kz/
https://sk-trust.kz/
https://halykfund.com/ru/
https://www.kazakhmys.kz/ru/regional-development
https://uef.kz/ustaz-ulytau-2/
https://erg.kz/ru/projects/social
https://www.zakon.kz/ekonomika-biznes/6493661-biznes-s-chelovecheskim-litsom-sotsialnaya-missiya-gornometallurgicheskikh-kompaniy.html
https://www.zakon.kz/ekonomika-biznes/6493661-biznes-s-chelovecheskim-litsom-sotsialnaya-missiya-gornometallurgicheskikh-kompaniy.html
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Аннотация 

 

В данной работе представлен анализ развития зеленого финансирования и ESG-

кредитования в банковской системе Республики Казахстан. Исследуются способы внедрения 

экологических, социальных и управленческих стандартов в кредитный бизнес, создание рынка 

устойчивого финансирования, а также то, как банки могут и должны перенаправить потоки 

капитала на проекты, оказывающие благотворное влияние на окружающую среду и общество. 

Особое внимание уделяется зеленым финансовым инструментам, таким как зеленые облигации, 

устойчивые кредиты и специальные кредитные продукты, которые будут способствовать 

достижению амбициозных целей Казахстана по достижению углеродной нейтральности к 2060 

году. 

 

Казахстан является крупной экономикой в регионе Центральной Азии, которая 

находится на грани текущих экономических и экологических требований. Банковская отрасль 

страны, которая по состоянию на «01» октября 2025г. обрабатывает активы на сумму 67 трлн. 

тенге и насчитывает 23 коммерческих банка, станет основным фактором, способствующим 

переходу национальной экономики к модели устойчивого развития  [1]. Принципы ESG 

становятся не только популярной тенденцией, но и незаменимым инструментом для борьбы с 

климатическими рисками и обеспечения устойчивости финансовой системы в долгосрочной 

перспективе. 

           Намерение правительства достичь углеродной нейтральности ставит перед банковскими 

учреждениями серьезные задачи и открывает уникальные возможности. С одной стороны, 

экономика республики по-прежнему сильно зависит от добычи нефти, газа и угля. С другой 

стороны, именно финансовый сектор может стать движущей силой перехода к зеленым 

технологиям и возобновляемым источникам энергии. В данной статье будет рассмотрен 

современный уровень внедрения принципов ESG в банках Казахстана и набросаны пути 

дальнейшего совершенствования этой сферы. 

Создание нормативно-правовой базы для внедрения принципов ESG в финансовом 

секторе Казахстана свидетельствует о стабильном курсе регулирующих органов. Основную 

роль в этом процессе взяло на себя Агентство по регулированию и развитию финансового 

рынка, которое в марте 2023 года разработало дорожную карту внедрения принципов ESG. В 

этом документе были определены стратегические направления и конкретные шаги по 

внедрению стандартов устойчивого развития в деятельность финансовых организаций [2]. 

Одним из поворотных моментов стала необходимость введения ежегодного раскрытия 

информации по ESG банками и другими финансовыми организациями с 1 января 2024 года. 

Именно этим шагом Казахстан стал одним из лидеров в регионе по внедрению таких 

требований и продемонстрировал серьезность намерений государства в контексте устойчивого 

финансирования. Требования очень широки с точки зрения показателей, таких как выбросы 

парниковых газов, корпоративное управление и социальная ответственность перед 

сотрудниками и обществом. 

Международный финансовый центр Астана является важным проектом в создании 

устойчивой финансовой инфраструктуры. Являясь независимой юрисдикцией, МФЦА 
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предлагает платформу для объединения рынков Евразийского экономического союза, 

Центральной Азии и Кавказского региона. В рамках МФЦА действует Центр зеленого 

финансирования, который активно поощряет использование зеленых облигаций, предлагает 

независимые рейтинги и способствует укреплению доверия инвесторов к экологически чистым 

финансовым инструментам. 

Национальный банк Казахстана также играет важную роль благодаря своей надзорной 

деятельности и внедрению международных стандартов Базель III, поскольку такой вклад 

способствует стабильности и устойчивости банковской системы. Совместные усилия этих 

регулирующих органов представляют собой целую экосистему, которая стимулирует создание 

ответственного финансирования. 

Обзор деятельности крупнейших банковских учреждений республики показывает 

неравномерность ситуации в области применения принципов ESG. Пять крупнейших банков, 

которым принадлежит около двух третей всех активов в отрасли (см. Рисунок 1), 

демонстрируют наиболее прогрессивные принципы устойчивого развития, а средние и малые 

банки только начинают свой путь в том же направлении. 

 

 
Рисунок 1. Крупные банки, которым принадлежит около 2/3 всех активов в отрасли РК 

 

Halyk Bank является бесспорным лидером ESG-тенденции в банковской отрасли 

Казахстана. Банк продемонстрировал свои стратегические намерения в отношении принципов 

устойчивого развития, став первым финансовым учреждением в стране, присоединившимся к 

Глобальному договору ООН в январе 2023 года. С 2020 года была налажена серьезная 

отчетность на основе Глобальной инициативы по отчетности, что дало банку обширный опыт в 

области раскрытия нефинансовой информации. Особенно важно отметить, что были 

реализованы рекомендации Рабочей группы по раскрытию финансовой информации, связанной 

с климатом, что сделало Halyk Bank не хуже самых успешных финансовых учреждений в мире. 

Среди экологических успехов банка можно отметить сокращение выбросов класса I на 

19,5%, класса 2 на 1,9% и сокращение потребления бумаги более чем на 10,8%.  Народный банк 

отличается удивительным гендерным разнообразием в социальном аспекте: 71% сотрудников и 

62% руководящих должностей занимают женщины, что значительно превышает средний 

показатель в финансовом секторе [3]. 

Halyk первым среди БВУ Казахстана в 2021г. приступил к предоставлению 

финансирования в рамках кредитного Соглашения о зеленом кредитовании с ТОО «Kaz Green 

Energy». Компания реализовала проект по строительству биоэлектростанции мощностью 5 МВт 

в Карагандинской области, г. Жезказган, с.о. Кенгир, верифицированный независимой 

стороной– Центром зеленых финансов МФЦА. 
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ТОО «Kaz Green Energy», входящее в состав Топливно-энергетического комплекса «Kazakhmys 

Holding», получило финансирование в Halyk Bank на общую сумму 7,9 млрд тенге. Центр 

зеленых финансов МФЦА разработал внешнюю оценку этого проекта, согласно которой 

внутренние документы «Kaz Green Energy», включая Политику в области зеленого 

финансирования, полностью соответствуют Принципам зеленого кредитования LMA (Loan 

Market Principles) и LSTA (Loan Syndications and Trading Association). 

Kaspi  опубликовал свой второй подробный Отчет о социальном воздействии по итогам 

2023 года, который подчеркивает миссию компании по улучшению повседневной жизни 

казахстанцев через цифровые продукты, фокусируясь на четырех ключевых направлениях: 

социальные инновации, ответственные бизнес-практики, сотрудники и культура, и 

экологическая устойчивость [4].  

Платформу госуслуг в приложении Kaspi.kz за анализируемый период посетило 11 млн. 

пользователей. Самые популярные сервисы: цифровые документы, регистрация автомобилей и 

бизнеса. 

За 2023 год не было зарегистрировано ни одного инцидента в области кибербезопасности, 

не зафиксировано ни одной утечки данных. Доля транзакций, отмененных из-за подозрений в 

мошенничестве, составила менее 0,1%.  

В сфере борьбы с коррупцией не было подтвержденных случаев. Более 99,9% 

сотрудников прошли антикоррупционное обучение. 

Компанией соблюден гендерный баланс: 51% женщин и 49% мужчин как среди всех 

сотрудников, так и на руководящих должностях. Текучесть кадров снизилась с 21,9%  

(в 2022 году) до 21%. 

 Несмотря на быстрый рост бизнеса, углеродный след (класса 1 и 2) за последние три года 

снизился. Небольшой рост в 2023 году связан с установкой новых резервных генераторов. 

     Благодаря популярности QR-платежей использование ПВХ для производства пластиковых 

карт сократилось на 57% по сравнению с 2022 годом. 

     Цифровизация позволила сэкономить более 1,5 тыс. тонн бумаги (за счет отмены 54 млн. 

бумажных документов). Электронные чеки сэкономили еще 271 тонну. 

     Использование постоматов (39% доставок) снижает углеродный след доставки на треть по 

сравнению с курьерской доставкой "до двери". 

На переработку отправлено 40 тонн макулатуры и 67 тонн списанного IT-оборудования.  

 Банк ЦентрКредит опубликовал в 2024 году свой первый публичный отчет об 

устойчивом развитии, подготовленный в соответствии с международными стандартами (GRI, 

SASB, TCFD), который был признан лучшим ESG отчетом в финансовом секторе по оценке 

KASE [5,6]. Он отражает стремление банка к прозрачности и интеграции ESG-принципов 

(экология, социальная ответственность, корпоративное управление) в свою деятельность. 

Банком утверждена ESG-стратегия до 2025 года и дорожная карта с более чем 100 

инициативами до 2026 года. 

     Банк ЦентрКредит присоединился к Глобальному договору ООН, подтвердив свою 

приверженность его 10 принципам. 

 Банк признан №1 по зеленому финансированию в Казахстане и является партнером ЕБРР 

по программе GEFF. В 2023 году профинансировал проекты в области «зеленой» энергетики на 

27,4 млрд тенге. 

        Благодаря программе GEFF с 2021 года сокращение выбросов составило 163 632 тонны 

CO₂-эквивалента. 

        Прямые выбросы (класс 1) за год снижены на 42% за счет отказа от использования фреона. 

 Удельное потребление электроэнергии на единицу площади сократилось на 27,5%, 

теплоэнергии - на 37%. 

     На утилизацию и переработку передано 190,5 тонн вторсырья. 

 За 2023 год было сэкономлено 123 636 литров воды. 

         Банк поддержал более 45 социальных и спонсорских проектов на общую сумму 690 млн. 

тенге в сферах образования, здравоохранения, культуры и спорта. 
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 Доля женщин на руководящих должностях составила 64%. 

 На программы соцподдержки и развития сотрудников, включая ДМС и материальную 

помощь, было направлено 897 млн тенге. 

 Все 100% членов органов управления и 57,5% всех сотрудников прошли обучение по 

антикоррупционным политикам. Подтвержденных случаев коррупции не зафиксировано. 

 В 2023 году ForteBank сделал значительные шаги по формализации и развитию своей 

деятельности в области устойчивого развития, утвердив Стратегию в области ESG с целевыми 

показателями до 2025 года. 

 Банк занял 4-е место в рейтинге работодателей Казахстана в категории «Банки, 

финансовые услуги» по итогам исследования The Talentist [7]. 

 Достигнут высокий уровень представленности женщин на руководящих должностях — 

49,8%. 

 Разработана версия сайта для слабовидящих и слабослышащих, ведется работа по 

повышению доступности отделений для маломобильных групп. 

 Расходы на благотворительность и спонсорство выросли в 7,2 раза — с 0,94 млрд тенге в 

2022 году до 6,75 млрд тенге в 2023 году. Основная сумма (5,95 млрд тенге) направлена в фонд 

Булата Утемуратова на строительство школы. 

 На вторичную переработку было направлено свыше 95 тонн отходов, включая 94,5 тонны 

макулатуры. 

Организована акция «Зеленый апрель», в рамках которой сотрудники высаживали деревья 

и проводили работы по благоустройству городских территорий.  

 В 2024 году Отбасы банк впервые получил ESG-рейтинг от агентства Sustainable Fitch на 

уровне «3» с оценкой «55», что подтверждает его приверженность принципам устойчивого 

развития [8]. Отчет подчеркивает миссию банка по обеспечению казахстанцев доступным 

жильем и его ключевую роль как национального института развития. 

    Уровень соответствия системы корпоративного управления лучшим мировым практикам 

оценен в 95,4%. Индекс доверия к деятельности банка составил 85%.  

 Банк активно продвигает программу покупки жилья в энергоэффективных домах. За 2023 

и 2024 годы было выдано 1 255 «зеленых» займов на сумму 31,4 млрд тенге. Доля «зеленой 

ипотеки» в кредитном портфеле составила 0,9%. 

        Впервые начат расчет выбросов класса 3, включая финансируемые выбросы (ипотечный 

портфель). 

        Поставлена цель по снижению выбросов (класса 1 и 2) на 10% к 2030 году (от уровня 2023 

года). 

        Использование бумаги сокращено на 15% по сравнению с 2022 годом. 

        На переработку отправлено 428 тонн отходов, включая макулатуру, стекло и пластик. 

        Подписан меморандум с Азиатским банком развития (АБР) для развития программ 

гендерной и «зеленой» ипотеки. 

        Запущены новые социальные жилищные программы «Наурыз» и «Отау». Для 

финансирования программы «Наурыз» банк выпустил социальные облигации на 209,9 млрд 

тенге. 

        Реализованы специальные программы для молодежи («Елорда жастары», «Алматы 

жастары» и др.) и жителей сельской местности («Асыл мекен»). 

       Женщины составляют 58% от общей численности персонала и 40% в Совете директоров.  

       В рамках акции «День Донора» сотрудники сдали 36 литров крови для детей с 

онкогематологическими заболеваниями. 

       Проведена благотворительная акция «Асар» для оказания помощи пострадавшим от 

паводков, собрано 9,4 млн тенге за счет перечисления однодневной зарплаты.  

 

 

Развитие инструментов зеленого и социального финансирования 
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Устойчивое финансирование - это быстро растущая и развивающаяся область, целью 

которой является согласование финансовой деятельности с экологическими, социальными и 

управленческими целями (ESG), такими как смягчение последствий изменения климата, 

содействие социальной интеграции и повышение корпоративной ответственности. 

Устойчивое финансирование может осуществляться как с помощью долговых 

инструментов (например, «зеленых»/социальных облигаций, а также обычных кредитов, 

имеющих элементы ESG), так и с помощью долевых инструментов (устойчивое 

инвестирование).  

Рынок устойчивого финансирования в Казахстане находится на стадии становления, но 

уже демонстрирует определенный прогресс. В 2020 году Фонд развития предпринимательства 

"Даму" первым выпустил "зеленые" облигации. Это было замечено в глобальном масштабе: 

фонд был назван первопроходцем зеленого рынка во время мероприятия Climate Bonds Awards. 

Это достижение открыло путь другим эмитентам и доказало полезность зеленых финансовых 

инструментов на казахстанском рынке. 

 

 

 
 

Рисунок 2. Объем ESG облигаций в РК[9] 

 

Согласно данным ЦЗФ МФЦА, рынок устойчивого финансирования в Казахстане на конец 

2024 года составил 1 705,3 млн. долларов США с учетом всех зарегистрированных зеленых 

облигаций, социальных облигаций и маркированных зеленых кредитов (маркированные 

кредиты - кредиты, выданные в соответствии с международными стандартами в области 

зеленого кредитования LMA/LSTA) [10]. 

Выручка от выпуска зеленых облигаций и зеленых кредитов в большинстве своем 

направляется в проекты по энергоэффективности (строительство и эксплуатация сетей 

уличного освещения, реконструкция электросетей), а также в проекты по возобновляемым 

источникам энергии и другим смешанным зеленым проектам. 

По состоянию на конец 2024 года всего на KASE  было зарегистрировано 28 выпусков 

ESG-облигаций (5 выпусков уже были погашены). Объем всех объявленных выпусков составил 

760,4 млрд тенге, компаниям удалось привлечь 606,2 млрд тенге на развитие ESG- проектов. В 

2024 году было выпущено 10 выпусков ESG-облигаций: 5 выпусков зеленых облигаций, 4 

выпуска социальных облигаций и 1 выпуск облигаций устойчивого развития. Их объявленный 

объем составил рекордные 548,9 млрд тенге, размещенный объем – 435,8 млрд тенге. 

Эмитентами стали: АО “Национальный управляющий холдинг “Байтерек”,  

АО “Народный Банк Казахстана”, АО “Жилищный строительный сберегательный банк “Отбасы 

банк”, ТОО “AGRIQA Азия”, ТОО “A-cars”, АО “Банк Развития Казахстана”, ЧК JET Group 

Ltd., ТОО “HILL Corporation” [6]. 
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По мнению экспертов МФЦА, универсальный сбор данных по объему зеленых кредитов 

банков содействовал бы лучшей оценке общего объема зеленых инвестиций и мер 

стимулирования зеленых проектов. При этом инструмент зеленой таксономии может быть 

использован при формировании системы отчетности для отслеживания зеленых кредитов в 

банках. 

Нормативно-правовая поддержка и рост ожиданий инвесторов постепенно повышают 

качество отчетности ESG казахстанских банков. Топ-5 БВУ предоставляют 

высококачественную информацию ESG в своих годовых отчетах, что означает формирование 

группы лидеров в сфере прозрачности нефинансовой информации. 

 

Системные вызовы и барьеры на пути трансформации 

Однако, несмотря на очевидное улучшение, банковская система Казахстана сталкивается 

с серьезными структурными препятствиями, препятствующими применению принципов ESG 

(см. Рисунок 3). Одной из основных проблем является сильная зависимость национальной 

экономики от углеродных отраслей Примерно семьдесят процентов электроэнергии, 

вырабатываемой в стране, вырабатывается на угольных электростанциях, при этом 

значительная часть экспортных поступлений приходится на добычу нефти и газа. Это создает 

дилемму для банков, это необходимо для содействия переходу к зеленой экономике, однако, с 

другой стороны, портфели кредитов, выданных банками, были сосредоточены в районах с 

развитой добывающей промышленностью.  

 
 

Рисунок 3. Ключесвые проблемы внедрения ESG 

 

Исследования показывают, что в различных частях страны существуют дисбалансы в 

кредитовании. Районы с высоким уровнем выбросов углерода, такие как Карагандинская и 

Костанайская области или Западный Казахстан, получают непропорционально большое 

количество кредитов от банков, в то время как более экологичные регионы, такие как 

Жамбылская и Алматинская области, сталкиваются с проблемой нехватки кредитных ресурсов. 

Такое распределение свидетельствует о неадекватности моделей ценообразования кредитов с 

точки зрения риска транзита кредитов и может привести к возникновению проблемных активов 

в будущем. 

Механизм углеродного регулирования, который будет введен на границах Европейского 

союза, создает еще больше рисков для казахстанских экспортеров и, как следствие, для банков, 

предоставляющих кредиты этим компаниям. На позиции финансовых институтов также может 

негативно повлиять возможное понижение суверенных кредитных рейтингов в результате 

климатических рисков. Существующие модели ценообразования на кредиты, которые 
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используются большинством банков, до настоящего времени не учитывают транзитные риски, 

что может привести к недооценке истинных рисков кредитных портфелей.  

На организационном уровне банки не обладают специальными знаниями в области ESG. 

Создание специальных подразделений или привлечение профессионального персонала на 

аутсорсинг сопряжено с расходами, которые не каждое учреждение готово нести в нынешних 

экономических условиях. Необходимость внедрения сложных систем управления 

экологическими и социальными рисками усугубляет бюджетные ограничения, что является 

особенно дорогостоящей задачей в случае банков среднего размера. 

Технические препятствия заключаются в том, что измерение выбросов третьей 

категории в цепочке поставок клиентам затруднено из-за недостаточной истории для надежной 

оценки климатических рисков и необходимости разработки методологий для измерения 

экологических и социальных рисков заемщиков. Качество и доступность данных также 

являются важными проблемами, которые препятствуют надлежащей оценке эффективности 

ESG для банков и их клиентов. 

Банки всегда должны быть готовы соответствовать новым стандартам, это означает, что 

они должны быть гибкими в своей организационной структуре и готовыми реагировать на 

изменения. Для привлечения иностранных инвестиций требуется гармонизация с 

международными стандартами, такими как требования Совета по международным стандартам 

устойчивого развития, но это требует большого количества процессов внедрения. 

Заключение и рекомендации 

Банковская отрасль Казахстана в настоящее время переживает фазу революции, в 

результате которой происходит сдвиг в восприятии того, что ESG занимается проверкой 

соответствия требованиям, и что концепция устойчивого развития становится частью 

стратегического управления и повседневной деятельности организации. Внедрение 

обязательной отчетности с 2024 года является важным нормативным показателем, хотя успех 

реорганизации в банках будет определяться их заинтересованностью в инвестировании в 

создание компетенций, передовых подходов к оценке рисков и инновационных продуктов. 

Что имеет первостепенное значение, так это обеспечение того, чтобы финансовые 

учреждения не только формально соблюдали нормативные положения, но и пересматривали 

положение банка в экономической системе. Это означает, что кредитная политика должна быть 

пересмотрена с учетом долгосрочных рисков, связанных с изменением климата, кредитные 

потоки должны быть перераспределены для предоставления их долгосрочным секторам 

экономики, а усилия по работе с клиентами с целью уменьшения их воздействия на 

окружающую среду должны быть активными. Учреждения, которые хотят быть лидерами, 

должны уделять приоритетное внимание созданию специализированных отделов ESG, 

обладающих достаточными полномочиями и ресурсами. 

Государственная политика очень важна для содействия "зеленому финансированию". 

Совместимость экологической, финансовой и промышленной политики, фискальные стимулы 

для "зеленых" инвестиций, создание систем государственно-частного партнерства и 

постепенная отмена субсидий для углеродоемких отраслей обеспечат правильную ценовую 

ориентацию для всех участников рынка. Социальные последствия преобразований будут 

снижены за счет справедливых программ перехода работников и областей, которые опираются 

на традиционные отрасли промышленности. 

Казахстан обладает особым шансом зарекомендовать себя в качестве регионального 

центра устойчивого финансирования благодаря хорошо отлаженной институциональной базе и 

выгодному расположению. Эффективный опыт реализации программы ESG в банковской 

отрасли может послужить примером для других стран Центральной Азии и показать, что 

экономика, в значительной степени зависящая от природных ресурсов, сможет перейти к 

устойчивому развитию. Углеродная нейтральность к 2060 году - очень смелая, но выполнимая 

цель, при условии, что финансовый сектор будет хорошо мобилизован для достижения этой 

цели. 
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Аннотация 

 

В статье рассматриваются концепция финансов устойчивого развития, роль зеленых 

облигаций как инструмента привлечения капитала для экологически значимых проектов, а 

также значение климатических инвестиций в контексте перехода мировой и национальной 

экономики к низкоуглеродной модели. На примере Казахстана показано формирование 

институциональных условий для развития зеленого финансового рынка, проанализированы 

барьеры и перспективы интеграции принципов ESG (экология, социальная ответственность, 

корпоративное управление) в финансовую систему. 

Переход к устойчивому развитию является центральной задачей мировой экономики XXI 

века. Ускоряющиеся климатические изменения, деградация природных ресурсов и рост 

социального неравенства требуют пересмотра традиционных моделей экономического роста. 

Финансовая система, обладающая мощным перераспределительным потенциалом, становится 

ключевым инструментом обеспечения устойчивости. 

Понятие финансы устойчивого развития объединяет совокупность механизмов, 

направленных на мобилизацию капитала в пользу экологически и социально значимых 

проектов. Ключевую роль здесь играют зеленые облигации и климатические инвестиции - 

инструменты, связывающие финансовый рынок с целями Парижского соглашения по климату и 

Повестки дня ООН в области устойчивого развития до 2030 года [7]. 

Финансы устойчивого развития (sustainable finance) представляют собой интеграцию 

экологических, социальных и управленческих факторов (ESG) в процессы инвестирования, 

кредитования и страхования. Их задача - не только получение финансового дохода, но и 

достижение положительного воздействия на окружающую среду и общество. 

Основой концепции является переход от линейной модели экономики («бери-производи-

выбрасывай») к циклической, в которой ресурсы сохраняются и используются рационально. 

При этом капитал становится «зеленым» - направленным на снижение углеродного следа, 

повышение энергоэффективности и развитие чистых технологий. 

Согласно классификации Европейского союза, устойчивые финансы включают следующие 

категории: 

- Зеленые - финансирование проектов, направленных на защиту окружающей среды;  

- Социальные - поддержка проектов в сфере образования, здравоохранения, занятости;  

- Смешанные (sustainability-linked) - комплексное финансирование, где учитываются как 

экологические, так и социальные эффекты. 

Зеленые облигации - это долговые ценные бумаги, эмитент которых обязуется направить 

привлеченные средства исключительно на экологически устойчивые проекты. К ним относятся 

инвестиции в возобновляемые источники энергии, энергосбережение, «чистый» транспорт, 

водоснабжение и переработку отходов. 
Первая эмиссия зеленых облигаций состоялась в 2007 году по инициативе Европейского 

инвестиционного банка (EIB). В последующие годы к рынку присоединились Всемирный банк, 

правительства Франции, Китая, США, а также крупнейшие корпорации - Apple, Toyota, Siemens. Объем 

мирового рынка зеленых облигаций, по данным Climate Bonds Initiative, превысил 2 трлн долларов к 

2024 году, демонстрируя ежегодный рост порядка 30–40 % [1]. 
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Международные стандарты эмиссии определяются принципами Green Bond Principles (GBP), 

разработанными Международной ассоциацией рынков капитала (ICMA). Эти принципы 

предусматривают: [4]. 
- прозрачное использование средств;  

- оценку экологического эффекта;  

- внешнюю верификацию (second party opinion);  

- регулярную отчетность эмитента перед инвесторами. 

Таким образом, зеленые облигации формируют новую культуру доверия на финансовом 

рынке, где экологическая ответственность становится элементом инвестиционной 

привлекательности. 

Климатические инвестиции представляют собой вложения в проекты, направленные на 

смягчение последствий изменения климата (mitigation) и адаптацию к ним (adaptation). Они 

охватывают сферы энергетики, промышленности, сельского хозяйства, транспорта и городской 

инфраструктуры. 
По оценкам OECD, для достижения целей Парижского соглашения мировая экономика должна 

ежегодно привлекать около 6 трлн долларов «зеленых» инвестиций до 2030 года. Основная часть 

средств должна идти на переход к возобновляемым источникам энергии и декарбонизацию 

промышленности [2]. 
Климатические инвестиции обладают высокой мультипликативной отдачей: каждый 

вложенный доллар способен приносить от 3 до 4 долларов социально-экономических выгод за 

счет сокращения выбросов, улучшения здоровья населения и роста инновационной занятости. 

Международный опыт развития зеленых финансов 
Европейский союз разработал систему EU Taxonomy, определяющую, какие виды экономической 

деятельности считаются устойчивыми. На ее основе формируется «зеленый» индекс облигаций и ESG-

отчетность компаний [3]. 
Китай создал одну из крупнейших экосистем зеленого финансирования: на национальных 

биржах введены специальные секции для размещения зеленых инструментов, а банки обязаны 

раскрывать долю «зеленых» активов в портфеле. 

США применяют механизм climate-related disclosure - раскрытие климатических рисков в 

финансовой отчетности компаний. Институциональные инвесторы, включая BlackRock и 

Vanguard, активно переводят капитал в низкоуглеродные активы, что изменяет поведение 

рынка в целом. 

Эти примеры демонстрируют, что устойчивые финансы становятся не альтернативой, а 

новым стандартом функционирования финансовой системы. 

Казахстан: формирование рынка зеленых облигаций. 

Казахстан обладает значительным потенциалом для развития зеленых финансов благодаря 

своим природным ресурсам и стратегическим целям по достижению углеродной нейтральности 

к 2060 году. 

В 2018 году в структуре Международного финансового центра «Астана» (МФЦА) был 

создан AIX Green Finance Centre - специализированная платформа, обеспечивающая выпуск и 

сертификацию зеленых облигаций по международным стандартам. 

Первые эмиссии были осуществлены в 2019 году: Банк развития Казахстана выпустил 
зеленые облигации на сумму 200 млн тенге для финансирования проектов в области ВИЭ. В 

последующие годы инструменты использовались для модернизации тепловых сетей, 

переработки отходов и повышения энергоэффективности промышленных предприятий.  

По данным МФЦА, к 2025 году совокупный объем эмиссий зеленых и социальных 

облигаций в Казахстане превысил 100 млрд тенге. Тем не менее рынок остается на ранней 

стадии - ограниченное число инвесторов, недостаток верифицированных проектов и слабая 

осведомленность эмитентов сдерживают его рост. 

Барьеры и стимулы развития зеленых финансов в Казахстане, перспективы развития 

климатических инвестиций. 

Основные барьеры можно условно разделить на институциональные, рыночные и 

информационные. 
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Во-первых, отсутствует единая национальная таксономия зеленых проектов, что создает 

неопределенность для инвесторов. 

Во-вторых, пока недостаточно механизмов страхования и гарантирования экологических 

рисков. 

В-третьих, корпоративный сектор только начинает внедрять стандарты ESG-отчетности, 

без которых невозможно объективно оценить устойчивость бизнеса. 

В качестве стимулов можно выделить: 

- государственную программу «Зеленая экономика Казахстана», этапы реализации которой 

запланированы до 2050 года, и предусматривают: 

- Снижение энергоемкости ВВП страны. Цель – сократить ее на 25% к 2025 году и на 50% к 

2050 году от уровня 2008 года. 

- Увеличение доли ВИЭ, развитие технологий улавливания и хранения углерода и 

постепенное сокращение угольной генерации. 

- Повышение производительности труда в сельском хозяйстве, внедрение современных 

технологий и увеличение доли органической продукции. 

- Широкое внедрение водосберегающих технологий, очистка сточных вод и более 

эффективное использование воды в промышленности и сельском хозяйстве. 

- Совершенствование системы управления отходами и снижение загрязнения окружающей 

среды. 

-  Развитие экологически чистого и устойчивого транспорта. 

 политику Национального банка по поддержке устойчивого финансирования; 

 растущий интерес международных институтов (EBRD, ADB, IFC) к софинансированию 

зеленых проектов в Центральной Азии. 

Климатические инвестиции становятся новым направлением глобальной конкуренции. 

Страны, способные предложить благоприятные условия для зеленого капитала, получают 

доступ к международным финансам и технологиям. 

Для Казахстана ключевыми приоритетами могут стать: 

- внедрение национальной системы торговли углеродными квотами;  

- развитие «зеленых» индустриальных парков и агротехнологических кластеров;  

- интеграция ESG-оценки в банковское кредитование и государственные закупки;  

- стимулирование корпоративной отчетности в соответствии со стандартами GRI и SASB. 

Научно-методологическое обеспечение оценки климатических инвестиций. 

Оценка эффективности зеленых проектов предполагает использование интегрированных 

методик, объединяющих финансовые и экологические показатели. 

К числу ключевых индикаторов относятся: 

- сокращение выбросов CO₂-эквивалента (тонн/год);  

- коэффициент энергоэффективности (кВт·ч/единицу продукции);  

- индекс устойчивости инвестиций (ESG-score). 

Применение таких методик позволяет не только оценить рентабельность проекта, но и 

доказать его экологическую результативность. Международные стандарты отчетности, такие 

как Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD), обеспечивают прозрачность и 

сопоставимость данных. 

Формирование рынка зеленых облигаций и климатических инвестиций требует не только 

нормативной базы, но и научно-методического обеспечения. Необходима разработка 

национальных моделей оценки устойчивости, обучение специалистов в области зеленых 

финансов, создание исследовательских центров при университетах и банках развития. 

Таким образом, наука должна выступить посредником между теорией устойчивого 

развития и практикой финансового рынка. 

Финансы устойчивого развития - это не временная тенденция, а новая парадигма 

экономического мышления. Зеленые облигации и климатические инвестиции превращают 

экологическую ответственность в экономический актив. 
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Для Казахстана развитие зеленых финансов открывает путь к диверсификации экономики, 

повышению инвестиционной привлекательности и выполнению международных 

климатических обязательств. 

В долгосрочной перспективе устойчивое финансирование способно стать основой новой 

модели роста - не за счет потребления ресурсов, а благодаря их сохранению и восстановлению. 
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Аннотация 

Современное понимание корпоративной ответственности выходит далеко за пределы 

традиционных финансовых показателей. Компании, стремящиеся к устойчивому развитию и 

долгосрочной компетитивности, сегодня вынуждены учитывать экологические, социальные и 

управленческие факторы, объединенные в концепции ESG (Environmental, Social, Governance). 

В рамках данного подхода особое значение приобретают вопросы гендерного равенства и 

инклюзии, которые становятся ключевыми индикаторами качества корпоративной среды, 

эффективности управления человеческими ресурсами и степени зрелости корпоративной 

культуры. 

Для Казахстана вопросы ESG, в частности инклюзивности и гендерного равенства, 

приобретают особую актуальность в контексте модернизации экономических институтов, 

повышения общественной доверия к корпоративному сектору и необходимости адаптироваться 

к международным стандартам устойчивого развития. Несмотря на существующие инициативы, 

уровень вовлеченности компаний в разработку инклюзивных стратегий остается 

неравномерным, что требует критического анализа и систематизации существующих 

теоретических и нормативных подходов. 

Цель данной статьи - комплексно рассмотреть гендерное равенство и инклюзию как 

ключевые элементы ESG, проанализировать международные стандарты, определить вызовы и 

перспективы их развития в Казахстане, а также показать значимость данных факторов для 

корпоративной устойчивости. 

 

 

Гендерное равенство и инклюзия - это не только социальные обязательства, но и 

стратегические инструменты повышения инновационности, устойчивости и репутационной 

надежности организаций. В глобальном масштабе данные элементы получают 

институциональное признание через стандарты ESG-отчетности, рейтинги устойчивости, 

требования международных инвесторов и рекомендации Организации Объединенных Наций, 

включая Цели устойчивого развития (ЦУР). 

ESG представляет собой интегрированную модель оценки устойчивости компании, 

отражающую ее экологические действия (E), социальную ответственность (S) и качество 

корпоративного управления (G). Социальный компонент ESG включает широкий спектр 

индикаторов: условия труда, соблюдение прав человека, охрану труда, развитие человеческого 

капитала, равные возможности, отсутствие дискриминации и повышение уровня жизни 

работников [1]. 

Гендерное равенство входит в категорию «S» и рассматривается как ключевой фактор 

социального развития, влияющий на производительность труда, корпоративную культуру и 

способность компании привлекать инвестиции. В рамках ESG гендерное равенство измеряется 

следующими показателями: 

- соотношение мужчин и женщин в руководящих должностях; 

- гендерный разрыв в заработной плате; 

- наличие политики по предотвращению сексуальных домогательств; 

- программы развития женского лидерства; 
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- декретные и социальные гарантии; 

- культура недискриминации. 

Согласно исследованиям McKinsey, компании с развитой политикой гендерного равенства 

демонстрируют показатели рентабельности выше на 21% по сравнению с компаниями с низкой 

диверсификацией [2]. Это подтверждает тезис о том, что гендерное равенство является не 

только этическим, но и экономическим приоритетом. 

Понятие «инклюзия» в ESG связано с созданием условий для вовлечения всех групп 

работников независимо от пола, возраста, этнического происхождения, инвалидности, 

сексуальной ориентации, религии или социального статуса. Инклюзивная среда обеспечивает 

равный доступ к возможностям развития, карьере, обучению и принятию решений [3]. 

В международных стандартах ESG инклюзия закреплена через ключевые документы: 

1. Принципы ООН по правам человека и бизнесу 

2. ЦУР 5 и 10 (Гендерное равенство и уменьшение неравенства) 

3. OECD Guidelines for Multinational Enterprises 

4. ISO 26000 (Руководство по социальной ответственности) 

5. SASB и GRI Standards 

Эти документы требуют от компаний внедрять политику равенства и недискриминации, 

проводить мониторинг разнообразия кадрового состава, развивать компетенции и обеспечивать 

доступность инфраструктуры. 

Инклюзия также относится к категории «G» (Governance), поскольку требует эффективной 

институционализации: создание комитетов, ответственных за D&I (Diversity and Inclusion), 

разработка внутренних кодексов, проведение оценки рисков дискриминации, внедрение 

механизмов обратной связи и реагирования. 

В мировой практике гендерное равенство внутри ESG рассматривается как один из 

наиболее измеримых и прозрачных индикаторов. Инвесторы, включая BlackRock, State Street и 

UBS, активно продвигают политику обязательного раскрытия данных о гендерном составе 

руководства и разнице в оплате труда [4]. 

Сравнительный анализ показывает, что: 

- страны ЕС установили квоты для женщин в советах директоров (от 30 до 40%); 

- Великобритания ввела обязательный аудит гендерного разрыва в зарплате; 

- Канада и Австралия интегрировали гендерные показатели в систему корпоративной 

отчетности; 

- США уделяют внимание прозрачности и инвестированию в компании с высокими D&I 

стандартами. 

Таким образом, гендерное равенство становится инструментом макроэкономического 

развития, влияя на качество управления, инновационность и социальную устойчивость. 

Инклюзивность корпоративной среды относится к ключевым факторам устойчивой 

деятельности организаций. Инклюзия усиливает способность компании адаптироваться к 

изменениям, повышает креативность и снижает социальные конфликты [5]. 

Мировая практика инклюзии опирается на три основные стратегии: 

1. Диверсификация кадрового состава 

2. Инклюзивные процессы (D&I governance) 

3. Инклюзивная корпоративная культура 

Эти направления усиливаются благодаря новым стандартам ESG-отчетности, включая GRI 

405 (Diversity and Equal Opportunity), GRI 406 (Non-discrimination) и SASB Human Capital 

Metrics. 

В Казахстане вопросы гендерного равенства и инклюзии приобретают растущее внимание 

в связи с развитием ESG-стандартов и усиливающимся влиянием международных инвесторов. 

Стратегические документы - «Концепция семейной и гендерной политики до 2030 года» и 

«Национальный план по правам человека» - создают нормативную основу для интеграции этих 

элементов в корпоративный сектор [6]. 

Однако реализация данных принципов остается ограниченной рядом факторов: 
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- низкая представленность женщин в советах директоров; 

- сохраняющийся гендерный разрыв в заработной плате; 

- отсутствие обязательной ESG-отчетности; 

- недостаточная осведомленность бизнеса о выгодах инклюзии. 

Тем не менее, крупные компании (особенно финансовые и государственные институты) 

начинают внедрять элементы ESG, включая обучение по недискриминации, гендерный аудит, 

развитие женского лидерства и повышение доступности инфраструктуры для людей с 

инвалидностью. 

Эти факторы замедляют институционализацию ESG и снижают эффективность 

внедряемых инициатив. 

Для устойчивого развития ESG в Казахстане необходимы следующие меры: 

1. На уровне государства 

- Введение элементов обязательной ESG-отчетности 

- Развитие нормативной базы гендерной политики 

- Институциональная поддержка инклюзивных практик 

2. На уровне компаний 

- Гендерный аудит кадровой политики 

- Стандарты недискриминации и доступности 

- Повышение компетенций HR в области ESG 

3. На уровне общества 

- Развитие культуры толерантности 

- Поддержка женского предпринимательства 

- Программы инклюзивного образования 

Гендерное равенство и инклюзия представляют собой важнейшие элементы ESG, 

оказывающие прямое влияние на устойчивость, конкурентоспособность и инновационный 

потенциал организаций. Международные стандарты подтверждают, что компании, активно 

внедряющие D&I-политику, демонстрируют более высокие показатели эффективности и 

социальной устойчивости. 

Для Казахстана развитие гендерного равенства и инклюзивности в рамках ESG является 

ключевым шагом к модернизации корпоративного сектора и повышению его глобальной 

привлекательности. Систематическое внедрение международных стандартов, укрепление 

нормативной базы и институциональная поддержка инклюзивных инициатив могут 

значительно ускорить трансформацию корпоративной среды, обеспечивая гармоничное 

развитие экономики и общества. 
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Аннотация 

 

В статье рассматривается роль гражданских инициатив как одного из ключевых 

факторов формирования социальной устойчивости в Казахстане. На основе историко-
социологического анализа показано, что культурные формы взаимопомощи, сложившиеся в XX 

веке, стали основой для современных волонтерских и общественных движений. 

Рассматривается эволюция гражданской самоорганизации от неформальных традиций к 

системным инициативам, интегрированным в стратегию устойчивого развития страны. В 

контексте ESG-повестки подчеркивается значение социального компонента (S), который 

обеспечивает баланс между экономической, экологической и управленческой составляющими 

устойчивости. Делается вывод о том, что гражданские инициативы в Казахстане укрепляют 

социальный капитал, развивают доверие и формируют основу для долгосрочной стабильности и 

адаптивности общества. 

 

Современная концепция устойчивого развития опирается на три взаимосвязанных 

элемента - экологический (E), социальный (S) и управленческий (G). Для Казахстана, как для 

страны, активно включающейся в глобальную ESG-повестку, особое значение приобретает 

социальная составляющая, напрямую связанная с устойчивостью общества и вовлеченностью 

граждан. 

Ратификация Парижского соглашения в 2016 году стала отправной точкой для 

формирования стратегического подхода к устойчивому развитию. Однако устойчивость 

общества невозможно обеспечить только государственными и корпоративными механизмами. 

Ее фундаментом является активная гражданская позиция и способность людей к 

самоорганизации. 

Гражданская инициатива определяется как добровольная деятельность граждан, 

направленная на решение общественно значимых задач, основанная на взаимном доверии, 

солидарности и ответственности. Через такие формы самоорганизации формируется 

социальный капитал - совокупность норм, сетей и ценностей, которые позволяют обществу 

действовать эффективно и устойчиво. 

Социальная устойчивость отражает способность общества поддерживать стабильное 

функционирование социальных институтов, обеспечивать равенство, справедливость, участие и 

адаптацию к изменениям. Она тесно связана с доверием, горизонтальными связями и 

коллективной ответственностью. 

В контексте ESG подхода компонент S отражает не просто социальную политику, а 

состояние социальной среды, где устойчивость обеспечивается через партнерство граждан, 

бизнеса и государства. Таким образом, гражданские инициативы становятся связующим звеном 

между индивидуальными действиями и системной устойчивостью общества. 

В 1930-е годы Казахстан не обладал институтами гражданского общества в современном 

смысле, однако традиции взаимопомощи и коллективного действия выполняли его функции на 

уровне сообществ. В периоды голода, репрессий и массовых депортаций 1930–1950-х годов 
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местное население демонстрировало высокий уровень солидарности и готовности к помощи 

переселенцам, разделяя с ними ограниченные ресурсы и жильё. 

Эти формы поддержки не имели институционального характера, но отражали ключевые 

признаки гражданской инициативы - добровольность, самоорганизацию и ориентацию на 

общественное благо. Со временем именно эти практики стали культурной основой, из которой 

выросли современные формы гражданского участия. 

Таким образом, исторический опыт Казахстана показывает, что социальная устойчивость 

формировалась не сверху, а снизу - через сеть взаимных обязательств, доверия и традиций 

взаимопомощи. 

Сегодня в Казахстане гражданские инициативы охватывают широкий спектр сфер - от 

социальной поддержки и экологии до образования и здравоохранения.  

В последние годы в стране появилось множество инициатив, направленных на 

укрепление социальной устойчивости: 

Волонтерские движения - объединяющие молодежь вокруг идей взаимопомощи, 

поддержки пожилых, малоимущих и людей с ограниченными возможностями. Современное 

развитие волонтерского движения отражает процесс институционализации общественной 

активности и повышение гражданской ответственности. 

Экологические проекты - движения по восстановлению рек, озеленению городов, 

очистке территорий от мусора. 

Образовательные и инклюзивные инициативы - бесплатные школы и курсы для детей из 

малообеспеченных семей, проекты по цифровому обучению в регионах. 

Социальное предпринимательство — бизнес-проекты, совмещающие прибыль с 

решением общественных задач (например, мастерские для людей с инвалидностью, эко-

продукция, переработка отходов). 

Все эти формы самоорганизации не только решают конкретные проблемы, но и создают 

новую социальную культуру участия, основанную на ответственности, доверии и 

сотрудничестве. 

Влияние гражданских инициатив на социальную устойчивость проявляется в нескольких 

взаимосвязанных аспектах. 

Во-первых, они способствуют укреплению доверия и формированию горизонтальных 

сетей взаимодействия. Участие в совместных социальных проектах повышает чувство 

сопричастности и уверенности граждан в способности общества к самоорганизации. 

Во-вторых, такие инициативы компенсируют институциональные ограничения - 

особенно в кризисные периоды, когда скорость и гибкость самоорганизованных сообществ 

превосходят возможности государственных структур. 

В-третьих, вовлечение корпоративного сектора в общественные инициативы 

способствует внедрению социального компонента ESG в практику бизнеса, что формирует 

синергию между коммерческими и общественными интересами. 

Наконец, гражданские инициативы обеспечивают преемственность культурных 

ценностей, укрепляя социальный капитал и воспроизводя традиции взаимопомощи на 

современном уровне. 

Несмотря на положительную динамику, развитие гражданских инициатив сталкивается с 

рядом системных проблем: 

- недостаточная институциональная поддержка и правовая база; 

- oграниченный доступ к финансированию и грантам; 

- низкий уровень цифровой грамотности в регионах; 

- слабая интеграция НПО в корпоративные ESG-стратегии. 

Решение этих вопросов возможно через создание: 

- платформ партнерства между бизнесом и обществом; 

- развитие корпоративных волонтёрских программ;  

-   включение показателей гражданской активности в национальные ESG-рейтинги и 

стратегии устойчивого развития. 
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Историческая и современная практика Казахстана показывает, что гражданские 

инициативы играют ключевую роль в формировании социальной устойчивости. Они не 

противопоставляются государственным институтам, а дополняют их, создавая устойчивые 

горизонтальные связи, укрепляя доверие и повышая способность общества адаптироваться к 

изменениям. 

Компонент S в ESG-парадигме становится не просто социальной категорией, а 

инструментом долгосрочной стабильности и интеграции. Вовлечение граждан, развитие 

волонтерства и общественных движений формируют культурный и институциональный 

потенциал, без которого устойчивое развитие невозможно. 

Тем самым гражданские инициативы можно рассматривать как фундамент социальной 

устойчивости - систему, которая объединяет индивидуальную ответственность, общественные 

ценности и стратегические цели страны. 
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ДИФФУЗИЯ-КОНВЕКЦИЯ ШЕКАРАСЫНДАҒЫ КӨПКОМПОНЕНТТІ ГАЗ 

ҚОСПАЛАРЫНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

 

Ақиқат Аякөз, Ізбасар Айсара Дүйсенбиқызы 

ф.м-ғ.к., доцент, Мукамеденқызы В. 

Әл-Фараби ат. Қазақ ұлттық университеті   

 

Бұл мақалада көпкомпонентті жүйелердегі изотермиялық диффузияның арнайы 

режимдерін сипаттау қарастырылды. Зерттеудің мақсаты – изотермиялық жағдайда жүретін 

диффузиялық массатасымалдауды сандық модельдеу арқылы олардың физикалық табиғатын 

анықтау және негізгі заңдылықтарын талдау болып табылады. Зерттеу нысаны ретінде газдар 

және олардың қоспалары алынды. Зерттеудің өзектілігі көпкомпонентті жүйелердегі 

массаалмасу процестерінің энергетикалық және технологиялық жүйелердің тиімділігін 

арттырудағы маңызымен түсіндіріледі. Мұндай процестерді терең зерттеу Қазақстандағы 

энергия үнемдеу және жоғары технологиялық өндіріс салаларының дамуына үлес қосады. 

Жұмысты жүргізу әдісі мен әдістемесі: газды қоспалардағы гидродинамикалық теңдеулер 

жүйесін шешуге байланысты теориялық зерттеулер үшін Фик заңдары мен Стефан–Максвелл 

теңдеулері пайдаланылды. Бұл теңдеулер көпкомпонентті жүйелердегі диффузиялық өзара 

әсерлерді сипаттауға мүмкіндік береді. 

 Есептеулер мен сандық модельдеу MathCad бағдарламасында жүргізілді. Модельдеу 

нәтижесінде изотермиялық жағдайда жүретін массаалмасу процестерінің сипаты мен олардың 

квазистационарлық режимдердегі ерекшеліктері анықталды.  

 Алынған нәтижелер көпкомпонентті газ жүйелендегі араласу заңдылықтарын түсінуге, 

сондай-ақ энергия үнемдеу және технологиялық процестерді оңтайландыруда пайдалануға 

мүмкіндік береді. Сандық модельдеу әдісімен газ қоспаларындағы диффузия кезіндегі ерекше 

режимдерді зерттелді. Көпкомпонентті газ қоспаларындағы қоспа компоненттерінің 

концентрациялық таралуы талданды.  

Кілтті сөздер: газдар, диффузия, қоспалар, концентрация, конвекция. 

Кіріспе 
      Көпкомпонентті массаалмасу газ тәрізді және конденсацияланған орталарда табиғи және 

технологиялық процестерде маңызды рөл атқарады [2], әрі теориялық [3], сондай-ақ 

қолданбалы зерттеулерде [4] қарқынды түрде зерттелуде. Бұдан бөлек, белгілі бір жағдайларда 

көпкомпонентті жүйелерде компоненттердің араласу жылдамдығының айтарлықтай артуымен 

байланысты синергетикалық әсерлер  туындайды, бұл өз кезегінде гидродинамикалық типтегі 

тұрақсыздықтардың пайда болуына әкеледі. Қолданбалы зерттеулер көпкомпонентті 

массатасмалдаудың ерекшеліктерін зерттеудің маңыздылығын көрсетеді, себебі ол көмірсутекті 

газ қоспаларын ұтымды пайдалану және ең құнды компоненттерді бөліп алу, химиялық 

реакцияларды реттеу технологияларында, сондай-ақ ортаның лазерлік сәулеленумен өзара 

әрекеттесу процестерінде маңызды орын алады. Сондықтан көпкомпонентті газ 

қоспаларындағы диффузия кезіндегі ерекше режимдерді зерттеу өзекті болып табылады және 

бұл – қазіргі кезеңдегі ғылыми-зерттеу жұмыстарының маңызды бағыты. Мұндай зерттеулердің 

нәтижелері Қазақстан Республикасының көмірсутекті және энергетикалық өнеркәсіп 

секторларында қолдануға болатын инновациялық технологияларды дамытуға ықпал етеді.  

Бұл жұмыстың ғылыми жаңалығы – көпкомпонентті жүйелердегі изотермиялық диффузия 

кезінде балласты газдардың қатысуымен пайда болатын ерекше режимдерді зерттеу болып 

табылады. Зерттеу барысында «диффузия – конвекция» аралық аймағындағы өтпелі 

процестерді модельдеу кезінде айқаспалы әсерлерді ескере отырып, конвективті масса алмасу 

теңдеулерін шешуге арналған тиімді сандық алгоритм әзірленді. Оның негізінде арнайы есептеу 

бағдарламалары жасалып, конвективті тұрақсыздықтың пайда болу шарттары анықталды. 
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Сонымен қатар, конвективті құрылымданған ағындардың даму динамикасы мен олардың 

балласты газдар жүйесіндегі парциалды жиынтық массатасмалдауға әсері жан-жақты талданды. 

Осы зерттеу нәтижелері көпкомпонентті араласу процестерін әрі қарай тереңірек талдау 

мен энергия үнемдеу технологияларын жетілдіруде теориялық және тәжірибелік негіз бола 

алады. 

Материалдар мен әдістері  
Зерттеу әдістері ретінде эквимолярлық диффузияны үшкомпонент газ қоспаларында сандық 

түрде зерттей отырып, компоненттердің парциалды араласу ерекшеліктеріне назар аударамыз, 

олар Фик диффузиясынан өзгеше болды. Стефан–Максвелл теңдеулерін талдай отырып, екі 

газдың диффузиясы ерітуші газбен бірдей дәрежеде сұйылтылған жағдай үшін, компоненттің 

концентрация градиенті болғанына қарамастан, оның диффузиялық ағыны жоқ болатын шарттар 

алынған. 

Квазистационарлық изотермиялық араласуды екі колба жүйесінде, олар бір-бірімен тік 

цилиндрлік канал арқылы қосылған (1-сурет). Жалпы жағдайда, араласудың бастапқы сәтінде 

әрбір колба әртүрлі концентрациялы қоспамен толтырылды. 

Қоспаның компоненттерін i = 1, 2, 3 индекстерімен белгілейік, мұнда компоненттер 

олардың молекулалық массаларының өсу ретімен орналастырылған: M₁ < M₂ < M₃. 

 

 
 

1-сурет – Диффузиялық екі колбалы ұяшықтағы координаттар жүйесі 

 

Колбалардың көлемдері бірдей және олар диффузиялық каналың көлемінен едәуір үлкен, 

ал каналдың ұзындығы оның радиусынан бірнеше есе артық (L >> r). 

Диффузиялық араласу диффузиялық бароэффектімен (колбалардағы қысымдар айырмасы 

Δр) қатар жүреді, бірақ тұтқырлық режимі үшін бұл шаманы елемеуге болады. Бұл жүйедегі 

қысымды біртекті деп есептеуге мүмкіндік береді. Пайда болған қысым айырмасы 

квазистационарлық араласудың орташа жылдамдығын анықтайды. 

  c
1
u

1 
 c

2
u
2 
 c
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u
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мұндағы: 𝑐𝑖  – концентрация, i-компоненттің концентрациясы, 𝑢𝑖  – i-компонент 

молекулаларының орташа жылдамдығы. Нәтижесінде капилляр арқылы өтетін 

квазистационарлық үшкомпонентті диффузия теңдеулері келесідей түрге ие болады : 
𝑝 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡, 𝑇 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡, 

∑𝑐𝑖 = 1;𝑛∑𝑐𝑖𝑢𝑖 = 0

3

𝑖=1

3

𝑖=1

,÷ (𝑛 ⋅ 𝑐𝑖 ⋅ 𝑢𝑖) = 0, 𝑖 = 1,2; 

 

∑
𝑐𝑖⋅𝑐𝑗

𝐷𝑖𝑗
⋅ (𝑢𝑖 − 𝑢𝑗)𝑗≠𝑖 = −𝑔𝑟𝑎𝑑(𝑐𝑖), 𝑖 = 1,2; 𝑗 = 1,2,3;                                                (1) 

 

мұндағы р – қ ы с ы м , Т – т е м п е р а т ур а , n – с а н д ы қ  т ы ғ ы з д ы қ , ui  – i  -

компонент молекулаларының орташа жылдамдық векторы; Dij –  өзара диффузия 

коэффициенттері. 

 𝑐𝑖 компоненттердің концентрациялары келесі өрнекпен анықталады: 
 

ci  ni / (n1  n2  n3)  ni / n . 

 

      Жүйедегі (1) соңғы теңдеу Стефан–Максвелл теңдеуі деп аталады. Стефан–Максвелл 

теңдеулері екі компонентті жүйелер үшін Фиктің бірінші заңын алмастырады және ішінара 

ағындар мен концентрация градиенттері арасындағы неғұрлым күрделі байланыстарды 

анықтайды. 

Диффузиялық бароэффектпен туындайтын қысымның аз ғана айырмасы газдың жеткілікті 

баяу ағуын анықтайды, сондықтан бірінші жуықтауда диффузиялық арнадағы парциалдық 

концентрациялардың және жылдамдықтың көлденең таралуын елемеуге болады. Сондықтан 

бірөлшемді модель араласудың негізгі ерекшеліктерін дәл анықтауға мүмкіндік береді. 

 

              (2) 

мұндағы J-капилляр арқылы толық сандық ағын; Ji-капилляр арқылы i-ші компоненттің 

толық сандық ағыны; S – капиллярдың көлденең қимасының ауданы; n-газдың сандық 

тығыздығы; j және ji – сәйкесінше сандық ағынның толық және ішінара тығыздығы.  

 Бұл ерекшеліктер «MathCad» бағдарламалық жүйесінің пакеттерін пайдалану арқылы 

алынған, ол тек тиісті есептеулер жүргізуге ғана емес, сонымен қатар аналитикалық шешімдер 

алуға да мүмкіндік береді. 

 Осы сандық модельдеу нәтижелері негізінде көпкомпонентті газ қоспаларындағы 

изотермиялық диффузияның ерекшеліктері анықталды. 

 Модельдеу нәтижелері көпкомпонентті жүйелерде массатасымалының күрделі сипатын, 

яғни концентрацияның кеңістік бойынша таралуындағы бейсызық заңдылықтарды көрсетті. 

 

 
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Нәтижелер және талқылау 
Изотермиялық жағдайда жүргізілген сандық есептеулер нәтижесінде үшкомпонентті газ 

қоспаларында компоненттердің концентрациялары канал ұзындығы бойымен бірқалыпты 

таралмайтыны анықталды. 

Молекулалық массалары мен өзара диффузия коэффициенттері әртүрлі газдар үшін 

концентрация таралуының профилі біркелкі емес сипатқа ие болады. Бұл жүйелерде 

тығыздықтың таралуында да экстремум пайда болады, бұл өз кезегінде диффузия-конвекция 

шекарасында ерекше араласу режимдерінің туындауына алып келеді. 

2-суретте үшкомпонентті жүйедегі концентрациялардың канал бойымен таралуының 

типтік бейнесі көрсетілген. 
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а), в), д)– концентрацияның таралу профилдері, б), г), ж)– қоспаның тығыздығының 

таралуы 

Сурет 2 - 0,89 CH₄ + 0,11 Ar – 0,11 Ar + 0,89 N₂ жүйесінің компоненттер 

концентрациялары мен тығыздығының таралуы Т = 298,0 К температурасында және әртүрлі 

қысымдарда:  

а, б – р = 0,49 МПа, в, г – р = 2,9 МПа, д, ж – р = 1,6 МПа. 

 Бастапқы концентрация айырмашылықтары шамалы болғанда, профильдер іс жүзінде 

сызықтық сипатқа ие, яғни массатасымалы Фик заңы бойынша жүреді. 

 Алайда компоненттердің диффузиялық қасиеттері мен молекулалық массаларының 

айырмашылығы ұлғайған жағдайда, сызықты емес аймақтар айқындалып, жүйеде тығыздықтың 

біркелкі емес таралуы қалыптасады (3-сурет).  

 

 
 

а), в), д)– концентрацияның таралу профилдері, б), г), ж)– қоспаның тығыздығының таралуы 
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3-сурет – H₂ + CO₂ – CH₄ + CO₂ жүйесінің компоненттер концентрациялары мен 

тығыздығының таралуы Т = 298,0 К температурасында және әртүрлі қысымдарда: 

а), б) – 0,89 H₂ + 0,11 CO₂ – 0,59 CH₄ + 0,41 CO₂ кезінде, р = 0,49 МПа; 

в), г) – 0,55 H₂ + 0,45 CO₂ – 0,75 CH₄ + 0,25 CO₂ кезінде; 

д), е) – 0,49 H₂ + 0,51 CO₂ – 0,69 CH₄ + 0,31 CO₂ кезінде, р = 1,9 МПа. 

 Бұл құбылыс диффузиялық процестің конвективті ағындармен өзара әсерлесуін 

көрсетеді. Алынған нәтижелер жүйеде квазистационарлық тепе-теңдіктің бұзылуы мен 

гидродинамикалық орнықсыздықтың пайда болуын сипаттайды. 

   

Қорытынды 
Жүргізілген зерттеу нәтижелері көрсеткендей, балласты газдардың қатысуы 

көпкомпонентті жүйелердегі масса алмасу процестеріне айтарлықтай әсер етеді. 

Есептеу нәтижесінде жүйенің бастапқы құрамындағы концентрация айырмасы мен диффузия 

коэффициенттерінің қатынасы массатасыманың жалпы сипатына айтарлықтай әсер етеді. 

Конвективті орнықсыздықтың туындауы көбіне тығыздық градиентінің инверсиясымен 

байланысты. 

 Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, көпкомпонентті газ қоспаларындағы изотермиялық 

диффузия кезінде тығыздықтың біркелкі таралмауы және конвективті орнықсыздықтардың 

пайда болуы байқалады. Бұл құбылыстар энергия үнемдеу және технологиялық процестердің 

тиімділігін арттыруға мүмкіндік бере алады. 

 

Пайдаланған әдебиеттер тізімі 

1.Mukamedenkyzy V., Tolepbergen A., Akberdiev B., Altenbakh H. Analysis of convective 

flows during isothermal mixing of three-component gas mixtures by computer simulation // 

Theoretical and Computational Fluid Dynamics. — 2025. — Vol. 39, №2. — P. 87–96. 

2.Косов В.Н., Мукамеденқызы В., Федоренко О.В. 

Смена режимов «диффузия – концентрационная гравитационная конвекция» в 

квазистационарных условиях // Вестник Казахского национального университета. Серия 

физическая. – 2020. – Т. 68, №1. – С. 45–52. 

3.Косов В.Н., Молдабекова М.С., Мукамеденкызы В., Федоренко О.В., Хуандык А. 

Исследование влияния концентрации балластного газа (пропана) на распределение плотности 

смеси по длине канала // Вестник КазНПУ. Серия физ.-мат. Науки. – 2018. – № 3(63). – С. 269- 

274. 

4.Incropera F.P., DeWitt D.P., Bergman T.L., Lavine A.S. Fundamentals of Heat and Mass 

Transfer, 6th Edition. – Wiley. – 2006. – 999 p. 

5.Рыжков И.И. Термодиффузия в смесях: уравнения, симметрии, решения и их устойчивость. – 

Новосибирск: Изд-во СО РАН. – 2013. – 200 с. 

6.Kim S.H., Park J., Lee K.H. Modeling of Multicomponent Gas Diffusion in Porous Media with Inert 

Ballast Gases. — Chemical Engineering Science. — 2024. — Vol. 285. — P. 119–134. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

115 
 

 

 

“Международный научный журнал АКАДЕМИК” 

 

 

 

ISSN 2958-5104 

 

 

№ 1 (287), 2025 г. 

НОЯБРЬ, 2025 г. 

 

 

 

В авторской редакции 

мнение авторов может не совпадать с позицией редакции 

 

 

 

 

 

 
Международный научный журнал "Академик". Юридический адрес: 

010000, Республика Казахстан, г.Астана 

 

Свидетельство о регистрации в СМИ: KZ12VPY00034539 от 14 апреля 2021 г. Журнал 

зарегистрирован в комитете информации, министерства информации и общественного развития 

Республики Казахстан,  регистрационный номер: KZ12VPY00034539 

Web-сайт: www.journal-academic.com 

E-mail:info@journal-academic.com 

 

 

 
 

© ТОО «Международный научный журнал АКАДЕМИК»

mailto:info@journal-academic.com


Международный научный журнал АКАДЕМИК                                                                       № 1 (287) 2025 г. 

 

116 
 

 


